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1. Bakgrunn 
«Kulturmiljøer og landskap av nasjonal interesse i Vestfold» er et pilotprosjekt som startet opp høsten 

2021 og skal ferdigstilles 2025. Hovedmålet med prosjektet er å gjennomføre en fullstendig kartlegging av 

alle kulturmiljøer og landskap av nasjonal interesse i Vestfold. Prosjektet omfattet opprinnelig 

kulturmiljøer og landskap i Vestfold og Telemark fylkeskommune, men ble delt i et prosjekt for Vestfold og 

et prosjekt for Telemark høsten 2023. 

Denne fagrapporten presenterer en oversikt over kulturmiljøer og landskap av nasjonal interesse i 

Vestfold. Oversikten er ikke endelig eller uttømmende. Ny kunnskap og nye vurderinger kan føre til 

endringer på et senere tidspunkt. 

1.1. Riksantikvarens bestilling 
Det er Riksantikvaren som er initiativtaker til, og eier av, prosjektet. Vestfold fylkeskommune har hatt 

ansvar for å planlegge, organisere og gjennomføre det regionalt, i dialog og samarbeid med kommunene i 

fylket. Riksantikvarens målsetning er at utvalget av kulturmiljøer skal gi «eit tydeleg signal om kva 

kulturmiljø og landskap Riksantikvaren vurderer som særskild viktig å sikre i ein nasjonal samanheng». 

Oversikten er ment som et redskap og verktøy når man planlegger aktivitet og utvikling i fylket. Det 

innebærer ingen krav om vern, men kan være grunnlag for innsigelse dersom det blir foreslått tiltak som vil 

forringe landskapskvalitetene. Registeret peker på hvor kulturmiljøverdier bør være premissgivende for 

hvilke arealutnyttelse en legger opp til, og kvaliteten på nye tiltak. Målet er å bidra til bærekraftig og 

forutsigbar planlegging, samtidig som fylkets kultur- og landskapsverdier fremheves. 

Fagrapporten beskriver de utvalgte kulturmiljøene og de nasjonale historiene de knytter seg til. 

1.2. RPBA 
I Vestfold bygger prosjektet overveiende på en oversikt over nasjonalt og/eller regionalt viktige 

kulturmiljøer som er utarbeidet gjennom Regional plan for bærekraftig arealpolitikk, vedtatt av Vestfold 

fylkeskommune i 2013 og rullert i 2019. Kulturmiljøene som var pekt ut i dette arbeidet er alle innarbeidet 

i de ulike kommuneplanene, enten som hensynssoner eller bestemmelsesområder, med tilhørende 

retningslinjer/bestemmelser. Planen innebærer for kulturmiljøforvaltningens del en uttalt forpliktelse til å 

drive en streng forvaltning innenfor kulturmiljøer av nasjonal og vesentlig regional verneverdi. På den 

annen side har man sammen med kommunene definert langsiktige utviklingsgrenser. Innenfor langsiktige 

utviklingsgrenser drives en mer liberal kulturmiljøforvaltning, i tråd med prinsippet om at samfunnsnytten 

av tiltak og planer skal tillegges vekt når man vurderer hvordan kulturminner og kulturmiljøer skal 

forvaltes. I videre planarbeid vil arealene som satses på til utvikling beskrives etter en annen metodikk, 

men kulturmiljøforvaltningen vil fortsette å legge vekt på fylkeskommunens kulturmiljøpolitikk når 

samfunnsnytten av tiltak og planer vurderes. 

1.3. Oppfølging  
Kulturmiljøene og landskapene som er avgrenset og beskrevet i fagrapporten, skal legges inn i et nytt 

nasjonalt register over kulturmiljøer og landskap av nasjonal interesse. Det er Riksantikvaren som har 
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ansvar for å etablere og drifte registeret. Det tar opp i seg tidligere NB!- og KULA-registre, som har blitt 

faset ut. 

Det nye nasjonale registeret skal være et kunnskapsgrunnlag og forvaltningsverktøy for kommuner, 

fylkeskommuner og andre aktører som påvirker og styrer utviklingen av kulturmiljøer og landskap. Det vil 

klargjøre hvilke områder det knytter seg nasjonale interesser til, hva verdiene i områdene er og hvordan de 

bør ivaretas. Riksantikvaren forventer at kulturmiljøene og landskapene i det nasjonale registeret sikres i 

kommunalt planverk. Kulturmiljøer i Regional plan for bærekraftig arealpolitikk som ikke omfattes av 

denne rapporten har vesentlig regional interesse. Disse er i hovedsak ikke endret. 

Kulturmiljøene av nasjonal og vesentlig regional interesse i Vestfold er innarbeidet i kommuneplanenes 

arealdeler, som hensynssoner eller bevaringsområder. Enkelte er også ivaretatt i annet planverk som 

regulerings- og forvaltningsplaner. Foreliggende rapport vil derfor i liten grad forutsette behov for endring 

av gjeldende planverk. Det vil likevel være nødvendig å vurdere behovet for å justere avgrensningen til 

enkelte kulturmiljøer ved neste rullering av kommuneplanens arealdel. 

Vestfolds regionale plan for bærekraftig arealpolitikk er under rullering. Dette arbeidet gir bakgrunn for å 

justere avgrensningen til enkelte kulturmiljøer inn i rulleringsarbeidet. Erfaringene fra arbeidet med RPBA 

siden 2013, vil også, sammen med Riksantikvarens analyse, gi rom for å vurdere retningslinjene knyttet til 

kulturmiljøene, og prinsippene for forvaltning i områdene der utvikling og transformasjon er ønskelig. 

1.4. Utvalget 
I fylkeskommunens kulturmiljøarbeid gjennom RPBA ble kriteriene for at et kulturmiljø kunne sies å ha 

nasjonal og/eller vesentlig regional interesse, endret og utdypet fra gjennomgangen i 2013, da man 

hovedsakelig arbeidet med større landskaper, til 2019, da man arbeidet med bygningsmiljøer i byene. 
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I arbeidet med å velge ut kulturmiljøer og landskap av nasjonal interesse har man derfor måttet gå nøyere 

opp hva som gir et kulturmiljø eller landskap nettopp nasjonal interesse. 

Riksantikvaren har beskrevet tre obligatoriske hovedkriterier som skal danne grunnlag for utvalg av 

kulturmiljø og landskap av nasjonal interesse: 

1. Hovedhistorier av nasjonal interesse: Hovudhistoria skal i sitt innhald spegle fasar, hendinga, 

verksemder, aktivitet av særskild verdi i ein nasjonal samanheng. […] Eit miljø som er satt saman 

av mange små, lokale og regionale historier, men som manglar ei hovudhistorie av nasjonal 

interesse skal ikkje veljast ut. 

2. Helhetlig miljø: Eit heilskapleg miljø kan gjennom sitt innhald spegle hovudhistoria og 

samfunnsutviklinga i eit avgrensa tidsrom eller uttrykk for eit lenger samanhengande 

utviklingsløp. 

3. Fysiske spor: […] Uttrykka i kulturmiljøet eller landskapet skal gi kunnskap, oppleving og forståing 

for den kulturhistoriske utviklinga i det valde område. Dersom dei fysiske uttrykka manglar for den 

kulturhistoriske konteksten, kan ikkje området utgjere ei nasjonal interesse – uavhengig av om 

uttrykka er forsvunne eller om dei aldri har eksistert. Rester under bakken kan være fysiske uttrykk, 

men må førekomme i kombinasjon med synlege fysiske uttrykk over bakken, som gjer dei leselege. 

I tillegg kan er det definert kriterier 4 og 5, som kan tilføre kunnskap til de obligatoriske kriteriene: 

4. Regionale og lokale hensyn 

5. Internasjonale hensyn 

1. Kulturminner og landskapsrom 

utgjør et helhetlig miljø.  

2. Kulturmiljøet har høyt potensial 

for funn av flere kulturminner.  

3. Kulturmiljøet har høy kildeverdi.  

4. Kulturmiljøet har høy 

opplevelsesverdi og gir grunnlag 

for regional identitet.  

5. Kulturmiljøet har tidsdybde, 

egenart og eller variasjon. 

 

Et kulturmiljø av nasjonal og/eller regional verdi er et 

kulturmiljø som dokumenterer nasjonens og/eller regionens 

historie med viktige utviklingstrekk, og som innfrir følgende 

kriterier:  

1. Kulturmiljøet er tydelig avgrenset, og bygninger 

med tilhørende uteareal som for eksempel hager, 

bakgårder, gateløp og byrom som utgjør et helhetlig 

miljø. 

2. Kulturmiljøet har egenskaper som bygger opp under 

kunnskaps-, opplevelses- og bruksverdiene, som for 

eksempel alder, autentisitet, tidsdybde, lesbarhet og 

variasjon.  

I tillegg må ett av følgende kriterier være innfridd:  

3. Kulturmiljøet har stor eller svært stor kunnskapsverdi med 

tydelige spor etter aktivitet/hendelser av for eksempel 

økonomisk, politisk, religiøs, kulturell, teknisk, eller sosial 

karakter.  

4. Kulturmiljøet har stor eller svært stor opplevelsesverdi med 

for eksempel klare arkitektoniske, kunstneriske eller visuelle 

kvaliteter.  

5. Kulturmiljøet har stor eller svært stor bruksverdi, og kan 

danne grunnlag for verdiskaping. 
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Ved gjennomgang av fylkets kjente kulturmiljø fant vi at de som ikke ble valgt ut som nasjonalt 

interessante, ofte hadde immaterielle kulturarvsverdier, eller der verdiene i stor grad besto av arkeologiske 

kulturminner som ikke er synlige på overflaten. Noen kulturmiljøer (primært kirkesteder og fyrstasjoner) 

ble ansett som tilstrekkelig ivaretatt gjennom andre typer av vern. For en del ble hovedhistorien vurdert 

som regionalt interessant, men ikke av nasjonal interesse. En interessant distinksjon mellom det regionale 

og det nasjonale kriteriesettet var at det regionale fokuset på mangfold og tidsdybde innen et kulturmiljø, 

kunne medføre at enkelte kulturmiljøer slo ut som ikke helhetlige nok i den nasjonale analysen. 

Gjennom RPBA var det valgt ut 67 kulturmiljøer av nasjonal og vesentlig regional interesse. Gjennom 

arbeidet med fagrapporten er det identifisert 41 kulturmiljøer med nasjonal interesse. Tre av disse (Færder 

i Færder kommune, samt Ula og Kjerringvik i Larvik kommune) var ikke med i RPBA-oversikten, og har 

kommet inn etter forslag fra Riksantikvaren og i samråd med kommunene. 

1.5. Historiene i Vestfoldlandskapet 
Navnet Vestfold betyr området vest for Folden, dvs. Oslofjorden, og er et navn området har hatt siden 

vikingtiden. Fylket er Norges minste, samtidig som det har landets 3. største befolkningstetthet. Dette 

gjenspeiler seg i forekomsten av kulturminner, som i Vestfold er av de tetteste i landet målt i kulturminner 

per areal. Denne tettheten er likevel ikke jevnt fordelt i fylket, men vesentlig høyere i området fra og med 

Vestfoldraet og ut til kysten. Utvalget av kulturmiljøer er et uttrykk for hvilken aktivitet som i størst grad 

har satt sitt preg på landskapene våre på en måte vi som ferdes her kan oppleve, lære av og få glede av i 

dag. 

Kontinuitet er kanskje et av fylkets mest særegne kjennetegn når det gjelder bosetningshistorie. 

Bakgrunnen og motivasjonen for bosettingen av Vestfold handler først og fremst om gunstig klima, rikt 

plante- og dyreliv, gode vekstforhold, og strategisk god beliggenhet med hensyn til å kontrollere 

nødvendige ressurser og å ha kontroll over viktige ferdselsårer. Beliggenheten langs Oslofjorden og nær 

Skagerak har gjort at fylket både er en port ut i verden og en port inn til Norge. Den tette kommunikasjon 

med omverdenen har ført til utstrakt varebytte og handel, men også til utveksling av tanker og ideer. Den 

strategiske beliggenheten har ført til at fylket har forsvarsanlegg fra jernalderen frem til moderne tid langs 

hele kyststripa. 

1.5.1 Raet 
Isen trakk seg tilbake fra Vestfoldkysten for om lag 11 000 år siden, og la fra seg morenemassene som 

danner Vestfoldraet. Raet som både ferdselsåre og bosetningsfaktor har fortsatt å være et svært viktig og 

strukturerende element for landskapsbruken og bosetningsmønsteret i Vestfold frem til og inn i vår tid. 

Langs toppen av Raet gjennom Larvik, Sandefjord, Tønsberg og Horten ligger stadig en myriade av 

gravminner, inneklemt mellom ferdselsårer, boligområder og dyrket mark. Raet har vært beskrevet som en 

sammenhengende kirkegård fra Stokke til Lågen, på grunn av de enormt tallrike gravminnene langs dette 

strekket. 

Langt Raet er det i liten grad bevarte helhetlige og uforstyrrede kulturmiljøer, selv om historien helt tilbake 

til bronsealder kan leses både av fortidens og nåtidens landskapsbruk. Noen av fylkets viktigste 

kulturmiljøer har likevel tilknytning til Raet, og er dermed viktige symboler på den samfunnsformende 

kraften som denne landskapsformasjonen har vært. I Horten ligger Borre der Raet styrter ned i sjøen mot 

øst. I Larvik finnes Bøkeskogen med sine mange og mektige gravfelt, det store jernaldermiljøet Brunlanes 

med graver, gårder, ferdselsårer og kultsteder, og lengst sør spektakulære Mølen som er bygd av selve 

moreneavsetningen, der den løper ut i sjøen og ikke dukker opp igjen før Jomfruland i Telemark. 
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1.5.2 Handelsnettverk og høvdingdømmer – jernalder og vikingtid 
Arkeologiske kilder antyder et skille i bruken av landskapet i løpet av 5-600-tallet, da befolkningsøkningen 

og nydyrkingen var av et slikt omfang at store deler av fylkets dyrkbare mark ble lagt under plogen. Åkrene 

lå fra da av på samme sted år etter år. Uavhengig av eierforhold ligger også de eldste gårdstunene ofte 

plassert på samme sted i dag som i jernalderen. De eldste gårdene kan vi identifisere ved hjelp av 

stedsnavn, og mange ligger på høydedrag i landskapet. Flere steder ligger flere tun ligge samlet i en klynge 

med innmark. Allerede i jernalderen ble gårdene delt i flere bruk, nye tun og nye åkrer og beiter ble 

etablert.  

De mest synlige og mest tallrike kulturminnene vi har i landskapet i dag fra denne perioden er 

gravhaugene, som det er kjent mellom 3000 og 4000 av i Vestfold. Utover i jernalderen vokste det frem et 

stadig mer hierarkisk samfunn. Døde av høy status fikk med seg det ypperste av håndverk i graven. Mange 

gravfelt og gravhauger har tilknytning til gårdene, og viser slektens status og kontroll over landskapet.  

Men det finnes også gravminner, da særlig gravfelt, som tolkes som å tilhøre større grender.  

På 5-600-tallet trer regionale kongedømmer frem. Det diskuteres ofte om man i Vestfold kan se to 

maktområder, med Borre/Oseberg som det ene og Gokstad/Mølen/Kaupang som det andre. På Borre lar 

herskerne seg legge i monumentale storhauger. De rår over landområder, ressurser og varetransporten 

over havet. Gravplassen på Mølen har god kontroll over seilleden, transport og handel til og fra innlandet. 

Osebergskipet ble hauglagt i år 834. På 800-tallet ble Viken (Oslofjordområdet) omtalt som dansk område, 

og vi tror at Vestfold står i et spenn og slites mellom dansk herredømme og norske tronarvinger. 

Danskenes makt ble svekket, og Harald Hårfagre etablerte overherredømme over Viken. Rundt år 900 

hauglegges det skip både på Gokstad og i Borre. Kanskje var det for å demonstrere råderett og historisk 

tilhørighet til fortidens herskere. Rundt 950 gjenopprettes dansk kontroll. 

Produksjonen av jern, som for det meste foregikk i høyereliggende strøk innover i landet, ble i yngre 

jernalder en stor og viktig eksportvare. I Vestfold vet vi bare om tre-fire steder der det har vært laget jern - 

i Andebu, Lardal og Re. Produksjonen var altså av mer lokal og beskjeden karakter her, men analyser av 

gjenstandsfunn som belyser handelsnettverkene i jernalder tyder på at Vestfold har hatt en sentral rolle i 

transporten av jern, tømmer, brynestein og pelser til kysten og ut av landet. Tilbake har våre områder fått 

luksusvarer og byttemidler som mynter og sølv. Kontrollen med handelsnettverkene synes å ha vært en 

avgjørende faktor for at nettopp Vestfold har en særlig rik vikinghistorie med mange av de viktige og kjente 

kulturminnene fra denne perioden. Kaupang, Gokstad, Borre, Brunlanes, Vålegrenda, Setergrenda rundt 

Revåvannet, Oseberghaugen med Slagendalen og Jarlsberg hovedgård er kulturmiljøer som knytter seg til 

denne historien. 

1.5.3 Byhistorie 
I yngre jernalder får vi også de første bydannelsene i Norge. På Kaupang i Tjølling og på Heimdal i 

Sandefjord ligger det fra slutten av 700-tallet godt organiserte bosettinger med kontakter til fjerne land og 

fremmede folk. Gjenstander og mynter viser spor etter handel med De britiske øyer, kontinentet og 

gjennom elvene i Øst-Europa ned til Midtøsten. I dag ligger byene ligger som perler på en snor langs 

kysten; Holmestrand, Horten, Tønsberg, Sandefjord og Larvik. Felles for alle er at de har gunstige havner 

ved kysten og god kommunikasjon innover i landet. Alle disse byene har vakre bygningsmiljøer av nasjonal 

interesse. Byene har imidlertid ulike forutsetninger for hvorfor de ble byer. Holmestrand har sitt opphav i 

trelasthandelen, Horten ble by etter at det militære festningsanlegget på Karljohansvern, Sandefjord var 

kurbadby, mens Larvik var grevens by med de spesielle forutsetningene dette ga. 

Vestfold har en av Norges seks middelalderbyer, Tunsberg. Byen vokste fram fra 900-tallet, trolig på 

strandområdet til en eldre gård. Enda eldre funn viser at det var etablert en fast jordbruksbosetning her 
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forut for bydannelsen. Beliggenheten med en havn beskyttet både av naturgitte forhold og forsvarsanlegg 

på Slottsfjellet var viktige forutsetninger for bydannelsen. Kulturmiljøet Slottsfjellet og Tønsberg 

middelalderby kan fortsatt oppleves på gateplan i Tønsberg, med deler av gatestrukturen og bylandskapet 

med de viktige landemerkene Haugar og Slottsfjellet. Bygningsmiljøene Nordbyen, Fjerdingen, Haugarlia 

og Gamle Tønsberg sentrum ligger i og forholder seg til middelalderens bystruktur, men dokumenterer 

samtidig ulike sider ved livet i byen fra 1600-tallet og fremover. 

På 1500-tallet muliggjorde oppgangssaga økt eksport av trevarer. Trelasthandelen har vært viktig særlig for 

Holmestrand og Larvik, og hadde betydning for utviklingen av bymiljøene her. Holmestrand ble tollsted og 

kirkested på 1600-tallet og på 1700-tallet la sjøfarten og trelasthandelen grunnlag for en velstående elite 

som bygde sin velstand på handel og redervirksomhet. Kulturmiljøet Kirkegata og Nordre Klev har 

bebyggelse fra før bybrannen i 1716. 

Da grev Ulrik Frederik Gyldenløve opprettet grevskapet Laurvig i 1671 var Larvik en relativ stor by med 700 

innbyggere. Grunnlaget for byen var trelasthandel, men det skarpe skillet som allerede eksisterte mellom 

borgerne på den ene siden og arbeidere, sjøfolk og fiskere på den andre siden, ble formalisert av greven i 

1692. Byborgerne bodde innenfor bygrensene (Tollerodden og Herregården, Storgata, Steinane og 

Bøkkerfjellet), mens arbeidere, sjøfolk og fiskere bodde på Langestrand og Torstrand.  

I 1820 startet man flyttingen av den norske marinens hovedstasjon fra Stavern til Hortenstangen, 

Karljohansvern, og den militære aktiviteten på Karljohansvern var det som virkelig la grunnlaget for byen. 

Med den fulgte folk, familier og byutvikling. Bebyggelsen utenfor det militære området vokste i første 

omgang frem langs de eldre ferdselsårene, som Storgata fra årene 1820–1822 og Keisemark ble utbygd 

1849–1850. Det ble da bygd hus for verftsarbeidere ved marinebasen. 

Med trelasthandelen ble det etablert en flåte, et yrkesliv og et handelsnettverk som satte Sandefjord i 

stand til å delta i utviklingen i skipsfart i seilskutetiden. Flere bønder var redere og skippere, og mange 

bygde egne skuter. Skuter fra byen var tidlig med i selfangst i Nordisen, og senere hvalfangst. Hvalen i nord 

ble fredet i 1904, og virksomheten ble flyttet til Sydishavet. Sandefjord forble kjent som hvalfangstbyen så 

lenge virksomheten pågikk. Både her og i Tønsberg og Larvik, er velstanden hvalfangsten genererte, synlig i 

flere boligmiljøer. Reder- og shippingvillaene i Hystadveien er et eksempel på dette. De mange andre som 

gjorde hvalfangsteventyret mulig, bodde i andre miljøer, som Rukla, Nybyen og Bjerggata. 

1.5.4 Kystens kulturmiljø 
Vestfold er et kystfylke, med lang historie for utfart og handel. Dette gjenspeiles i de mange kulturmiljøene 

som forteller om handel og ferdsel i vikingtid. I bygningsmiljøene og i skjærgårdens kulturlandskap slik det 

fremstår i dag, kan vi også oppleve og få kunnskap om bruken av vannveiene og livsgrunnlaget i 

skjærgården på 1700-, 1800- og 1900-tallet. Folk sørget for å ha flere bein å stå på økonomisk i denne 

perioden. Mange var sjømenn og tok hyre på utenlandske skip, andre var bondeskippere og seilte tømmer 

til Danmark. Mange sjømenn kom fra Andebu og andre deler av indre Vestfold, men de fleste var fra 

kysten. Færder nasjonalpark, Nevlunghavn, Ula og Kjerringvik er kulturmiljøer som formidler kystens 

kulturarv, og alle disse kulturmiljøene har både bygningsarv, maritim kulturarv og botanisk arv som viser 

på utveksling og utfart. På Tollerodden i Larvik ligger barndomshjemmet til Colin Archer og her hadde han 

også sitt virke. Skipsfarten ga behov for losing, og mest kjent er losen Ulabrand som allerede i sin samtid 

ble et symbol på godt sjømannskap. Huset hans står fremdeles i kulturmiljøet Ula. Også de øvrige 

bygningsmiljøene i byene er del av historien om hvordan folk i vårt distrikt hadde havet som utvei, 

mulighet og del av livsgrunnlaget. Kystressursene og kontaktnettet utad er grunnlaget for 

befolkningsveksten i byene. 
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Fra 1800-tallet er byene og kysten i fylket også preget av rekreasjon, turister og badegjester, på en måte 

som har påvirket kulturmiljøene. Mange av disse kom med tog eller båt fra hovedstaden. Et av 

stoppestedene var Åsgårdstrand. Edvard Munch var lange perioder i huset sitt i Åsgårdstrand og mange av 

motivene herfra er i dag verdenskjente. Kurbadet i Sandefjord var en annen viktig forutsetning for 

byutviklingen, og kulturmiljøet Parken huser historien om ferie og rekonvalesens fra 1837. Kurbadet var et 

av Nord-Europas best besøkte kursteder, og de besøkende dro iblant med hest og vogn til Kjerringvik for å 

få seg et havsbad. Også Ula, med sitt tidlige badehotell ved stranda, hører med til Vestfolds feriehistorie. 

1.5.5 Grevskapene Laurvig og Jarlsberg 
I 1660-1661 ble det politiske systemet i Danmark-Norge fundamentalt endret. Adelen og riksrådet mistet 

sine politiske privilegier. Kongemakten ble arvelig og eneveldig. All politisk, militær og økonomisk makt 

skulle samles hos den eneveldige kongen i København. Derfra skulle rikene styres som én stat. I 1671 

opprettet kong Christian 5. en ny høyadel av grever og baroner. De fikk rang nest etter kongefamilien. 

Kongen gav de nye adelsmennene store privilegier innenfor deres grevskaper og baronier. 

Laurvig grevskap ble opprett i 1671, samtidig som Larvik fikk bystatus. Viktige forutsetninger for at Ulrik 

Fredrik Gyldenløve, kongens halvbror og Norges stattholder (fra), etablerte seg i Larvik var at Lågen rant ut 

her, at det var jernverk i Hammerdalen, og at innseglinga til byen var beskyttet av et militært forsvarsverk 

på Citadelløya i Stavern. 

Jarlsberg grevskaps hovedgård ble lagt på den tidligere kongsgården og adelige setegården Sem. Viktige 

forutsetninger har vært det tidligere godset Sem hovedgård med tilhørende gårder og husmannsplasser, 

samt Tønsberg by og handelen her. Jarlsberg grevskap strakk seg fra Drammensfjorden til Sandefjord. 

Eidsfoss og Konnerud lå også innenfor grevskapets grenser. Jarlsberg er den dag i dag Norges største gård. 

Laurvig og Jarlsberg var de eneste grevskapene i Norge, og Vestfold fikk helt spesielle historiske 

betingelser. Grevene rådde over jurisdiksjonen og kirkene, og de utnevnte prester og embetsmenn, og de 

hadde omfattende økonomiske fordeler.  

Herregården i Larvik sto ferdig i 1674 og var både grevelig grevens residens og administrativt sentrum i 

grevskapet Laurvig. Norge var under enevoldsstyre frem til 1814. Som en følge av oppgjøret etter 

Napoleonskrigene, gikk Norge i oktober 1814 inn i union med Sverige. Grevskapene ble avviklet i 1821 og 

slått sammen til Jarlsberg og Larviks amt. 

1.5.6 Industrihistorie 
Grevskapshistorien griper inn i både byutviklingshistorien, industrihistorien og Norges politiske historie, og 

gjenspeiler seg i en rekke bygningsmiljøer, og i industrimiljøene i Larvik (særlig Hammerdalen med 

boligområdet Langestrand) og Eidsfoss. 

Vestfold hadde to jernverk; Eidsfoss og Fritzøe. Eidsfoss jernverk ble anlagt i 1697. På jernverket ble det 

produsert stangjern og ovner. Produksjonen ga store ringvirkninger fordi bøndene i omlandet leverte 

brensel og kull og hadde rett på kontant betaling for dette. Bøndene i Hof, Sande og Skoger tilhørte 

jernverkets cirkumferens og var pliktige til å levere. Fra rundt 1705 brente også bøndene i Våle, Botne og 

Ramnes kull i miler og kjørte trekull frivillig ettersom de fikk betalt i rene penger. På Eidsfoss vokste det 

fram et samfunn rundt jernverket. 

Fritzøe var Norges største jernverk, i drift fra 1640-årene til 1868. Det ble utviklet og kontrollert av Ulrik 

Frederik Gyldenløve på 1700-tallet, med produksjon av stangjern, støpejern og kanonkuler. Etter at 

jernverkstida var over satset bedriften på blant annet treforedling. 
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På 1860-tallet tok Svend Foyn flere patenter på ny teknologi knyttet til hvalfangst der de viktigste 

elementene var en dampdrevet hvalbåt utstyrt med harpunkanon og granatharpun. Dette ble avgjørende 

for den videre utviklingen av hvalfangsten. Svend Foyns barndomshjem ligger på brygga i kulturmiljøet 

Gamle Tønsberg sentrum.  

Den pelagiske hvalfangsten innebar at man slepte fangsten til et flytende kokeri i det åpne havet. 

Kokeriene ble for alvor omdannet til flytende fabrikker og dette bidro til en industriell ekspansjon fra rundt 

1925. Inntektene fra hvalfangsten og all næringsutviklingen dette medførte ga arbeid til mange. 

Arbeiderne bodde i miljøene av små trehus, som er å finne i alle byene våre.  

1.5.7 Militærhistorie 
Vestfolds strategiske plassering i Oslofjorden førte til behov for forsvarsverk, og flere av de turbulente 

periodene i Norgeshistorien har etterlatt seg kulturmiljø av nasjonal interesse i Vestfold. Tønsberg 

middelalderby med Tunsberghus festning har en rekke sagaopplysninger knyttet til seg om kamper, 

fylkinger og rømningsveier under borgerkrigstiden. Selve festningen var en av Norges fire riksborger i 

middelalderen, og faktisk en av de største i sitt slag i Norden og svært viktig som residens for de norske 

kongene på 1200- og 1300-tallet. 

Perioden 1670 til 1720 var preget av krig og høyt skattetrykk. Militærvesenet ble rustet opp langs hele 

kysten. På Citadelløya utenfor Stavern ble det anlagt et fort (citadell) i 1677. Det skulle beskytte Larvik 

havn og Hammerdalen der Fritzøe jernverk lå. Verket var landets største og produserte krigsmateriell som 

kanoner og kuler. I 1750-årene ble orlogshavnen Fredriksvern (Stavern) utbygget som en befestet 

marinestasjon og hovedbase for den norske skjærgårdsflåten. 

Marinens hovedverft ble etablert på Karljohansvern i 1819, få år etter at Norge hadde gått i inn 

personalunion med Sverige. Den lille skjærgårdsflotiljen som Norge satt igjen med etter 1814 var ikke i 

stand til å beskytte havområdene. Større fartøyer måtte derfor settes i bygging. Ved Fredriksvern i Stavern 

var havneforholdene dårlige, spesielt for større skip. I tillegg var anlegget vanskelig å forsvare fra 

landsiden. Hortenstangen ble innstilt som forslag til nytt hovedetablissement fordi det bød på god 

byggeplass og rommelig og dyp havn for større fartøyer, samtidig som det ble ansett som lett å forsvare. 
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Figur 1. Xylografi fra 1865 viser Keisemark (i forgrunnen) og utsikten mot verftet der magasinet nå var oppført. Bildet 
er lånt av Forsvarsbygg nasjonale festningsverk. 

Under frigjøringen fra Sverige i 1905 lå hele den norske marinen i Melsomvik, og Håøya og Sundåsen var 

fullt bemannet i tilfelle krig. Håøya og Sundåsens oppgave var å beskytte krigshavnen mot angrep, og 

kulturmiljøet forteller om unionsoppløsningens dramatiske dager. 

De to verdenskrigene satte preg på Vestfold den første halvdelen av 1900-tallet. Fortene var også i 

beredskap under 1. verdenskrig, da særlig Håøya ble rustet opp. Håøyas historie strekker seg også inn i 2. 

verdenskrig, og var av betydning i etterkrigstiden og gjennom den kalde krigen. 

Vestfold ble overfalt 9. april 1940. Rauøy og Bolærne i Færder skulle forsvare Oslofjorden, men etter 

kamper måtte man gi tapt. Tyskerne besatte i første omgang fylkets administrative sentra. Av byene var 

det Horten med Karljohansvern som var viktigst for tyskerne i første omgang. Tyskerne besatte øvrige 

strategiske militære festninger og kystfort som Bolærne og Stavern. Fra Telemarkskysten til Sandefjord 

måtte tyskerne selv bygge kystfestninger. En rekke fysiske kulturminner fra dette er skytestillinger og 

fjellanlegg langs hele kysten. I løpet av april/mai 1941 ble det for Vestfolds del anlagt nye fort, som på 

Oddane ved Nevlunghavn. Etter 1941 kom det russiske krigsfanger til Vestfold og det ble anlagt leire for 

sovjetiske krigsfanger i Stavern, Larvik, Sandefjord, Andebu, Horten, Sande, på Nøtterøy, Tjøme og 

Bolærne. På Berg (under Jarlsberg) var det fra 1942 konsentrasjonsleir for jøder. 
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2. Kulturmiljøer av nasjonal interesse 
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2.1. Holmestrand 
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2.1.1 Eidsfoss 
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Plassering  

Areal: 1,02 km² 

Området ligger i landskapsregion 7, skogtraktene på Østlandet 

Området ligger på eidet mellom Eikeren og Bergsvannet. Avgrensningen er satt mot vannene i øst og vest, 

og mot høydedragene rundt bygda på land mot nord og sør. 

Nasjonal interesse  
På Eidsfoss er det velbevarte bygninger og anlegg etter Eidsfos Verk og annen industri. Kulturmiljøet 

dokumenterer og formidler viktige trekk ved norske industrisamfunn fra slutten av 1600-tallet til i dag. 

Eidsfoss synliggjør samtidig hvor stor betydning utnyttelse av naturressurser i form av fossefall, trelast og 

jernmalm har hatt for industrisamfunnets plassering og framvekst med industri, infrastruktur, 

boligbebyggelse og herregård med tilhørende landskap. I tillegg er industrisamfunnets sosiale lagdeling 

dokumentert med herregård og arbeiderboliger. 

Kulturmiljøet belyser arkitekturhistoriske, industrihistoriske, og sosialhistoriske sider ved norske byer og 

tettsteder fra 1600-tallet og fram til siste halvdel av 1900-tallet. Kombinasjonen av industri, herregård og 

arbeiderboliger, bidrar til at stedet framstår som et komplekst kulturmiljø. Området har boliger, butikk, 

kro, museer og galleri etablert i gamle bygninger. Kulturmiljøet har slik stor bruks-, formidlings- og 

opplevelsesverdi. 

 

Figur 2: Vinterstemning i industrimiljøet på Eidsfoss, ved utløpet av elva som renner nordover fra Bergsvannet til 
Eikeren. Foto Vestfold fylkeskommune v Vibeke Lia. 
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Kulturmiljøkarakter 
Eidsfoss er et bygningsmiljø i form av et komplett industrimiljø, som har bevart sin tette tilknytning til 

landskapet som muliggjorde det. Mange bygninger er bevart av den gamle verksbebyggelsen: kirke, 

postkontor, kro, en landhandel og flere industribygninger som lager, snekkerverksted, støperi, pusseri, 

kontor og spisesal. Klassesamfunnet er godt synlig. Hovedgården troner i ensom majestet godt atskilt fra 

arbeiderboligene som ligger i små grupper rundt om på eidet og i en bukt av Bergsvannet. 

Beskrivelse  
Eidsfossen har vært grunnlaget for all virksomhet på Eidsfoss siden middelalderen. Den gangen lå det en 

liten gård på eidet der Eidsfos Verk senere ble anlagt. Gården het Dagseid, senere forkortet til Eid. Allerede 

før svartedauden i 1349 var det kvernhus langs Eidsåen. Presten Sira Ogmund ved Hof kirke hadde da nylig 

mistet sin datter Borghild. Under gravølet forkynte han for alle de tilstedeværende at han testamenterte 

sine eierrettigheter i Eidsmølla til Hof kirke. Deretter nevnes mølledrift i Eidsåen ved flere anledninger på 

1400- og 1500-tallet. På 1500-tallet ble det bygd oppgangssager langs fossen. Da sagbruksvirksomheten 

tok slutt omkring 1950, hadde det vært skåret tømmer ved Eidsfoss i 400 år.  

Samfunnet på Eidsfoss fikk nytt innhold, da jernverket ble satt i drift i 1697 av Caspar Herman Hausmann 

etter avtale med eieren av Jarlsberg grevskap, baron Gustav Wilhelm von Wedel som eide grunnen. 

Verksbygningene ble lagt inntil elva der den munnet ut i Eikeren. Dermed kunne man utnytte de 17 

meterne fall som elva har, til energi for å drive maskinene ved verket. Fra starten i 1697 produserte verket 

stangjern og ovner. Produksjonen av stangjern tok slutt omkring 1880. Verket gikk over til å fremstille 

produkter av innført jern, som landbruksmaskiner, og fra 1899 ble det produsert jernbanevogner. I 1961 

ble all støperivirksomhet nedlagt. 

 

Figur 3. Arbeiderboliger på Eidsfoss. Foto Vestfold fylkeskommune v Rune Nordseter. 

Transporten av malm til verket og varer ut fra verket foregikk først og fremst med sleder om vinteren. I 

1860 anskaffet verket en dampbåt «D/S Stadthauptmand Schwartz». Den fraktet gods og folk over Eikeren 

mellom Eidsfoss og Vestfossen. Etter at Tønsberg–Eidsfossbanen ble åpnet i 1901, gikk mesteparten av 

transporten på jernbanen. Verket fikk en sterk sosial innvirkning i området. Bøndene på verkets gårder fikk 
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pliktkjøring av malm og kull, i tillegg til at det også var plikt på å produsere kull til verket. Fra 1703 har vi 

eksempler på at verket ble benyttet som straffeanstalt; man kunne dømmes til å “lide på sin kropp” ved å 

arbeide i Eidsfos Jernverk. På den annen side ble verket også sosialt sikkerhetsnett for arbeiderne og deres 

familier. Verket skaffer sine arbeidere matvarer og kanskje andre livsnødvendigheter. Både 

bosettingsstrukturen som helhet og flere av enkeltbygningene er kilder til den sosiale strukturen som 

verket bidro til. 

Eidsfoss hovedgård ble fredet i 1923. De eldste delene er fra første halvdel av 1700-tallet. Utenfor 

hovedbygningen ligger restene av en staselig renessansehage. Deler av hagen er rekonstruert. 

Sårbarhet  

Kulturmiljøet er sårbart for endringer, herunder riving av verneverdig trehusbebyggelse, og tilførelse av 

bygg, strukturer, fasader og utomhuselementer som ikke bygger opp under kulturmiljøets kvaliteter. 

Endring av gateløp og hagestrukturene vil være svært ødeleggende. Området er også sårbart for brann, og 

for klimatrusler i form av nedbør og flom.  



Kulturmiljøer av nasjonal interesse 19 

Høringsutkast - fagrapport 

2.1.2 Vålegrenda 
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Plassering  

Areal: 17,4 km² 

Området ligger i landskapsregion 3, Leirfjordsbygdene på Østlandet. 

Kulturmiljøet ligger i skogs- og jordbrukstrakter om lag 8 km øst for Horten, nord i nåværende Tønsberg 

kommune og sør i Holmestrand. Det omfatter særlig dyrket mark, og er topografisk avgrenset mot 

åsrygger i alle retninger, omkring de sentrale forhistoriske gårdene kulturmiljøet består av. 

Nasjonal interesse  
Landskap og gårdsnavn fra Våle prestegård i syd til Berg i nord er nøkler for å forstå hvordan makt 

samfunnsfunksjoner var spredt på gårdene i førkristen tid. Det er svært gamle og mektige jernaldergårder i 

området, og kirken med prestegården vitner om overgangen til kristen middelalder. Det sammenhengende 

og rike landskapet formet av gårder knyttet til makt og kultkontinuitet gir dette kulturmiljøet nasjonal 

verdi.  

Det er grunn til å tro at det er et betydelig og utnyttet arkeologisk kildepotensial i dette området. Området 

er svært intakt, og i liten grad brutt av moderne utbygginger og samferdselstiltak. Gårdene i kulturmiljøet 

har uvanlig stor grad av kontinuitet, og belyser også bosetningsmønsterets kontinuitet og brudd fra eldre 

jernalder, gjennom vikingtiden og etter. Området er lett lesbart, med store opplevelsesverdier som kultur- 

og dyrkningslandskap fra jernalderen. Formidlingspotensialet, samt økonomisk verdi knyttet til 

videreføring og utvikling av dagens bruk, gir kulturmiljøet store bruksverdier. 

 

Figur 4. Flyfoto fra kulturmiljøet Vålegrenda. Til høyre ses gården Robakk, lengst til venstre gården Huseby. Foto 
Vestfold fylkeskommune v Terje Gansum. 
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Landskapskarakter  
Området er et nord-sydløpende dalføre med store oppdyrkede jorder. Skogkledde åsrygger løper i samme 

retning, og sentralt i dalen løper en vannåre. Gårdene og gravminnene i området ligger på høyder langs 

ferdselsveiene. 

Beskrivelse 
Kulturmiljøet inneholder en samling av svært mektige jernaldergårder, med nettverk av veier, gravminner 

og alderdommelige gårdstun, og fremstår svært intakt. Det er flere gårder i området som skriver seg fra 

jernalderen, men betydningsfullt for kulturmiljøet er særlig Huseby, Kaupang, Vidskjøld, Guåker og Våle, 

som alle må ha vært storgårder i yngre jernalder, og med navnetradisjoner som vitner om makt og kult. 

Området her kan forstås som Vestfolds nordlige motvekt til de mer kjente maktsentrene i sørfylket; 

Gokstad, Kaupang, Oseberg og Borre. Antagelig er det retningen i de store utgravningsprosjektene på 

slutten av 1800-tallet og starten av 1900-tallet som gjør at dette kulturmiljøet ikke har fått samme status 

som området i sør. De store utgravningskampanjene kom ikke hit.  

Huseby rett nordvest for kirken er en av mange gårder på Østlandet som regnes som kongsgårder i 

vikingtiden. Når en konge hadde drept en mektig motstander og tatt eiendommene hans, kalte han den 

viktigste gården Huseby. Litt utenfor kulturmiljøet finner vi da også Hundsal i øst, Hvamsal i vest og Oppsal 

i sør, og vi kan lese av disse gårdsnavnene at det foregår et dramatisk maktspill her i jernalder. 

Litt lengre nord ligger Kaupang. Navnet viser vanligvis til et sted der det skjedde kaup, et ord for handel 

eller utveksling som var vanlig i vikingtid og langt opp i middelalderen. Slike kaupanger lå gjerne ved sjøen 

eller ved store elver. 

Vidskjøld (Vidar + skjolf) ligger like nord for Kaupang. Dette navnet blir gjerne tolket som et minne om kult 

av gudeskikkelsen Vidar. Skjolf kan bety terrasse, borg eller vakttårn, eller også høysete. Vi skal huske på at 

de store høvdingehallene fra vikingtid i Uppsala og på Kaupang i Tjølling er bygd som kunstig anlagte 

terrasser. Det er også hallene utenfor Borreparken. 

Like utenfor kulturmiljøet i nord ligger gården Guåker. Dette navnet kan oversettes med gudenes åker. Her 

ligger også ligger Gudum (gudenes hjem) og Gurann (gud + rann, stort hus – kanskje det også en 

hallbygning). At mye makt har vært samlet i området, viser en gullhalsring som er funnet på Ofegstad. Den 

er fra vikingtiden, veier 247 gram og er enestående i Norge. 

I tidlig kristen middelalder var nok Våle prestegård og flere av dagens nabogårder del av en storgård ved 

navn Válir. På Våle prestegård og ved skolen på Kirkevoll er det gravhauger, og det er gjort gravfunn 

tidligere. Vi tror at gravene var del av et sammenhengende gravfelt i jernalderen. Den kristne kirken ble 

reist i kanten av det hedenske gravfeltet. 

Våle prestegård har hatt ubrutt forbindelse til Våle kirke siden kirken ble bygget i middelalderen, 

sannsynlig på 1100-tallet. Dette støttes av funn fra perioden 1155-1260 under prestegårdsbygningen. 

Prestegården ble skilt ut på 1300-tallet. Hoved- og sidebygningen, stabburet og brønnhuset er fredet. 

Mesteparten av hovedbygningen er antagelig fra 1737. Her overnattet kong Fredrik den 5. da han var på 

gjennomreise i 1749. Årringer i tømmeret på sidebygningen er datert og viser at den er fra 1641. Så langt 

er dette den eldste såkalte høgstue i landet. Stabburet er oppført på 1700-tallet, og brønnhuset på 1900-

tallet. Stedet var embetsgård og prestebolig med mange beboere og ansatte. 
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Figur 5. Våle prestegård med den fredete hoved- og sidebygningen. I tillegg er stabbur og brønnhus fredet. Deler av 
hovedbygningen (til høyre i bildet) er fra første halvdel av 1700-tallet. Sidebygningen (til venstre i bildet) er eldre. 
Foto Vestfold fylkeskommune v Jørgen Solstad. 

Tunet på Våle prestegård er svært verneverdig. Våle prestegård ble fredet i 1991 og eiendommen eies og 

drives av Stiftelsen Våle prestegård. 

Sårbarhet  

Kulturmiljøet er sårbart for endringer. Særlig gjelder dette fjerning av kulturminner som gamle bygninger, 

gårdstun, veiløp, steingjerder med mer, men også terrengendringer, gjengroing og nedbygging av tidligere 

beiter og jordbruksarealer. Kulturmiljøet er sårbart for utbygging som bryter opp det helhetlige 

landskapsrommet, særlig i form av spredt boligutvikling inn i jordbruksarealet. Særlig vil bygg som bryter 

landskapsprofilen være skadelig. Videre er det sårbart for etablering av annen bruk enn jordbruksdrift, for 

eksempel i form av annen type næringsetablering. 

Forslag til endringer, jf. Kulturmiljø RPBA/kommuneplanens 
arealdel  

Ny avgrensning settes sør for Bringakervegen, og også 
boligområdet ved Nordre Berg tas ut av området. Landskapet 
fra Bringaker og sørover er i større grad intakt og helhetlig 
lesbart, og har dermed større opplevelsesverdi, som bidrar til 
landskapets nasjonale interesse. 
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2.1.3 Kirkegaten og Nordre Kleiv 
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Plassering  
Areal: 0,06 km²  

Området ligger i landskapsregion 2, Holmestrand. 

Kirkegaten og Nordre Kleiv ligger nordvest i Holmestrand, lengst vest på strandterrassen som utgjør 

bykjernen, og i stigningen opp mot fjellplatået (“Fjellet”), og avgrenset mot dette i vest. Mot øst er 

kulturmiljøet avgrenset langs husene med adresse Kirkegaten. 

Nasjonal interesse   
Nordre Kleiv er den tidligere hovedveien fra Botneplatået som førte ned til byen og havna Holmestrand. 

Adkomsten er sentral i utviklingen av Holmestrand som handelssted, kirkested og senere by. Kirkegaten og 

Nordre Kleiv viser sammenheng mellom landskap, infrastruktur og stedsutvikling, og dokumenterer tidlig 

byutvikling fra 1600-tallet. Kulturmiljøet viser hvordan eldre bebyggelse og gateløp har tilpasset seg 

landskapet, og dokumenterer viktige samfunnsfunksjoner tilbake til 1600-tallet, samt fremvekst av 

bebyggelsen i tilknytning til disse. 

Kulturmiljøet er en viktig kilde til den nasjonale og internasjonale historien om trelasthandelen, og 

hvordan denne påvirket tidlig byutvikling fra 1600-tallet. Kulturmiljøet dokumenterer og formidler forhold 

som administrasjon, arkitektur, byutvikling, ferdsel, næringsliv, sosiale forhold og religion i Holmestrand, 

men også i Vestfold og Norge i tidsrommet 1600-1900. Området har store opplevelsesverdier knyttet til 

arkitektur, struktur og landskap, samt høy bruksverdi da bebyggelsen brukes som bolig og er en del av 

bybildet. 

 

Figur 6. Kirkegaten med Y-kirken. Sett mot nord. Foto Vestfold fylkeskommune v Rune Nordseter. 
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Kulturmiljøkarakter  
Kirkegaten og Nordre Kleiv er to gateløp i Holmestrand, som har vokst frem over lang tid, og der 

bygningsmiljøet er preget av dette. Gateløpet og bebyggelsen har derfor både variasjon og tidsdybde. 

Området kjennetegnes, med unntak av kirken, av malte trehus i 1–2 etasjer. Samtlige bygninger har sal- 

eller valmtak. Skala og volum varierer etter bygningenes funksjon. Bygningene utgjør sammen med 

gateløp, hager og vegetasjon et helhetlig kulturmiljø.  

Beskrivelse  
I løpet av 1500-tallet var store deler av Sentral-Europa mer eller mindre avskoget, mens det enda sto skog 

nesten helt ned til kysten på Østlandet i Norge. Drivverdig skog i nærheten av en brukbar havn, og gode 

muligheter til å frakte tømmer fra innlandet og ned til havna, gjorde gradvis strandstedet Holmestrand i 

Botne til én av de viktigste eksporthavnene for trelast vest i Oslofjorden. Elveløpene Bekken og Gausen ble 

lagt om slik at de tørre bekkefarene kunne brukes til transporten, og de ble til henholdsvis Nordre og 

Søndre Kleiv. Slik var kleivene sentrale for Holmestrands vekst og velstand.  

I 1638 ble Holmestrand tollsted, og i 1674 ble byen også kirkested. Kirketomta var donert av grev 

Griffenfeldt (daværende Griffenfeldt grevskap som kom til å bli Jarlsberg grevskap) og han ga også midler 

til tømmer. Kirken fikk en sentral beliggenhet ved det som i dag er foten av Nordre Kleiv. Kirkegaten går fra 

kirken, forbi det tidligere fattighuset og ender i Langgaten ved den gamle politistasjonen/rådhuset. Selv 

om området ble utsatt for bybrann i 1716, gjenstår det flere bygninger fra tiden før bybrannen både i 

Kirkegaten og Nordre Kleiv. Av disse er det naturlig å fremheve kirken som er den største av fire kirker med 

Y-form i Norge.  

Bygningsmiljøet har en påfallende og karakteristisk landskapstilknytning, i utkanten av dagens by, fordi det 

har vokst fram i samspill med den bratte skrenten mot “Fjellet”, og de eldgamle veiløpene. 

Figur 7. Fra Nordre Klev. Tatt mot øst. Foto Vestfold fylkeskommune v Rune Nordseter. 

Sårbarhet  
Kulturmiljøet er sårbart for endringer, herunder riving av verneverdig trehusbebyggelse, og tilførelse av 

bygg, strukturer, fasader og utomhuselementer som ikke bygger opp under kulturmiljøets kvaliteter. 

Tilførelse av bygg med sterk kontrastvirkning både innenfor og rett utenfor miljøet vil kunne skade 
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kulturmiljøkvalitetene. Endring av gateløp og hagestrukturene vil være svært ødeleggende. Området er 

også sårbart for brann. 

Forslag til endringer mht NB!-registeret 

Området utvides mot vest slik at det omfatter deler av 
Nordre kleiv med tilhørende eldre anlegg og bebyggelse. 
Nordre Kleiv er den tidligere hovedveien fra Botneplatået, 
ned til byen og havna. Adkomsten er helt sentral i utviklingen 
av Holmestrand som handelssted, kirkested og senere by. 
Nordre Kleiv dokumenterer den nære sammenhengen 
mellom landskapets forutsetninger i og fremveksten av byen, 
og inkludering av Nordre Kleiv i NB!-området for Kirkegaten 
er viktig derfor for å sikre et helhetlig kulturmiljø av nasjonal 
interesse.  
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2.2. Horten 
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2.2.1 Karljohansvern 
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Plassering 
Areal: 6,31 km² 

Området ligger i landskapsregion 2, Oslofjorden. 

Kulturmiljøet dekker øyene Karljohansvern, Østøya og Vealøs i Oslofjorden, øst for Horten sentrum. 

Nasjonal interesse 
Karljohansvern Orlogstasjon står i en særklasse som militærhistorisk kulturmiljø i norsk sammenheng. 

Områdets nasjonale interesse beskrives i Verneplan Karljohansvern:  

(...) Kulturmiljøet på Karljohansvern representerer betydelige arkitektoniske og miljømessige verdier. 

Etablissementet viser den militærhistoriske utviklingen gjennom hele 1800-tallet, også i perioder hvor 

forsvarsbyggeriet lå nede de fleste andre steder. Et annet karakteristisk trekk ved kulturmiljøet på 

Karljohansvern er at anlegget representerer et helhetlig militært etablissement i tillegg til driftsområdet på 

Verftet, også inkluderer fortifikasjoner og et fullt utbygd samfunnsområde. Fordi marinestasjonen var 

planlagt som en lukket garnisonsby har deler av det militære området sterke innslag av sivile elementer. 

Anlegget har også bygninger fra en eldre sivil virksomhet som i seg selv har kulturhistorisk interesse, et 

ferge- og gjestgiversted knyttet til den viktigste forbindelseslinjen i ytre Oslofjord. Helheten ved anlegget er 

derfor i seg selv en kilde til opplevelse som det er viktig å bevare for ettertiden. 

Figur 8. Bryggerhus S paviljong Karljohansvern. Foto Vestfold fylkeskommune v Julie Karina Øhre Askjem. 

Virksomheten ved Verftet, senere også ved flyfabrikken på Møringa, har vært nært knyttet til den 

teknologiske utviklingen både militært og sivilt. Kulturminnene knyttet til dette er unike i nasjonal 

målestokk. Marinens Flyvevæsen som var stasjonert på Møringa utgjorde opptakten til det som senere 

skulle bli Luftforsvaret. Bygningsmiljøet er svært interessant med hensyn til utviklingen av norsk 

luftfartshistorie på første del av 1900-tallet i tillegg til at det er et vitnemål om sammenhengen mellom de 

to våpengrenene. 
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Kulturmiljøet på Karljohansvern dokumenterer et tidsrom med store endringer i samfunnet generelt, og i 

forsvars-/militærhistorien spesielt. Dette preger også sammensetningen av kulturminner i kulturmiljøet, 

med stor variasjon i alder og type kulturminner fra hele Orlogstasjonens periode. 

Kulturmiljøkarakter 
Kulturmiljøet Karljohansvern kranser seg rundt indre havn nord for Horten sentrum. I nordvest ligger 

Mellomøya og Østøya som er kuperte og har mye skog. Vealøs og Karljohansvern er utbygde som 

militæranlegg. På Karljohansverns søndre del er det blandingsskog med etablerte stier. Store deler av 

området, og de fleste bygningene, er fredet. Karljohansvern er åpent for allmenheten. 

Kulturmiljøet fremstår i dag som helhetlig, med tydelig lesbare delområder med ulik grad av utvikling over 

tid. 

Beskrivelse 
Kulturmiljøet består av ulike delområder, som utgjør egne, separate enheter og miljøer. Disse delområdene 

er: Marinesamfunnsområdet, Hortenskogen med Kanalområdet og forterrenget til marinestasjonen, 

Møringa, Vealøs og Mellomøya og Østøya. 

Figur 9. Sjømilitære Samfund oppført i 1883. Foto Vestfold fylkeskommune v Jørgen Solstad. 

Horten gård har lange tradisjoner som ferge- og gjestgiversted med sikre opptegnelser tilbake til slutten av 

1500-tallet. Sentral beliggenhet kombinert med en rask forbindelse til Jeløya ved Moss gjorde dette til det 

viktigste fergestedet mellom vestre og østre side av Oslofjorden. Eieren av Horten gård hadde privilegier 

på driften av fergetrafikken og gjestgiveriet, og drev i tillegg med skipsbygging. Viktige bygninger fra denne 

epoken i stedets historie står fremdeles i form av to gårdsanlegg fra to generasjoner av gjestgiversted. 

Marinens hovedverft ble etablert på Horten gårds grunn i 1819. Karljohansvern var den norske marinens 

hovedverft fra 1849 til 1968. Kulturmiljøet på Karljohansvern er oppbygd med et separat driftsområde 

inne på verftet og et eget samfunnsområde med boliger og skolevirksomhet på utsiden. Verftsområdet og 

Marinesamfunnsområdet er begge helhetlig bygd ut etter klare militære prinsipper.  Marinesamfunnet er 
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delt i to og består av strengt oppbygd brakke- og boligkvartal i pusset mur nord for kirken og en søndre del 

med en mer sammensatt og tilfeldig plassert bygningsmasse. Det sistnevnte området er preget av en 

variert nasjonal byggestil med panelte veggflater og tak tekket med rødt tegl. Bordkledningen skjuler 

imidlertid utmurt bindingsverk; en byggemåte som har vært mer vanlig i områder sør for Norge. Noen få 

bygninger oppført før 1. verdenskrig er bygd på tradisjonell norsk måte i lafteverk. Alle disse har 

opprinnelig vært sivile. 

Fra 1829 og frem mot 1850 ble en rekke praktbygg i empirestil oppført av de første ingeniøroffiserene ved 

verftet. Etter 1850 ble empirestilen forlatt og erstattet av en mer romantisk, historismepreget arkitektur i 

upusset tegl. De fremste eksemplene er «Norske Løve», verftsporten og kirken. Betydelige deler av 

bygningsmassen ble ødelagt da verftet ble bombet i 1945, blant annet verftets kontorbygning, marinens 

sykehus og det store kvartalet med mekaniske verksteder. 

Fra første verdenskrig ble Karljohansvern senter for produksjon og utvikling av ammunisjon, miner og 

torpedoer. Flyfabrikken på Møringa, etablert i 1913, ble en stor bedrift med mange militære og sivilt 

ansatte. Et særtrekk ved kulturmiljøet på Karljohansvern er tilknytning til både skipsfart og luftfart. 

I 1832 ble de første arbeidene med forsvarsverk påbegynt med etablering av byvollen øst for brakke A. 

Senere kom Strandbatteri I og II, samt Citadellet, Fortet Norske Løve og Vollporten til i henholdsvis 1851, 

1852 og 1855. Kanalen over Bromsjordet ble påbegynt i 1854. Til Karljohansverns forsvar mot fjorden ble 

det i tiden mellom 1870 og 1877 anlagt kanonbatterier i tre adskilte posisjoner fra sundet mot Vealøs til 

kanalutløpet. 

På Vealøs ble fortet «Norske Løve» oppført i tiden 1852-56 i teglstein forsterket med granitt. Vealøs var da 

en øy. I 1939 kom det, ifølge verneplanen for Karljohansvern, til en ny monteringshall for sjøfly samt en 

torpedoflyhangar på vestsiden av fortet mot Indre havn som ledd i utvidelsen av flyfabrikken på Møringa. 

Under andre verdenskrig ble fortet tatt i bruk av okkupasjonsmakten, og det ble gjort flere nyetableringer 

og endringer av bygninger og anlegg. Samtidig ble Vealøs forbundet med fastlandet via en 720 m lang bro. 

Utvikling og endring av bygninger og anlegg på Vealøs fortsatte etter andre verdenskrig. I dag vurderes 

særlig fortet “Den norske løve” med tilhørende anlegg og landskap som de viktigste hovedelementene på 

Vealøs. 

På både Mellomøya og Østøya er det kulturminner knyttet til den eldste perioden ved verftet. Dette 

gjelder den oppmurte Mastedammen, Kjølhalingskaien og Oppsynsmannsboligen på Østøya og et sjeldent 

godt bevart Fredskrutthus på Mellomøya, alle fra 1840-årene. 

Mellomøya er preget av eldre ammunisjonsmagasiner og små arbeidshus fra 1. verdenskrig knyttet til 

fremstilling av ammunisjon. Østøya var på sin side knyttet til utviklingen av moderne miner og torpedoer 

fortrinnsvis gjennom lagervirksomhet helt fra 1870-tallet og frem til tiden da store deler av Marinens 

virksomhet ble overført til Bergen og Nord-Norge etter 2. verdenskrig. 

Delområdet som omfatter Mellomøya og Østøya dokumenterer med dette særlig den eldste, delen av 

Orlogstasjonens historie, men også mer spesialisert produksjon og teknologi knyttet til produksjon av 

ammunisjon, miner og torpedoer. 

Sårbarhet 
Kulturmiljøet er sårbart for riving av verneverdig bebyggelse, og tilførelse av bygg og strukturer som ikke 

bygger opp under kulturmiljøets kvaliteter, og/eller svekker sammenhengene mellom kulturminnene. Det 

kan være nyere tids kulturlag i området som er sårbare dersom det gjøres tiltak i grunnen. Kulturmiljøet er 

også sårbart for fjerning av kulturminner som gamle bygninger, veiløp, steingjerder med mer, samt for 

terrengendringer og gjengroing. Kulturmiljøet er sårbart for klimatrusler i form av økt nedbør og flom. 
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Forslag til endringer mht NB!-registeret 

I dag er kulturmiljøet av nasjonal interesse i hovedsak 
avgrenset til de sentrale verfts- og 
marinesamfunnsområdene på Karljohansvern. Området 
foreslås området utvides til å omfatte hele Karljohansvern 
med Vealøs, samt øyene Mellomøya og Østøya. Bakgrunnen 
for den foreslåtte endringen er å i større grad tydeliggjøre 
sammenhengen mellom landskap og kulturmiljø i området. 
Innlemmelse av Vealøs, Mellomøya og Østøya bidrar også til 
at kulturmiljøet får en bredere forankring, med bedre 
representasjon av særlig den eldre aktiviteten på Mellomøya 
og Østøya. På den annen side omfatter dette forslaget ikke 
industriområdet Horten Industripark nordvest på 
Karljohansvern. Dette arealet har i liten grad bevarte 
verneverdier, og er i bruk og utvikling som industriområde. 
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2.2.2 Keisemark 
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Plassering 

Areal: 0,19 km² 

Området ligger i landskapsregion 2, Oslofjorden. 

Området ligger vest i Horten sentrum, i stigningen sør for Indrehavn. Kulturmiljøet inkluderer bebyggelsen 

på begge sider av Nedre og øvre Keisemark fra Nordre Brårud i sør til Apenes i Nord. 

Nasjonal interesse 
Kulturmiljøet Keisemark er et tidlig og sjeldent eksempel på tilrettelegging for boliger til arbeidere i Norge 

omkring 1850, med statlig oppkjøp av grunn. Arbeiderne tilhørte det militære anlegget på Karljohansvern, 

og Keisemark viser med sin velbevarte arkitektur, bebyggelsesstruktur og historie at den militære 

aktiviteten på Karljohansvern bidro til byens vekst. Kulturmiljøet gir også innblikk i rammene for 

hverdagslivet til arbeidere på slutten av 1800-tallet. 

Keisemark er en svært viktig kilde til kunnskap om arkitektur, byutvikling, militærvesenets betydning og 
sosiale forhold. Forsvaret var en av statens mest sentrale oppgaver på 1800-tallet, og kulturmiljøet er et 
sjeldent vitnesbyrd om statlig tilrettelagt boligbygging for en voksende arbeiderklasse. Samtidig peker 
Keisemark og Karljohansvern sammen på bakgrunnen for at Horten oppstår som by. Den enhetlige og 
autentiske arkitekturen gir området stor opplevelsesverdi, og er et attraktivt bomiljø. 

 

Figur 10. Fra Keisemark. Foto Vestfold fylkeskommune v Rune Nordseter. 

Kulturmiljøkarakter 
Keisemark er et stort, sammenhengende bygningsmiljø som i tillegg til hovedbygningen etter Nordre 

Braarud gård, omfatter villabyggelsen langs Øvre, Mellom og Nedre Keisemark, samt vestre Braarudgate. 

Bygningsmiljøet fremstår enhetlig og planmessig anlagt. 
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Beskrivelse 

Nordre Braarud gård er nevnt i middelalderkilder og har vært en viktig gård i området. Gården ligger i svakt 

skrånende terreng på oversiden av Storgata. Etter at Horten ble valgt til hovedstasjon for den norske 

marinen, ble Nordre Braaruds jordeiendom solgt eller bortfestet til hustomter. Hovedbygningen ble brukt 

som poststasjon fra 1801 til 1861, og fungerte også som skysstasjon en kort tid på 1800-tallet. Nordre 

Braarud gård har en monumental plass i bybildet i Horten. Dagens hovedbygning, det eneste som står 

igjen etter gården, skal være bygd i to etapper. SEFRAK-registeret angir at bygningen er oppført på slutten 

av 1700-tallet. Stilmessig tilhører den empiren/klassisismen. 

Mye av boligbyggingen i Horten på 1800-tallet, inklusivt utbyggingen av kulturmiljøet Keisemark, skjedde 

på grunnen som opprinnelig tilhørte Nordre Braarud gård. Her bestemte staten i 1848 å legge ut tomter til 

tre rader med hus for verftsarbeidere ved marinebasen. Husene skulle gi rom for minst én arbeiderfamilie. 

Bakgrunnen for beslutningen var statlig oppkjøp av grunn fra gårdene Braarud og Falkensten, etter at en 

foreslått utvidelse av brakkebyen på marinens område var blitt avslått. 

 

Figur 11. Fra Keisemark. Foto Vestfold fylkeskommune v Rune Nordseter. 

Bebyggelsen langs Øvre, Mellom og Nedre Keisemark, samt vestre Braarudgate, består av trehus i 1,5 

etasjer, med saltak eller halvvalmet tak. Husene er hovedsakelig oppført i perioden 1850–1900. Enkelte 

bygninger er flyttet fra Stavern, og kan være betydelig eldre. Husene ble oppført med 20 alens mellomrom 

og trukket 5 alen tilbake fra veikanten (1 alen tilsvarer 0,62 m). Den regelmessige byggestrukturen 

oppleves særlig der gateløpene er helt strake. Eiendommene har frodige hager og mange har 

stakittgjerder. 

I kulturmiljøets nordlige yttergrense ligger Apenesgården. Gården ble innlemmet i Horten by i 1918, men 

er en gammel gård med røtter til jernalder. Dagens bebyggelse antas å være fra midten av 1700-tallet. 

Gården ble solgt til Marinen i 1918 og ble tatt av den tyske okkupasjonsmakten i 1940. 
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Sårbarhet 

Kulturmiljøet er sårbart for riving av verneverdig trehusbebyggelse, og tilførelse av bygg og strukturer som 

ikke bygger opp under kulturmiljøets kvaliteter. Tilførelse av bygg med sterk kontrastvirkning både 

innenfor og rett utenfor miljøet vil kunne skade kulturmiljøkvalitetene. Endring av gateløp og 

hagestrukturer vil være svært ødeleggende. Området er også sårbart for brann, og for klimatrusler i form 

av nedbør og flom. 

Forslag til endringer mht RPBA/kommuneplanens arealdel 

Området utvides mot nordvest, nord, vest og sørøst for å 
omfatte anlegg og bebyggelse som inngår i det helhetlige 
kulturmiljøet med hensyn til alder, plassering og utforming. 
Utvidelsene bidrar til å styrke forståelsen for områdets 
avgrensning som vil fremstå som tydeligere enn i dag.  

I sørøst omfatter utvidelsen hovedbygningen og deler av 
utearealene til det som i dag omtales som Nordre Brårud. I 
nordvest inkluderer utvidelsen anlegget Apenes. Utvidelsene 
vil bidra til å styrke forståelsen for utviklingen av Keisemark 
spesielt, men dokumenterer også sentrale trekk i 
byutviklingen i samtiden generelt.  
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2.2.3 Storgata 
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Plassering 
Areal: 0,09 km² 

Området ligger i landskapsregion 2, Oslofjorden. 

Kulturmiljøet omfatter sentrumsbebyggelsen langs Storgata i Horten. I øst inkluderes eiendommene langs 

gata, med i nordre del også Skippergata 1-6 og 18-20. I vest inkluderes eiendommene langs gata, men også 

området til og med skolen i sørvest. 

Nasjonal interesse 
Storgata er Hortens hovedgate, som har vært og er en viktig ferdselsåre mellom Borre og Karljohansvern, 

og før dette Gamle Horten gård. Utviklingen av kulturmiljøet er tett knyttet til denne funksjonen og til den 

militære aktiviteten på Karljohansvern. Området viser mange faser i Hortens byutviklingshistorie langs 

byens mest sentrale akse. Områdets historie, arkitektur og helhet, gjør at kulturmiljøet har nasjonal verdi.  

Storgata er en svært viktig kilde til kunnskap om arkitektur, byutvikling, militær aktivitet og samferdsel. 

Bygningene i området er godt bevart, og kulturmiljøet har høy opplevelsesverdi. Gata preges fortsatt av 

gjennomfart, handel og boliger. 

 

Figur 12. Storgata, ved torvet. Foto Vestfold fylkeskommune v Rune Nordseter. 

Kulturmiljøkarakter 
Storgata er et bygningsmiljø hovedsakelig fra tiden rett etter marinens etablering. Husene er i 1– 2 etasjer, 

med møner som går parallelt med gateløpene. De eldste husene har empirens stiltrekk, mens de som er 

bygd senere er i sveitserstil. I søndre del av kulturmiljøet er bygningstypene fremdeles bevart. Mot torvet i 

nord preges området av en tettere og mer bymessig bebyggelse med bygårder i mur i 2–4 etasjer. Området 

preges her av bygninger og plasser som ivaretar viktige sentrumsfunksjoner, slik som kino, skole og torv. 

Storgata har vokst frem over tid, og har derfor både stor variasjon og tidsdybde. 
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Beskrivelse 
Kulturmiljøet Storgata ligger sentralt i Horten og er en lang hovedgate inn mot sentrum, og strekker seg fra 

Lystlunden i nord til Fergegata/Åsgata i sør. Storgata var innfartsveien til Karljohansvern, og før dette til 

Horten gård. Det ligger derfor bygninger langs gaten som er eldre enn selve byen. Storgata følger grovt sett 

kystlinjen og har en rekke korte, tverrgående gater. Bygningene i området utgjør sammen med gateløp, 

hager, plasser og vegetasjon et helhetlig kulturmiljø. 

Bygårdene ble oppført i perioden 1881-1910 som følge av murtvang etter flere bybranner. Torvet ble 

anlagt etter en brann i 1878, hvor 19 hus brant ned. I 1946 ba Horten kommune Kristofer Lange om å 

komme med forslag til en forbedring av torvet. Et av tiltakene var å etablere et toalett. Dette stod ferdig i 

1948. Lange hadde på det tidspunktet allerede tegnet kinoen som sto ferdig i 1936. Både kinoen og 

toalettet hører stilmessig til den tidligste funksjonalismen, og har høye arkitektoniske kvaliteter. 

 

Figur 13. Kinoen ved Horten torv. Foto Vestfold fylkeskommune v Rune Nordseter. 

Sårbarhet 
Kulturmiljøet er sårbart for riving av verneverdig trehusbebyggelse, og tilførelse av bygg og strukturer som 

ikke bygger opp under kulturmiljøets kvaliteter. Tilførelse av bygg med sterk kontrastvirkning både 

innenfor og rett utenfor miljøet vil kunne skade kulturmiljøkvalitetene. Endring av gateløp og 

hagestrukturene vil være svært ødeleggende. Området er også sårbart for brann, og for klimatrusler i form 

av nedbør og flom. 
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Forslag til endringer mht NB!-registeret 

Området Storgata foreslås delt i to selvstendige NB!-
områder: Området som omfatter sentrumsbebyggelsen langs 
Storgata utgjør kulturmiljøet Storgata. Området som 
omfatter eldre boligbebyggelse i området Nordre Enggate til 
Ferjegata utgjør kulturmiljøet Sentrumsområder – Nordre 
Enggate til Ferjegata. 

Det nye NB!-området er foreslått redusert i omfang for å gi 
området en mer forståelig avgrensning (bygninger og 
eiendomsgrenser med mer). En del av det tidligere NB!-
området er merket som av vesentlig regional interesse, og 
forvaltes gjennom kommuneplanens arealdel på linje med 
Storgata. Oppdeling i to områder og endring i NB!-
områdets/områdenes omfang bidrar til å styrke forståelsen 
for områdets/områdenes avgrensning og historie som vil 
fremstå som tydeligere enn i dag. 
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2.2.4 Borre 
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Plassering 
Areal: 3,75 km² 

Området ligger i landskapsregion 2, Oslofjorden. 

Kulturmiljøet ligger sentralt på Borre, sør for Horten sentrum, avgrenset av Hortensveien på raryggen i vest 

og av Oslofjorden i øst. I sør strekker området seg til og med gården Fjugstad, og ned til bebyggelsen i 

Åsgårdstrand. I nord omfatter kulturmiljøet skogområdet på Langgrunn. 

Nasjonal interesse 
Borre har over 50 gravhauger, 3 hallbygninger og et mulig havneanlegg fra vikingtid. Dette er et av Nordens 

viktigste politiske maktsentra i perioden, uttrykt gjennom monumentale gravminner og byggverk. De 

mange gravene og de rike funnene vitner om svært sterk maktkonsentrasjon fra merovingertid og gjennom 

vikingtid. Det er vanlig å knytte stedet til Ynglingeætten. Gjenstandsfunn fra Skipsgraven (utgravet 1852) 

ligger til grunn for navnet Borrestil brukt om dekor på alt fra bruksgjenstander til smykker i perioden 830-

900. Det knytter seg internasjonalt viktige kilde- og opplevelsesverdier til hele miljøet. 

Middelalderkirken og Borre prestegård kompletterer historien og tilfører forståelse om kultkontinuitet. 

Nekropolen Borreparken er turområde og museumsområde, og det går kyststi langs hele kystlinja. Det 

arrangeres festivaler i parkområdet flere ganger i året. Området har derfor også høy bruksverdi. 

 

Figur 14. Borreparken har store opplevelsesverdier og er en populær formidlingsarena. Foto Vestfold fylkeskommune 
v Trude Aga Brun. 

Landskapskarakter 
Borre er et kystlandskap med skogspartier og åpne landbruksområder. Rundt Borreparken dominerer det 

flate jordbrukslandskapet. Selve Borreparken er en åpen skog med monumentale gravminner. Arealet 

rundt Fjugstad har trolig Skandinavias største sammenhengende askeskog. Terrenget skråner i den søndre 

delen av landskapet fra hovedveien, som også er det gamle veiløpet til Borre og Borre kirke.   
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Beskrivelse 
I årene 600-900 e.Kr. ble det bygd ni storhauger på Borre. I tillegg ligger det tre store røyser blant 

storhaugene som bidrar til stedets monumentale karakter. I alt inneholder gravfeltet over 50 gravhauger 

og gravrøyser. De eldste er fra rundt år 600, den yngste fra 950-årene. I 1852 ble restene av et mer enn 17 

meter langt skip funnet i forbindelse med at vegvesenet hadde startet gravearbeid i en av de store 

haugene. Haugen kalles Skipshaugen og ornamentikk på gravfunnene i haugen har gitt navn til Borrestilen. 

Under åkerjorda, mellom Borreparken og Prestegården, er det de siste årene oppdaget spor etter i alt tre 

hallbygninger. Hallene, som ble oppdaget med georadar, har vært mellom 30 og 47 meter lange og kan 

dateres til 600-700-tallet e.Kr. Også vikingtidens havneområde har blitt kartlagt. I 2013 sto Gildehallen 

ferdig. Den ble bygd med inspirasjon fra funnene av de gamle hallbygningene og gjør at folk i dag kan 

oppleve hvordan en høvdinghall kan ha sett ut. 

Borre kirke ble bygd på 1100-tallet. Den fysiske nærheten mellom den kristne kirken og hedenske 

gravplassen viser at kulten har dype tradisjoner i dette landskapet. Mye sannsynlig var det etterkommere 

av de mektige slektene som ligger gravlagt i Borreparken som også reiste den første kirken. Hele området 

med det store gravfeltet, prestegården, kirkegården og mer til er fredet. 

Borreparken som nasjonalpark ble åpnet av kong Haakon under stor festivitas i 1932. Men den har også 

blitt brukt til andre formål. Nazisten Vidkun Quisling gjennomførte politiske stormønstringer her hver pinse 

fra 1935 til 1944. I dag er parken et mye benyttet turområde. Vegetasjonen pleies slik at gravfeltet og 

kontakten med havet skal komme til sin rett.  

Figur 15. Borreparken grenser mot Oslofjorden. Foto Vestfold fylkeskommune v Terje Gansum. 

I skogen ved Vestmannrød og Fjugstad ligger store områder med forlatte åkrer og rydningsrøyser. 

Dyrkingssporene er som et laboratorium der utviklingen i redskapsbruk, vekster og økonomi kan studeres. 

Sårbarhet 
Kulturmiljøet er sårbart for endringer, inkludert utbygging. Infrastruktur, som vegutbygging, jordkabler og 

luftkabler, er en trussel mot kulturlandskap og kulturminner i bakken.  Tilrettelegging for turisme kan 

påvirke kulturmiljøets karakter og må avstemmes. Jordbruk er en trussel mot kulturminnene i bakken. 

Kulturmiljøet er sårbart for klimatrusler som økt nedbør, hevet vannstand og springflo. 
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2.2.5 Åsgårdstrand 
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Plassering 
Areal: 0,16 km² 

Området ligger i landskapsregion 2, Oslofjorden. 

Kulturmiljøet omfatter den eldste bebyggelsen i strandstedet Åsgårdstrand, ved Oslofjorden, sør i Horten 

kommune. 

Nasjonal interesse 
Åsgårdstrand er en selvvokst by som ble kurbad- og feriested på 1800-tallet, og som trakk til seg kunstnere 

av nasjonal og internasjonal betydning ved inngangen til 1900-tallet. Edvard Munchs sommerhus er i dag 

den eneste bygningen som står etter ham i Norge. Flere av hans sentrale malerier har motiver fra byen, og 

“Munchs hus” er i dag et viktig besøksmål. Åsgårdstrand har derfor unike opplevelsesverdier knyttet til 

opplevelsen av kjente kunstneriske motiver i by- og landskapsbildet. 

Det kom passasjerbåter til Åsgårdstrands fra 1850-tallet av, og det ble bygd en rekke anlegg for 

badegjestene etter dette. Byen som feriested forteller om 1800-tallets samfunnsutvikling i retning av 

enklere kommunikasjon og større velferd for noen. Kulturmiljøets historie, kombinert med arkitektur og 

helhet i området, viser sentrale trekk ved det norske samfunnet i samtiden. 

Åsgårdstrand er en svært viktig kilde til kunnskap om arkitektur, tidlig nytid byhistorie, kunstnerliv, 

økonomi og sosiale forhold. Området har i lys av dette svært store opplevelsesverdier ikke bare knyttet til 

viktige kunstnere og kunstverk i nasjonal sammenheng, men også fortellinger om trelasthandelens, 

grevskapets og den senere turismens/rekreasjonens avgjørende betydning for byutviklingen. 

Figur 16. Til venstre parti av Edvard Munchs gate i Åsgårdstrand. Til høyre Edvard Munchs maleri Gate i Åsgårdstrand 
fra 1902. Illustrasjon Vestfold fylkeskommune v Rune Nordseter. 

Kulturmiljøkarakter 
Åsgårdstrand er et bygningsmiljø i form av et historisk strandsted, som har vokst frem over tid. De eldste 

bygningene som ennå står er fra 1700-tallet. Gateløpene og bebyggelsen har derfor variasjon og 

tidsdybde. Området kjennetegnes av malte trehus i 1,5 - 2 etasjer. Skala og volum varierer etter alder og 
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funksjon. De fleste husene er hvitmalte, da dette ble pålagt av kommunen i 1950. Bygningene utgjør 

sammen med gateløp, hager, plasser og vegetasjon et helhetlig kulturmiljø. 

Beskrivelse 
Kulturmiljøet er den eldste delen av byen Åsgårdstrand. Åsgårdstrand er en selvvokst by, kjent fra 

hollandske kart tilbake til 1570 og 1592. Den tidligere bekken og gamle veifar har vært strukturerende for 

hvor folk har bygd hus. Bekken gikk ned til sjøen fra vest. Bekken ble lagt i rør på 1930-tallet. 

Den eldste bebyggelsen i Åsgårdstrand består av store patrisiergårder og småhus fra slutten av 1700- tallet 

og begynnelsen av 1800-tallet. Patrisierhusene ligger ned mot havnen. Disse var handelsmennenes gårder 

med hovedhus, lagerbygg, uthus, staller osv. Øvrig gammel bebyggelse, fra før 1850, er i hovedsak i mindre 

skala. Bygningene er lagt inntil gaten med uthus og hage i bakkant. Denne strukturen er å finne i det eldste 

kjerneområdet av byen. Mange av bygningene fra før 1850 har detaljeringer som stilmessig tilhører Louis 

XVI-stil. Fra rundt 1850 og fremover i tid ble det vanligere å trekke boligene noe tilbake fra gateløpet og i 

større grad legge hager foran husene mot gaten. 

Figur 17. Munchs hus, sett mot nord. Foto Vestfold fylkeskommune v Jørgen Solstad. 

Edvard Munch kjøpte hus i Åsgårdstrand i 1889 og byen var viktig for hans kunstneriske virke. Bolighuset er 

det eldste huset på eiendommen og er dokumentert tilbake til 1830, men kan godt være eldre. 

Eiendommen er omtalt som fiskerstue og har nok opprinnelig tilhørt en fiskerfamilie. Interiørene i 

hovedhuset fremstår slik de gjorde på Edvard Munchs tid.  Edvard Munchs hage, sjøen og stranden var 

vesentlige for kunstnerens virke både som motiv og inspirasjon, blant annet for det kjente maleriet 

«Melankoli». 

Munchs hus er i dag museum og er den eneste eiendommen som står etter ham. Stedet går som en rød 

tråd gjennom store deler av Munchs kunst og hans liv. Særlig kjenner vi igjen strandlinjen med 

månesøylen, et element som er viktig i hans kunst. Den store serien malerier kalt Livsfrisen ble unnfanget 

og utviklet mens Edvard Munch oppholdt seg i Åsgårdstrand, og flere kjente malerier ble malt her, blant 

dem Pikene på broen, Livets dans og Eventyrskogen. I huset og hagen fant han ro til å arbeide, og han fant 

hvile i vanskelige perioder. “Pikene på broen”, malt i 1901, og flere andre motiv kan fremdeles oppleves i 

det unike kulturmiljøet.  
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Mange kunstnere har fra midten av 1800-tallet og frem til i dag bodd i Åsgårdstrand om sommeren eller 

gjennom hele året, som for eksempel Hans Heyerdahl, Jahn Ekenæs, Karl Uchermann og Thorolf Holmboe. 

Rundt 1890 var det bohemmiljø med kunstnere i Åsgårdstrand. 

Sårbarhet  
Kulturmiljøet er sårbart for rivning av verneverdig trehusbebyggelse, og tilførelse av bygg og strukturer 

som ikke bygger opp under kulturmiljøets kvaliteter. Tilførelse av bygg med sterk kontrastvirkning både 

innenfor og rett utenfor miljøet vil kunne skade kulturmiljøkvalitetene. Endring av gateløp og 

hagestrukturene vil være svært ødeleggende. Området er også sårbart for brann, og for klimatrusler i form 

av nedbør og flom. Endringer langs strandsonen vil forringe verdiene knyttet til Edvard Munchs landskap.  

Forslag til endringer mht NB!-registeret 

Området er foreslått redusert i omfang mot nordøst og 
nordvest. I nord forlenges området med strandlinjen fra 
Edvard Munchs hus, og i sør utvides området med ytterligere 
bebyggelse langs Stangs gate og Dahls vei i sør. Det er ellers 
gjort andre mindre justeringer for å gi området en riktig 
avgrensning (eiendomsgrenser, bygninger med mer).   

Endringene er forankret i DIVE-analyse for Åsgårdstrand og 
utarbeidelse av nå gjeldende områdereguleringsplan for 
Åsgårdstrand sentrum. Eiendommer og områder med endret 
og/eller nyere bebyggelse er i det vesentlige holdt utenfor 
kulturmiljøet, og kjerneområder for helhetlige, eldre 
kulturmiljø er forsøkt løftet fram. Dette bidrar til å styrke 
forståelsen for kulturmiljøets avgrensning og historie. 
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2.3. Tønsberg 
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2.3.1 Jernalderbygd med setre rundt Revovannet 
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Plassering 
Areal: 13,32 km² 

Området ligger i landskapsregion 3, leirfjordsbygdene på Østlandet 

Kulturmiljøet ligger i indre del av Tønsberg og Holmestrand, og omkranser Revovannet på vestsiden av 

Fylkesvei 35 (Bispeveien). 

Nasjonal interesse 
Området er et av de svært gamle bosetningsområdene i indre Vestfold, og usedvanlig rikt på kulturminner. 

Gravfelt, gårdene og veiene viser alderdommelige mønstre, også med klyngetun. Mellom Revovannet og 

Korssjøen ligger gårdenes setre og setermark og bygdeborgen Tjuvberget. 

Kulturmiljøet dokumenterer og formidler jernalderens landskapsutnyttelse, bosetningsstruktur og 

kultutøvelse innenfor en samlet grend som knytter seg til Revovannet. Den lett lesbare og egenartede 

kulturlandskapet viser tydelig sammenhengen mellom gårder, setre, veier, bekkeløp i et intakt historisk 

landskap. Dette gir området nasjonal verneverdi. Det kulturhistoriske landskapet har stor opplevelsesverdi 

som kulturmiljø og bruksverdi som jordbruks- og jordbrukslandskap i fortsatt drift. 

Figur 18. Østsiden av Revovannet. Gården Revå nede til høyre i bildet. Lengre nordover langs vannet ses Haga og 
Sjuvegårdene. Foto Vestfold fylkeskommune v Terje Gansum. 

Landskapskarakter 
Kulturmiljøet er et alderdommelig kulturlandskap med mange tett sammenvevde historiske og 

forhistoriske elementer. Gårdene ligger i småkuperte jordbruksområder delt opp av skogkledte koller. 

Veiløpene snirkler seg over bakketoppene fra gård til gård, og både tunene og mange av gravminnene 

klynger seg inntil dem. 
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Beskrivelse 
Gårdene Gjøgri, Sjuve, Revå og Hvam ligger pent på rekke fra nord mot sør langs Revåvannet, som i nord, 

innenfor Holmestrand kommune, heter Holmsvannet. Her som i mange andre gårdsmiljøer med røtter i 

jernalderen, har gårdene bevart rester av egne gårdsgravfelt. Sjuve har utspredde rester av et temmelig 

stort et. Hvam mangler så vel gravfelt som funn fra fjernede gravhauger, men det betyr ikke at det ikke kan 

ha vært her før. Klyngetunet på Holtung er ett av få eksempler på en type bosettingsmønster som var langt 

vanligere i middelalderen og fram til tidlig 1800-tallet. En gravhaug inntil tunet viser at det har vært 

bosetning her siden jernalderen. 

 

Figur 19. Klyngetunet på Holtung ligger på en høyde der veier møtes. En gravhaug ligger i treklyngen bak 
bolighusene. Foto Vestfold fylkeskommune v Anitra Fossum. 

Gårdsnavnene er enkle og av høy alder. Gjøgri (Gjøgrin) betyr antagelig gården mellom to åser eller i en 

kløft. Bak navnet Hvam (Hvammr: kort dal eller senkning omgitt av høyder med åpning i en av sidene) 

skjuler det seg et spennende navn på et åkerstykke rett nord for Hvam nordre. I 1668 omtales det som 

Hvamsal. Ordet sal oversettes oftest med hall, altså en stor bygning benyttet til gjestebud. Bygninger eller 

gårder med sal-navn (Skiringssal, Onsal, Oppsal) tilhørte førkristne høvdinger. Dette forteller oss at 

områdene omring Holmsvannet var viktige i jernalderen. 

På Tjuvberget mellom Holmsvannet og Krossjøen ligger en bygdeborg. Vanligvis tror vi at slike bratte åser 

med murrester på er forsvarsanlegg eller militære støttepunkter i ufredstid. De kan også ha vært steder for 

religiøs praksis. Bygdeborgene kan være så gamle som fra rundt år 800 f.Kr., de fleste er fra 500-600-tallet 

e.Kr., men noen er også datert til middelalderen. Vi er uansett sikre på at bygdeborgen på Tjuvberget har 

vært brukt samtidig med at gårdene var i full drift i bygdene omkring. 

Veisystemene er preget av å være like gamle som det har vært en fastboende jordbruksbefolkning her. De 

langt fleste leder fra tun til tun på dagens gårder, men enkelte svinger seg også opp i Hagaåsen mellom 

Revåvannet og Krossjøen. I skogsområdene omkring vannene ligger rester av mange setrer. Vi ser dem som 

enkle husgrunner og områder med annen vegetasjon enn skogen rundt. Navn som Hagasetra, 

Holtungsetra, Ennesetra og mange flere forteller om yrende seterliv som er avsluttet for lengst. I tillegg ble 

det på 1800-tallet etablert flere husmannsplasser i de samme traktene. 
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Både på Gjøgri, Revå og Hvam er det funnet steinøkser fra yngre steinalder. På Skotvet er det i tillegg 

funnet to flintdolker som kan ha vært gravgaver i en steinaldergrav. Kulturlandskapet vi ser i dag, har altså 

vært i bruk i flere tusen år. 

Sårbarhet 
Kulturmiljøet er sårbart for endringer. Særlig gjelder dette fjerning av kulturminner som gamle bygninger, 

gårdstun, veiløp, steingjerder med mer, men også terrengendringer, gjengroing og nedbygging av tidligere 

beiter og jordbruksarealer, samt store endringer i landbruksdriften. Kulturmiljøet er sårbart for utbygging 

som bryter opp det helhetlige landskapsrommet, særlig i form av spredt boligutvikling inn i 

jordbruksarealet, og også for alle tiltak som bryter forholdet mellom kulturminnene og de to vannene. 

Særlig vil bygg som bryter landskapsprofilen være skadelig. Kulturmiljøet er sårbart for klimatrusler i form 

av økt nedbør og flom. 
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2.3.2 Oseberghaugen og Slagendalen 

 



Kulturmiljøer av nasjonal interesse 56 

Høringsutkast - fagrapport 

Plassering 
Areal: 11,55 km² 

Området ligger i landskapsregion 3, Leirfjordsbygdene på Østlandet. Et mindre areal i sør ligger i 

landskapsregion 1, Skagerrakkysten. 

Landskapet ligger nord-nordøst for Tønsberg sentrum og er et nord-sørgående dalføre mellom en 

rombeporfyrhøyde i vest og en morenehøyde i øst. I sør er landskapet topografisk avgrenset av høyden 

ved jernaldergården Sande, mens avgrensningen i nord er satt kulturhistorisk; der det gode 

jordbrukslandskapet avtar, og stedsnavn, kulturminner og historiske ferdselsløp tilsier at jernalderbygda 

var avgrenset. 

Nasjonal interesse 
Slagendalen er en helhetlig jernaldergrend, der sporene etter flere tusen års bosetning-, kult- og ferdsel, 

fortsatt er synlige. I Slagendalen ligger Oseberghaugen, der Osebergskipet med sin dramatiske og 

uvurderlige last, og ornamentikk, har blitt et internasjonalt symbol på selve vikingtiden. 

Oseberghaugen og Slagendalen er en svært viktig kilde til kunnskap om vikingtidens makt- og kultutøvelse, 

sosialt liv og landskapsbruk. Gårdene i Slagendalen har uvanlig stor grad av kontinuitet. Jernaldergrenda 

belyser også bosetningsmønsterets kontinuitet og brudd fra eldre jernalder, gjennom vikingtiden og etter. 

Området er lett lesbart, med store opplevelsesverdier som kultur- og dyrkningslandskap fra jernalderen. 

Formidlingspotensialet, samt økonomisk verdi knyttet til videreføring og utvikling av dagens bruk, gir 

kulturmiljøet store bruksverdier. 

Figur 20. Oseberghaugen fotografert fra luften. Foto Vestfold fylkeskommune v Terje Gansum. 
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Landskapskarakter  
Landskapet består i et nord-sør-orientert dalføre, med et komplett miljø av gårder med røtter i eldre 

jernalder: Basberg, Rom, Velle, Kongs-Eik, Roberg, Rørås, Røren, Unneberg, Hassum har stadig gårdstun på 

høydene, med jordbruksarealer som strekker seg ned i dalbunnen. Langs høydedragene ligger også 

ferdselsveiene og gravminnene, og de store hovedårene møtes sør for Oseberghaugen. Slagendalen er et 

utpreget jordbrukslandskap med noen lommer av skog i nordre del av dalen. Beliggenheten av 

Oseberghaugen, på et lavt og leirholdig dalføre, med henvendelse til hundrevis av eldre gravminner langs 

høydedragene omkring, er en vesentlig og gåtefull del av historien om Osebergskipet  

Beskrivelse 
Navnet Slagen betyr antagelig «fuktig jordsmonn». Da den første jordbruksbefolkning kom hit, bød de 

fuktige leirslettene på de mest næringsrike slåtte- og beitemarkene de kunne tenke seg, og det sandige 

jordsmonnet i dalsidene var det aller beste for datidens åkerbruk. Slagen var bygdenavn allerede i 

middelalderen og kan også ha vært navnet på opphavsgården som de andre gårdene er skilt ut fra. Graver 

og stedsnavn viser at Slagendalen har trukket folk til seg gjennom flere årtusen. Vi er også helt sikre på at 

tallrike kulturminner fortsatt ligger uoppdaget under åkerjorden. 

Figur 21. I Slagendalen er det fortsatt svært mange kulturminner igjen å oppdage. Her fra funn av helleristninger i 
Basbergveien i 2004. Foto Vestfold fylkeskommune v Trude Aga Brun. 

Gårdene i Slagendalen ligger langs høydedragene. Gårdsnavnene Oseberg, Horgen, Basberg, Rom, Rørås, 

Lie, Røren, Unneberg, Kongs-Eik og Eikeberg viser at Slagendalen var et rituelt landskap i jernalderen. 

Mellom gårdene ligger ferdselsveier som har like høy alder, og på tunene og langs veiene finnes det også 

større og mindre gravfelt: I tillegg til dette har senere års forskning iblant annet i form av geofysiske 

undersøkelser påvist mer enn et tresifret antall nye kulturminner. 
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Det overdådig dekorerte Osebergskipet ble satt i haugen sommeren 834. I gravkammeret bak masten lå to 

kvinner som hadde fått med seg de rikeste gravgaver man kan tenke seg. Vi vet ikke hvem de var. Men vi 

vet at de hadde viktige posisjoner i samfunnet og en kontaktflate langt utenfor Slagendalen og Vestfold. 

Oseberghaugen ligger i ensom majestet nede på sletta. Den er 40 meter i diameter og har vært fem meter 

høy. Det ser ut til at Oseberghaugen ble bygd temmelig nær datidens høyvannsmerke, og dalføret må ha 

vært sumpete. Vanligvis ligger gravhauger på høyder i terrenget og ikke langt fra gårdene. Det er et 

ubesvart spørsmål hvorfor Oseberghaugen og middelalderkirken ble reist på den fuktige dalbunnen når 

«alt» annet befant seg oppe i dalsidene. Plasseringen av dette monumentet, sentralt i jernaldergrenda, 

tilknyttet sjøen og større enn alt «det gamle», er en uløselig del av historien om Oseberghaugen og 

Osebergskipet. 

Kort sørøst for Oseberghaugen og inntil et gravfelt fra vikingtid, ble det på 1100-tallet bygd en steinkirke 

viet St. Botolf. Kirken brant i 1898, og nåværende Slagen kirke ble reist på samme sted. 

Sårbarhet 
Landskapet er sårbart for endringer. Særlig gjelder dette fjerning av kulturminner som gamle bygninger, 

gårdstun, veiløp, steingjerder med mer, men også terrengendringer, gjengroing og nedbygging av tidligere 

beiter og jordbruksarealer. Landskapet er sårbart for utbygging som bryter opp det helhetlige 

landskapsrommet, særlig i form av spredt boligutvikling inn i jordbruksarealet. Særlig vil bygg som bryter 

landskapsprofilen være skadelig. Videre er det sårbart for etablering av annen bruk enn jordbruksdrift, for 

eksempel i form av annen type næringsetablering. 
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2.3.3 Jarlsberg hovedgård 

 



Kulturmiljøer av nasjonal interesse 60 

Høringsutkast - fagrapport 

Plassering 
Areal: 9,43 km² 

Området ligger i landskapsregion 3, Leirjordsbygdene på Østlandet. Et mindre areal i sørøst ligger i 

landskapsregion 1, Skagerrakkysten. 

Kulturmiljøet ligger umiddelbart nordvest for Tønsberg sentrum og dominerer dalføret mellom en 

rombeporfyrhøyde i øst, og Vestfoldraet med Raveien i vest. Mot sørøst grenser landskapet mot Tønsberg 

by med Slottsfjellet, mot vannveien i sør, og i nord mot Raet som her gjør en sving mot øst. 

Nasjonal interesse 
Jarlsberg hovedgård er et høyaristokratisk miljø tilknyttet kongemakten, som preger landskapet fra eldre 

jernalder, gjennom vikingtiden og middelalderen og fram til moderne tid. Godssamlingen Sem/Jarlsberg 

har uvanlig stor grad av kontinuitet. Forbindelsen til Tønsberg by og innseilingen i Vestfjorden, er slående. 

Jarlsberg hovedgård er vesentlig i historien om hvordan Tønsberg vokste fram som by, og anlegget 

dokumenterer og formidler trekk ved norsk makt-, og statsutvikling.  

I etterreformatorisk tid er makten i dette landskapet uttrykt gjennom grevskapsstatusen. Det var kun to 

grevskap i Norge. Hovedgården er et av landets best bevarte slottsanlegg, og kan oppleves i sin 

opprinnelige landskapsmessige sammenheng, sentralt blant mange mektige gravminner og med egen 

kirke. 

Området er lett lesbart, og Gullkronene besøkes som turterreng. Området har store opplevelsesverdier 

som kultur- og dyrkningslandskap fra jernalderen. Formidlingspotensialet, samt økonomisk verdi knyttet til 

videreføring og utvikling av dagens bruk, gir kulturmiljøet store bruksverdier. Hovedgården, ved 

innkjøringen til Tønsberg, er en av byens identitetsmarkører. 

Figur 22. Jarlsberg hovedgård med hageområdet i forgrunnen. Sett mot nord. Foto Vestfold fylkeskommune v Rune 
Nordseter- 
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Landskapskarakter 
Landskapet består i et nord-sør-orientert dalføre, mellom Vestfoldraet med Raveien i vest og nord, og et 

høydedrag i rombeforfyr, med en gammel ferdselsvei på toppen, også i øst. Hovedgården og den tidligere 

kongsgården med middelalderkirken, er sentralt og dominerende plassert i landskapet. med utsyn over en 

rekke underbruk. Også mot sjøen og seilingsleden er gårdens dominerende plassering uttalt. Landskapet 

er ikke brutt opp av ny bebyggelse. Gravminnene fra jernalder i området ligger dominerende rundt selve 

hovedgården, men også langs ferdselsveiene som avgrenser området i øst og vest. 

Beskrivelse 
I vikingtid var gården kongseie, og gravhaugene i Store og Lille Gullkronen samt Farmannshaugen viser at 

mektige slekter har hatt sete her. I vikingtiden og middelalderen var stedet kjent under navnet Sem 

(Sæeimr) som betyr gården ved sjøen. Sem var i kongseie senest rundt 900 da Bjørn Farmann, en av Harald 

Hårfagres mange sønner, ifølge sagaene hadde Sem som sitt hovedsete, og gården var åsted for dramatiske 

hendelser. Ifølge Snorre var til hjem til Sem Bjørn dro den skjebnesvangre kvelden i året 933 etter en 

krangel med broren Eirik Blodøks. Eirik dro etter, drepte broren og folkene hans og brente gården. 

Tradisjonen sa at Bjørn skulle ligge gravlagt i den store gravhaugen Farmannshaugen sør for hovedgården, 

som skal ha vært blant de største i Norge med en diameter på 45 meter. Ute i skogholtene Store og Lille 

Gullkronen finnes flere gravhauger. De er fleste er fra vikingtiden, men enkelte er langt eldre. 

Figur 23. A. W. Brøgger og Sigurd Grieg i teltet "Valhall" under utgravningene av gravfeltet på Lille Guldkronen i Sem i 
Vestfold i 1917. Fotoet eies av Kulturhistorisk museum. 

Etter all sannsynlighet finnes det bosetningsspor fra jernalder i dagens dyrka mark, men også under 

dagens hovedgård. Det er vanlig å anta at vikingtidas Sem ligger på samme sted som dagens hovedgård. 

Vegg-i-vegg med Jarlsberg hovedgård står Sem kirke som ble reist rundt 1150 og viet St. Olav. Kirker tett 

ved gården var et kjent syn middelalderen ettersom mange gårder eide egen kirke. Fra den vikske 

kristenretten (Borgartingslovas kristenrett) kjenner vi til at kirkene på Sem og i Hedrum var Vestfolds 
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fylkeskirker tidlig på 1000-tallet, og kirken figurerer også i flere sagaberetninger, blant annet skal det ha 

vært her Harald Gille, måtte gå over glødende plogjern for å bevise at han var bror av Sigurd Jorsalfar. 

Rundt kirken ligger den gamle kirkegården. Presten hadde trolig ikke en egen prestegård i middelalderen, 

men på et kart fra 1671 er det tegnet inn Prestegaarden i skråningen rett nordvest for kirken. Da denne 

brant, gjorde greven et bruk av Kongs-Eik til ny prestegård. 

Navnet Jarlsberg ble etablert offisielt i 1685. Jarlsberg hovedgård er et av landets best bevarte barokke 

slottsanlegg. Den har vært residens for ulike lensherrer og har en lang og komplisert historie preget av 

brann, forfall og mange om- og påbygninger. Dagens hovedbygning har bevarte rester fra 1600- og 1700-

tallet, men preges først og fremst av den store ombyggingen foretatt av Grev Herman Wedel Jarlsberg i 

perioden 1811-1814. Den parkmessige hagen har også vært i endring. Alleene og veisystemene ble anlagt i 

tiden 1683-1820. Driftsbygningene og andre bygninger er kommet til etter hvert. 

På en odde ut i Byfjorden lengst sør i kulturmiljøet ligger noen bygninger som tidligere var 

husmannsplassen Holmen. Dette var en holme frem til 1900 da landhevingen forbandt den med 

fastlandet. Navnet var tidligere Tjuvholmen – et navn vi finner ved samtlige norske middelalderbyer. Det 

viser hvor byens rettersted var i senmiddelalderen og utover på 1600-tallet. 

Sårbarhet 
Kulturmiljøet er sårbart for endringer. Særlig gjelder dette fjerning av kulturminner som gamle bygninger, 

gårdstun, veiløp, steingjerder med mer, men også terrengendringer, gjengroing og nedbygging av tidligere 

beiter og jordbruksarealer. Kulturmiljøet er sårbart for utbygging som bryter opp det helhetlige 

landskapsrommet, særlig i form av spredt boligutvikling inn i jordbruksarealet. Særlig vil bygg som bryter 

landskapsprofilen være skadelig. Videre er det sårbart for etablering av annen bruk enn jordbruksdrift, for 

eksempel i form av annen type næringsetablering. Kulturmiljøet er også sårbart for klimatrusler i form av 

økt nedbør og flom. 

Om avgrensning mht kommuneplanens arealdel 

Avgrensningen av kulturmiljøet i RPBA er mot nord satt i 
innfartsveien fra Gulli-krysset, som bryter det 
sammenhengende kulturmiljøet som ellers ville strukket seg 
opp mot Gulli-flaten der det er gravd ut et spektakulært 
gravfelt fra vikingtid. Tønsberg kommune har i 
kommuneplanens arealdel lagt inn et mindre område som 
hensynssone, og Vestfold fylkeskommune reiste i 2021 
innsigelse til at ikke hele kulturmiljøet var inkludert i 
hensynssonen. Etter avgjørelse i kommunaldepartementet, 
ligger hensynssonen nå kun over området definert av 
Tønsberg kommune. Politiske signaler i Tønsberg indikerer at 
det kan være aktuelt å ta i bruk området lengst nord til 
næringsareal. Arealet er per 2024 fortsatt disponert til LNF i 
kommuneplanens arealdel, og Kulturarv er ikke kjent med at 
det foreligger formelle innspill om endring her. 
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2.3.4 Slottsfjellet og Tønsberg middelalderby 
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Plassering 
Areal: 0,47 km² 

Området ligger i landskapsregion 1, Skagerrakkysten 

Området omfatter Tønsberg sentrum med Slottsfjellet, avgrenset av kanalen i vest, Stoltenbergsgate og 

Grev Wedels gate i øst, og Munkegaten og Svend Foyns gate i sør. Avgrensningen følger middelalderbyen 

med unntak av et område i nordøst der området Løkken ved Slottsfjellsmuseet er inkludert. 

Nasjonal interesse 
På Slottsfjellet ligger restene av Tunsberghus, Norges største borganlegg i middelalderen. Borgen er 

uløselig knyttet til middelalderbyen og kongssetet. Tønsberg er en av Norges åtte middelalderbyer, der 

kulturlagene har uvurderlig vitenskapelig kildepotensiale, og bystrukturen med gater og streter i nedre del 

av byen er uendret siden middelalderen. Høyden Haugar sør i byen er også knyttet til Norges nasjonale 

historie med Haugatinget og flere hendelser nevnt i sagaene.  

Middelalderbyen med Slottsfjellet har nasjonal verneverdi. Den intakte middelalderske bystrukturen gir 

byen stor kunnskaps- og opplevelsesverdi. Potensialet for formidling er betydelig og i flittig bruk, og det er 

også uutnyttet potensial for videre utvikling av dette. Middelalderhistorien ligger til grunn for både 

formidling og næringsliv i byen, og bruksverdiene er derfor svært store. De middelalderske kulturlagene i 

store deler av byen utgjør et vesentlig vitenskapelig kildemateriale. 

Figur 24. Dramatisk himmel over Slottsfjellet. Langs fjellets kant ligger restene etter middelalderens ringmur. Foto 
Vestfold fylkeskommune v Trude Aga Brun. 

Landskapskarakter 
Tønsberg er et bylandskap med handel, industri og boliger beliggende inn mot Byfjorden og kanalen i vest. 

Høydene Slottsfjellet i nordvest og Haugar i sørøst, troner over flaten med trehusbebyggelse og 

middelalderens byfunksjoner. Høydene utgjør viktige orienteringspunkter i landskapet, og har huset makt 
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og viktige møter siden middelalderen av. Landskapssilhuetten av de to høydene ved fjorden er en viktig del 

av Tønsbergs visuelle særpreg. 

Beskrivelse 
Sagaene beretter om et borganlegg bygd i tre på Slottsfjellet rundt midten av 1100-tallet. Den eldste 

steinbygningen man fortsatt kan oppleve på Slottsfjellet er kirken som ble oppført rundt midten av 1100-

tallet, viet St. Mikael. Men det er først med kong Håkon Håkonssons byggearbeider i første halvdel av 

1200-tallet at ringmuren og porttårnene i stein kom på plass. Trolig var det i hans regjeringstid at også de 

store hallene i tre ble bygd. Bare grunnmurene synes i dag. Sønnen Magnus Lagabøte reiste teglkastellet få 

tiår senere. I den anledning ble teglverket på det lavere platået i nord etablert, i dag kalles stedet for Tallak 

eller Tælæk. Også andre deler av borganlegget ble reparert eller forsterket med teglstein.  

Kirken var i første rekke et slottskapell til bruk for kongen og hans hoff. Fra 1309 ble den et av kongens 

private kapeller. I kortere eller lengre perioder på 1300-tallet holdt kongen og hoffet til på Slottsfjellet. Her 

ble viktige nasjonale og internasjonale møter avholdt. 

I senmiddelalderen var borgen på Slottsfjellet residens for lensherren. Det var stadig om- og påbygginger 

av borganlegget. Under opprørene mot kong Hans i 1502 og 1503 ble Tunsberghus angrepet, og ved den 

siste anledningen ble borgen inntatt, plyndret og brent av en hærstyrke sammensatt av en svensk styrke og 

bønder fra Sande nord i Vestfold. Borgen ble ikke gjenoppbygd, og store mengder stein herfra ble etter 

hvert fraktet ut og brukt i byggingen av Jarlsberg hovedgård. At det var jarlsberggrevene som hentet stein i 

ruinene, var bare rett og rimelig. Borganlegget må ses i nær sammenheng med etableringen av kjøpstedet 

og senere byen Tønsberg. 
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Figur 25. Skjelettgrav fra Mariakirkens kirkegård, i dag Tønsberg torv. Fra utgravning i 2010. Foto Vestfold 
fylkeskommune v Terje Gansum. 

Første omtale av Tunsberg er i Harald Hårfagres saga, omkring år 871, da som kaupstadr. Senere omtales 

byen som sete for ulike herskere, som åsted for kjøp og salg, vold og vennskap, rett, urett og alskens byliv. I 

Tønsberg sentrum finnes mangfoldige rester av middelalderbyen med Kongsgården under Slottsfjellet, og 

Olavskirken lenger sør i byen, som de mest kjente, synlige ruinene. Under bakken ligger innholdsrike 

kulturlag med rester av bygninger, gater, spor etter håndverk og boliger, brygger og havneområder. Byen 

var på sitt livligste på 1200-tallet. I nord strakte den seg mot Slottsfjellet, i syd og øst til Olavsklosteret og 

Gråbrødrenes kloster. Bystrukturen i sentrum er med de viktigste gatene og stretene, følger fortsatt 

mønsteret fra middelalderen. 

Eiendommen Løkken grenser opp mot Slottsfjellet og friluftsmuseet på Tallak med tilflyttede bygninger fra 

hele Vestfold. Løkken ble bygd av konsul J.H. Christiansen i 1870-årene med hovedhus, sidebygning og 

uthus og omkranses av en parklignende hage og er et smakfullt og interessant uttrykk for den borgerlige 

kystkulturen i Vestfold. Eiendommen har stor kulturhistorisk verdi. 

Sårbarhet 
Kulturmiljøet er sårbart for utbygginger som forstyrrer byprofilen med landemerkene Slottsfjellet og 

Haugar, som har dominert landskapet her siden byen kom opp i tidlig middelalder. Bystrukturen er sårbar 

for endringer og flytting av de middelalderske gateløpene. Videre er middelalderbyen under bakken sårbar 

for infrastrukturarbeid og utbygging som berører kulturlagene. Disse er også særlig sårbare for endringer i 

vannstand, uttørking eller gjennomstrømming av overvann. Kulturmiljøet er derfor sårbart for 

klimaendringer som fører til flom og økt regnvær. Byen er også sårbar for brann.  
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2.3.5 Nordbyen 
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Plassering 
Areal: 0,06 km² 

Området ligger i landskapsregion 1, Skagerrakkysten 

Kulturmiljøet Nordbyen ligger nord i Tønsberg sentrum. Det avgrenses av fjorden i vest, Slottsfjellet og 

Nedre Slottsgate i øst og Anders Madsens gate i sør. Kulturmiljøet ligger på flaten mellom Slottsfjellet og 

Vestfjorden og strekker helt sør til Tønsberg domkirke. 

Nasjonal interesse 
Kulturmiljøet Nordbyen dokumenterer viktige sider ved Tønsbergs historie tilbake til middelalderen. I 

tillegg til at kulturlag, bygningsruiner, gatenett og strukturer fra middelalderen er bevart, viser bebyggelsen 

tydelig hvordan religionsutøvelse, kirkelige institusjoner og sosiale forhold har preget byutviklingen. 

Kulturmiljøet har eldre bebyggelse fra 1600-, 1700- og 1800-tallet med høy grad av autentisitet. To av 

anleggene der er fredet: Bentegården og Kossegården. 

Innenfor området ligger Tønsbergs første togstasjon og området har også en høy andel autentiske 

bygninger fra 1800-tallet bevart. Nordbyen har derfor svært store opplevelsesverdier. Kulturmiljøet 

formidler historien til Tønsberg som en av de store handels- og sjøfartsbyene på 1800-tallet. I tillegg har 

Nordbyen konkrete opplevelsesverdier knyttet til den estetiske opplevelsen av arkitektur, byrom og det 

omkringliggende kulturlandskapet. 

Figur 26. Fra gateløpet Nordbyen. Foto Vestfold fylkeskommune v Rune Nordseter. 

Kulturmiljøkarakter 
Nordbyen er et variert bymiljø som krummer seg mellom fjorden og Slottsfjellet. Den nordlige delen av 

kulturmiljøet har en enklere og mer selvgrodd bebyggelsesstruktur, med bolighus i tre med uthus og naust. 

Den sørlige delen av kulturmiljøet er preget av Domkirken og bygninger tilknyttet kirken. Det er også 

bevart store bygårder og våningshus oppført av byens øvre borgerskap tidlig på 1800-tallet i området. 
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Beskrivelse 
Kulturmiljøet ligger over automatisk fredet middelaldergrunn i Tønsberg. Middelalderbyen er fortsatt 

delvis lesbar i området, ved at strukturer, gatenett og bygningsruiner er bevart. Topografi og gateløp har 

blitt noe endret gjennom årenes løp, blant annet på grunn av en større utglidning i sjøen i 1858, 

anlegningen av jernbane i 1881 og forlengelsen av Nedre Langgate i 1960- årene.  

Bebyggelsen i nord har vokst frem langs det etablerte veiløpet og blitt til over tid. Området kjennetegnes 

av malte trehus i 1–2 etasjer, med uthus og naust mot sjøen. Bygningene har sal- eller pulttak. Skala og 

volum varierer, etter bygningenes (opprinnelige) funksjon. Selv om flere av bygningene kan ha kjerner fra 

1600- og 1700-tallet, er de i hovedsak kjennetegnet av 1800-tallets arkitektur. Nordbyen var et 

arbeiderstrøk, her bodde sjøfolk, fiskere og håndverkere. I Nordbyen var det først og fremst 

boligbebyggelse og ikke verksteder, butikker og håndverksbedrifter.  

I kulturmiljøets søndre del ligger Tønsberg domkirke. Domkirken ble bygd over middelalderens Lavran kirke 

som ble revet på begynnelsen av 1800-tallet. Kirken er tegnet av arkiktekt Groch og ble innviet i 1858. Vest 

for denne ligger sogneprestens bolig, som har områdets største hageanlegg. Nord for Domkirken ligger 

Kossegården, bygd av von Koss. Tradisjonen med å lokalisere boligene til byens fremste borgere ved det 

geistlige sentrum har røtter helt tilbake til middelalderen. 

Figur 27. Domkirken og annen bebyggelse i Nordbyen, Slottsfjellet synes til venstre i bildet. Foto Vestfold 
fylkeskommune v Rune Nordseter. 

Før jernbanen ble anlagt var veien gjennom Nordbyen snarveien inn til byen for tilreisende som kom 

gående eller på hest. En av de som vokste opp i Nordbyen var don Pedro Christoffersen, mannen som 

foretok en eventyrlig klassereise og bla gjennom giftermål, ble norsk godseier og forretningsmann i Buenos 

Aires. Han bidro til finanisering av den første hvalfangsekspedisjonen i sørishavet og fikk storkorset av St. 

Olavs Orden for å ha sørget for at Fram hentet Amundsen på Sydpolen. Amundsen hedret Don Pedro ved å 

oppkalle et fjell i Antarktis etter ham. Don Pedro var født i 1845 i Nordbyen og hans eventyrlige liv er et 
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bilde på hvordan en by med livlig kontakt med utlandet ga folk med evner, ambisjoner og utferdstrang, 

muligheter i livet. 

Sårbarhet 
Kulturmiljøet er sårbart for endringer, herunder riving av verneverdig trehusbebyggelse, og tilførelse av 

bygg, strukturer, fasader og utomhuselementer som ikke bygger opp under kulturmiljøets kvaliteter. 

Tilførelse av bygg med sterk kontrastvirkning både innenfor og rett utenfor miljøet vil kunne skade 

kulturmiljøkvalitetene. Endring av gateløp og hagestrukturene vil være svært ødeleggende. Området er 

også sårbart for brann, og klimatrusler i form av nedbør, flom og masseglidning. 

Forslag til endringer mht NB!-registeret 
I Tønsberg kommune inngår Tønsberg middelalderby i NB!-
registeret. Dette området er sammenfallende med det 
automatisk fredete kulturmiljøet Tønsberg middelalderby. I 
forslaget til Kulturmiljøer av Nasjonal interesse er 
kulturmiljøet detaljert ytterligere, slik at middelalderbyen 
med landemerkene Slottsfjellet og Haugar er skilt ut fra det 
nyere bygningsmiljøet. Bygningsmiljøet er igjen delt i fire 
avgrensede miljøer. Hensikten med oppdelingen er å lage 
mest mulig enhetlige kulturmiljøer, der de viktige hensynene 
og forvaltningsprinsippene kan være forutsigbare.  

Fjerdingen er boligmiljøet på nordsiden av Slottsfjellet, og 
det inkluderer all bebyggelsen innenfor NB!-avgrensningen 
vest for Tollbodgaten, men tar i motsetning til NB! Med seg 
bebyggelsen på begge sider av Hertug Gutthorms gate i nord. 
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2.3.6 Fjerdingen 
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Plassering 
Areal: 0,05 km² 

Området ligger i landskapsregion 1, Skagerrakkysten. 

Kulturmiljøet ligger i østlig skrånende terreng ned fra Slottsfjellet, nord i Tønsberg sentrum. Området 

avgrenses av Farmannsveien og Tollbodgaten i øst, Slottsfjellet i vest, Slottsfjellmuseet i nord og 

Baglergaten i sør. 

Nasjonal interesse 
Kulturmiljøet Fjerdingen har nasjonal interesse som et godt bevart håndverks- og arbeiderklassemiljø. Det 

dokumenterer byens utvikling fra begynnelsen av 1800- tallet og frem mot midten av 1900-tallet. By- og 

eiendomsstrukturer er i liten grad endret, og en høy andel autentiske bygninger fra 1800-tallet er bevart. 

Fjerdingen formidler med dette byveksten i Tønsberg på 1800-tallet, som igjen henger sammen med den 

økte skipsfarten og handelen som preger nasjonal og internasjonal utvikling i dette tidsrommet. 

Områdets sosiale historie, kombinert med arkitektoniske kvaliteter, høy autentisitet, stor tidsdybde og høy 

opplevelsesverdi, gjør at kulturmiljøet har nasjonal verdi. Områdets egenskaper som meget attraktivt 

bomiljø, gir kulturmiljøet store bruksverdier. 

Figur 28. Fra Dronning Biancas gate. Slottsfjellet reiser seg i bakgrunnen. Foto Vestfold fylkeskommune v Rune 
Nordseter. 

Kulturmiljøkarakter 
Fjerdingen er et bynært trehusmiljø med bebyggelse som i hovedsak stammer fra starten av 1800-tallet, 

og som ikke er resultat av en samlet overordnet planlegging. Bebyggelsen er kjennetegnet av små malte 

trehus i 1–2 etasjer, med bakgårder og innelukkede gårdsrom. Bygningene har sal- eller pulttak. Skala og 

volum varierer etter bygningenes funksjon. 
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Beskrivelse 
Dagens kulturmiljø har bebyggelse som i hovedsak stammer fra starten av 1800-tallet, som ikke er resultat 

av en samlet overordnet planlegging. Bebyggelsen er kjennetegnet av små malte trehus i 1–2 etasjer, med 

bakgårder og innelukkede gårdsrom. Bygningene har sal- eller pulttak. Skala og volum varierer etter 

bygningenes funksjon. 

Tinglyste skjøter viser at det ofte var skifte i eiendomsforholdene, og mange utleieboliger i Fjerdingen. 

Arbeidsfolk byttet leilighet ettersom familien vokste - eller ettersom det var gode eller dårlige tider, 

arbeidsløshet eller nok å gjøre. Uthusene i bakgårdene i Fjerdingen har også tjent som boliger, gjerne med 

litt lavere standard og status enn husene og leilighetene ut mot gata. 

Fjerdingen har også vært preget av småindustri som produksjon av lærsmøring, produksjon av skråtobakk 

og papirposer, og håndverksbedrifter som salmakeri, skomaker og likkistesnekkeri. Mye av dette har 

foregått i bolighusene og bakgårdene. 

I middelalderen var ikke området en del av selve byen, men omfattet byborgernes marker utenfor. 

Området hadde enkel, spredt bebyggelse som huset brannfarlig og illeluktende håndverksaktivitet, slik 

som smier og garverier. Enkelte spor etter denne aktiviteten antas å være bevart under dagens bebyggelse. 

Figur 29. Fra øverste del av Fjerdingen. Foto Vestfold fylkeskommune v Rune Nordseter. 

Sårbarhet 
Kulturmiljøet er sårbart for endringer, herunder riving av verneverdig trehusbebyggelse, og tilførelse av 

bygg, strukturer, fasader og utomhuselementer som ikke bygger opp under kulturmiljøets kvaliteter. 

Tilførelse av bygg med sterk kontrastvirkning både innenfor og rett utenfor miljøet vil kunne skade 

kulturmiljøkvalitetene. Endring av gateløp og hagestrukturene vil være svært ødeleggende. Området er 

også sårbart for brann. 
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Forslag til endringer mht NB!-registeret 
I Tønsberg kommune inngår Tønsberg middelalderby i NB!-
registeret. Dette området er sammenfallende med det 
automatisk fredete kulturmiljøet Tønsberg middelalderby. I 
forslaget til Kulturmiljøer av Nasjonal interesse er 
kulturmiljøet detaljert ytterligere, slik at middelalderbyen 
med landemerkene Slottsfjellet og Haugar er skilt ut fra det 
nyere bygningsmiljøet. Bygningsmiljøet er igjen delt i fire 
avgrensede miljøer. Hensikten med oppdelingen er å lage 
mest mulig enhetlige kulturmiljøer, der de viktige hensynene 
og forvaltningsprinsippene kan være forutsigbare.  

Nordbyen er boligmiljøet mellom Slottsfjellet og 
Tønsbergfjorden, og strekker seg sørover til Anders Madsens 
gate. 
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2.3.7 Gamle Tønsberg sentrum 
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Plassering 
Areal: 0,16 km² 

Området ligger i landskapsregion 1, Skagerrakkysten 

Kulturmiljøet består av kvartalene rundt Torget, langs Øvre Langgate, Storgaten og Nedre Langgate til og 

med Tollbodgaten i nordvest, og Gunnarsbøparken i sørøst. Området inkluderer også bryggeområdet. 

Nasjonal interesse 
Gamle Tønsberg sentrum har nasjonal interesse som et godt bevart bymiljø med sentrumsbebyggelse fra 

1800-1950, innenfor en gatestruktur anlagt i middelalder. Kulturmiljøet dokumenterer og formidler 

Tønsbergs historiske status som et administrativt sentrum. Den administrative og offentlige historien 

knyttet til området, kombinert med arkitektoniske kvaliteter, gjør at området har nasjonal verdi. 

Sentrumskvartalene er en svært viktig kilde til historisk kunnskap. De etterreformatoriske kulturlagene i 

området er svært unike historiske kilder fra 1600- og 1700-tallet, og dagens bebyggelse i området er en 

viktig kilde til forståelse av byens utvikling fra begynnelsen av 1800-tallet og frem mot midten av 1900-

tallet. Spesielt gjelder dette kunnskap om utviklingen av administrasjon, arkitektur, bystruktur, handel, 

næringsliv og religion- og foreningsliv. 

Kulturmiljøet har svært høye opplevelsesverdier. Forbindelsen mellom byen og kanalen oppleves sterkt, og 

danner et attraktivt bymiljø med særdeles høy bruksverdi. 

Figur 30. Brygga i Tønsberg forbinder gamle Tønsberg sentrum med kanalen. Området har høy opplevelses- og 
bruksverdi. Foto Vestfold fylkeskommune v Vibeke Lia. 

Kulturmiljøkarakter 
Kulturmiljøet er den sentrale delen av historiske Tønsberg, og består av er et urbant bygningsmiljø, bygget i 

fallende terreng ned mot sjøkanten. Bebyggelsen i kulturmiljøet har vokst frem over tid og er bare delvis 

resultat av en samlet, overordnet planlegging. De privateide bolig- og forretningsgårdene i området er 

oppført på 1800-tallet. I hovedsak er dette panelt trearkitektur i sveitserstil i 2–3 etasjer. Offentlige 

bygninger og mer monumentale forretningsbygg oppført i perioden 1875–1925 er ofte i mur, med 3–4 

etasjer. 
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Beskrivelse 
Området er det som oppfattes som gamle Tønsberg sentrum, inkludert bryggeområdet. Kulturmiljøet har 

variert bebyggelse som i hovedsak er preget av sjøfarts-, forretnings- og kontorvirksomhet. Sjøkanten og 

bryggeområdet er hele forutsetningen for at Tønsberg er en by og området består av bryggeboder og 

bebyggelse som hører til all aktiviteten som skjedde her med båter, handel, frakt av folk og varer. Langs 

brygga står stadig bygårder med gavlen mot sjøen, og representerer de tradisjonelle sjøbodene. 

De arkitektoniske stilartene er tidstypiske for, og formidler, den perioden de er oppført i. Enkelte bolig- og 

forretningsgårder i funksjonalistisk stil, oppført i perioden 1930–1950, har også høy arkitektonisk kvalitet 

og antikvarisk interesse. 

Figur 31. Fra Tønsberg torv. Til venstre Tønsbergs gamle brannstasjon, midt i bildet Tønsbergs gamle rådhus. Foto 
Vestfold fylkeskommune v Vibeke Lia. 

Dagens bebyggelse følger tomtestrukturene fra middelalderen som har holdt seg til i dag. Middelalderens 

Tønsberg er fortsatt lesbar i området ved at strukturer, gatenett og bygningsruiner er bevart. Området har 

velbevarte kulturlag fra middelalder, men også fra etter 1536. I dette området har kulturlagene fra tida 

1536 til 1650/1700 særlig stor verdi fordi dette er en periode med lite skriftlige kilder og det arkeologiske 

materialet er nærmest det eneste kildematerialet som finnes til denne perioden. Dette materialet er ikke 

underlagt vern, og er svært sårbart for ødeleggelse. 

Sårbarhet 
Kulturmiljøet er sårbart for endringer, herunder riving av verneverdig trehusbebyggelse, og tilførelse av 

bygg, strukturer, fasader og utomhuselementer som ikke bygger opp under kulturmiljøets kvaliteter. 

Tilførelse av bygg med sterk kontrastvirkning både innenfor og rett utenfor miljøet vil kunne skade 
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kulturmiljøkvalitetene. Endring av gateløp og hagestrukturene vil være svært ødeleggende. Området er 

også sårbart for brann, og for klimatrusler i form av nedbør og flom. 

Forslag til endringer mht NB!-registeret 

I Tønsberg kommune inngår Tønsberg middelalderby i NB!-
registeret. Dette området er sammenfallende med det 
automatisk fredete kulturmiljøet Tønsberg middelalderby. I 
forslaget til Kulturmiljøer av Nasjonal interesse er 
kulturmiljøet detaljert ytterligere, slik at middelalderbyen 
med landemerkene Slottsfjellet og Haugar er skilt ut fra det 
nyere bygningsmiljøet. Bygningsmiljøet er igjen delt i fire 
avgrensede miljøer. Hensikten med oppdelingen er å lage 
mest mulig enhetlige kulturmiljøer, der de viktige hensynene 
og forvaltningsprinsippene kan være forutsigbare. 

Gamle Tønsberg sentrum ligger innenfor NB!-avgrensningen i 
sentrum, men inkluderer også Stoltenbergparken,  Halvdan 
Wilhelmsens allé 1 og Tønsberg rådhus i nord. Mellom 
bryggeområdet og sentrumsbebyggelsen ligger et belte 
moderne næringsbygg som ikke er inkludert i kulturmiljøet, I 
øst er kulturmiljøet begrenset mot Haugarlia, og mot Svend 
Foyns gate. Dette vil si at Svend Foyns arbeiderboliger, som i 
dag inngår i NB!-registeret, ikke inngår i kulturmiljøet. Denne 
bygningen er fredet. 
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2.3.8 Haugarlia 

 



Kulturmiljøer av nasjonal interesse 80 

Høringsutkast - fagrapport 

Plassering 
Areal: 0,03 km² 

Området ligger i landskapsregion 1, Skagerrakkysten 

Kulturmiljøet ligger i tilknytning til høyden Haugar sør i Tønsberg by, mellom Graabrødregaten, Øvre 

Langgate, Torvgaten og bebyggelsen øst for Munkebakken 

Nasjonal interesse 
Kulturmiljøet Haugarlia har nasjonal interesse som et eksempel på en håndverks- og arbeiderklassebydel 

fra 1800-tallet. By- og eiendomsstrukturene som ble etablert da er i stor grad bevart, og området har en 

svært høy andel av autentiske bygninger bevart. Det er i lys av dette unike opplevelsesverdier knyttet til 

kulturmiljøet Haugarlia og formidlingen av Tønsberg som en av de store handels- og sjøfartsbyene på 

1800-tallet.  Kulturmiljøet en svært viktig kilde til forståelse av byens utvikling i sel og hvalfangertiden på 

1800-tallet. 

Den sosiale historien knyttet til området, kombinert med arkitektoniske kvaliteter, høy autentisitet, stor 

tidsdybde og høy opplevelsesverdi gjør at området har nasjonal verdi. Haugarlia har ytterligere 

opplevelsesverdier knyttet til arkitektur, byrom og det omkringliggende kulturlandskapet. 

Formidlingspotensialet og økonomisk verdi knyttet til området som et attraktivt bomiljø, gir kulturmiljøet 

stor bruksverdi.  

Kulturmiljøet ligger innenfor automatisk fredet middelaldergrunn i Tønsberg, med bevarte strukturer og 

bygningsruiner etter de store klosteranleggene som lå der. 

Figur 32. Trange gater i Haugarlia. Foto Vestfold fylkeskommune v Rune Nordseter. 

 



Kulturmiljøer av nasjonal interesse 81 

Høringsutkast - fagrapport 

Kulturmiljøkarakter 
Haugarlia er et trehusmiljø i byen, som skråner vestover ned fra høyden Haugar. Bebyggelsen i 

kulturmiljøet har vokst frem langs gateløp og veiter, og blitt til over tid. Bebyggelsen kjennetegnes av malte 

trehus i 1–2 etasjer med uthus, bakgårder og innelukkede gårdsrom. Bygningene har sal- eller pulttak. 

Skala og volum varierer etter bygningenes funksjon. 

Beskrivelse 
Området ligger i et skrånende terreng ned fra Haugar, som er gjennombrutt av langgater og smalere veiter. 

Kulturmiljøet ligger til dels på middelalderens klosterområder, bestående av hageanlegg som man antar 

var terrassert. Innenfor området ligger, under bakken, restene av middelalderens Gråbrødreklosteret, 

antagelig anlagt i byen i Håkon Håkonssons regjeringstid (1261-80). 

 

Figur 33. Husene i Graabrødregaten. Foto Vestfold fylkeskommune v Trude Aga Brun. 

På 1600- og 1700-tallet besto området i stor grad av ubebygde løkker og beitemark med spredt 

bebyggelse. Dagens bebyggelse er i hovedsak fra 1800-tallet, hvorav en relativ høy andel er fra før 1850 og 

opp mot ti bygg fra siste kvartal av 1700-tallet. Langs Øvre Langgate ligger gårder med familienavn, som i 

løpet av 1800-tallet typisk har tilhørt og vært bebodd av fremstående sjøfolk; kapteiner og enkelte 
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skipsredere. Vestover i kulturmiljøet har det vært iblandet næringsbebyggelse, som jernvarehandel, 

oljekledefabrikk, bakeri, gartneri, reperbane og utsalg av forskjellige kolonialvarer, deriblant tørrfisk, knekk 

og flesk. I bakkant, mellom Øver Langgate og Gråbrødregaten ligger mindre hus, oftest med langsiden 

langs gateløpet, innenfor en kvartalsstruktur av svært høy alder. Nord i kulturmiljøet er boligmiljøet på 

begge sider av Graabrødregaten, med blant annet møllerens gamle hus, et bygg fra 1700-tallet. 

Sårbarhet 
Kulturmiljøet er sårbart for endringer, herunder riving av verneverdig trehusbebyggelse, og tilførelse av 

bygg, strukturer, fasader og utomhuselementer som ikke bygger opp under kulturmiljøets kvaliteter. 

Tilførelse av bygg med sterk kontrastvirkning både innenfor og rett utenfor miljøet vil kunne skade 

kulturmiljøkvalitetene. Endring av gateløp og hagestrukturene vil være svært ødeleggende. Området er 

også sårbart for brann, og for klimatrusler i form av nedbør og flom. 

Endringer mht NB!-registeret 

I Tønsberg kommune inngår Tønsberg middelalderby i NB!-
registeret. Dette området er sammenfallende med det 
automatisk fredete kulturmiljøet Tønsberg middelalderby. I 
forslaget til Kulturmiljøer av Nasjonal interesse er 
kulturmiljøet detaljert ytterligere, slik at middelalderbyen 
med landemerkene Slottsfjellet og Haugar er skilt ut fra det 
nyere bygningsmiljøet. Bygningsmiljøet er igjen delt i fire 
avgrensede miljøer. Hensikten med oppdelingen er å lage 
mest mulig enhetlige kulturmiljøer, der de viktige hensynene 
og forvaltningsprinsippene kan være forutsigbare.  
  
Haugarlia avgrenses mot Gamle Tønsberg sentrum sør for 
Øvre Langgate, og mot høyden Haugar på utsiden av 
bygningsmiljøet. Avgrensning i øst er utenfor bebyggelsen 
øst for Munkebakken, og i vest rundt den gamle bebyggelsen 
i Torvagaten, på nordsiden av Torvet.  
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2.4. Færder 
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2.4.1 Færder nasjonalpark 
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Plassering 
Areal: 340 km² (325 km² sjøbunn) 

Området ligger i landskapsregion 1, Skagerrakkysten. 

Færder er et skjærgårdslandskap i ytre Oslofjord ved Skagerakkysten. Området ligger på østsiden av 

kommunen med samme navn. Lengst sørøst i havgapet ligger øygruppa Tristein med landemerket Færder 

fyr. Mot Oslofjorden i nordøst står øygruppen Bolærne ytterst som et bolster for øyene innenfor. 

Mesteparten av kulturmiljøet ligger under vann og omfatter samtlige tre innseilinger til Tønsberg. 

Nasjonal interesse 
Det marine landskapet i Færder nasjonalpark med sine blankskurte svaberg, holmer og skjær er sjeldent i 

internasjonal målestokk. I denne spesielle skjærgården har menneskelig aktivitet gjennom flere tusen år 

bidratt til å forme landskapet sammen med naturen. Overalt, både over og under vann, finnes spor etter 

skjærgårdslivet til fastboende og sesongboende, enkle fiskerkår, karrig hagebruk og beitebruk, adelig og 

fornem fritid, losvirksomhet, kystfyr, skipsfart og -forlis, gravminner, kystforsvar, okkupasjon og fraflytting. 

Sporene etter generasjonene som har livnært seg her ute som fyrvoktere, loser og fiskerbønder, ruiner 

etter fyr, bosetning og infrastruktur, utgjør et helhetlig kulturmiljø uten sidestykke og er av nasjonal 

interesse. 

Figur 34. Fra øya Store Færder. Færder fyr ses i bakgrunnen, i forgrunnen en oppmurt trapp. Foto Vestfold 
fylkeskommune v Vibeke Lia. 

Kulturmiljøet belyser landskapsbruk, næring og sosiale nettverk fra jernalderen og inn i moderne tid. Det 

har dermed betydelig vitenskapelig kildeverdi, både arkeologisk og knyttet til for eksempel paleobotanikk. 

Kulturmiljøet har store bruksverdier både som arena for friluftsliv og rekreasjon, og som kulturlandskap. 

Samvirket mellom de påfallende landskapsstrukturene, arkeologiske kulturminner og historisk bebyggelse 

gjør kulturmiljøet lett lesbart og egenartet, og det har stor opplevelsesverdi. 

Landskapskarakter 
Færder er et skjærgårdslandskap med rike spor etter samspillet mellom kultur og natur. Øyene har 

særpregende, glattskurte svaberg og partier med morenestein etter istiden i ulike varianter av larvikitt, 
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dannet for over 300 millioner år siden. Fasongen på svabergene finnes få andre steder, og er lokalt gitt 

kallenavnet «hvalskrotter». De er slipt til av tunge breer under minst 40 istider og 2,5 millioner år. Området 

har et svært rikt naturmangfold, verdifulle naturtyper, mange rødlistede arter og det er rikt på spor etter 

menneskers bruk og ressursutnytting med kulturbetingede naturtyper. 

Beskrivelse 
På øya Store Færder ligger et rikt kulturmiljø etter Norges nest eldste fyr, fra 1697. Fire familier var 

fastboende på øya frem til fyret ble flyttet til Tristein i 1857. Kulturhistorisk henger havområder, 

sjøområder og strandsoner i dette området sammen. Naturgrunnlaget på øyene har i stor grad påvirket 

hvilke bruksformer og aktiviteter som har vært drevet opp gjennom tidene. Deler av landområdet i 

nasjonalparken er overveiende kulturlandskapspreget, med en glidende overgang fra det helt 

kulturbetingede til det helt naturgitte. 

Figur 35. Tunet på øya Bjerkøy øst for Nøtterøy. Foto Vestfold fylkeskommune v Vibeke Lia. 

Flere slåtteenger holdes i hevd ved tradisjonelle teknikker. Skjærgården øst for Nøtterøy og Tjøme har 

gjennom historien også vært utnyttet til dyrking, slått, beite, jakt og fangst og forsvar. Mange av øyene har 

tufter etter bosetting og de tidligste spor etter mennesker er over 3 000 år gamle bronsealderrøyser. I 

forhistorien var sjøen både ferdselsvei og knyttet til myter og religiøse forestillinger. 

På større øyer som Hvaløy og Føynland har det vært jordbruksbosetning siden middelalderen, på Bjerkøy 

og Søndre Årøy fra slutten av 1500-tallet, og på Nordre Årøy, Vestre og Mellom Bolæren, Gåsøy, Håøya og 

Lindholmen fra en gang på 1600-tallet. Fiske, sjøfart, skipsbygging, losvesen, fyrvesen, steinindustri og 

militær aktivitet har i særlig grad satt preg på området i nyere tid. Mange kulturminner har tilknytning til 

kombinasjonen av landbruk og skipsfart. Fiskere, loser, sjøfolk og andre med hovedinntekten basert på 

arbeid i tilknytning til sjøen fikk på 1800-tallet anledning til å bygge seg hus på strandengene der det 

tidligere var beitemark. Kulturmiljøene inneholder kulturminner i form av enkeltbygninger med få 

endringer siden de ble bygd, uthus, brygger og hageflekker hvor de gamle sorter frukttrær, bærbusker og 

blomster fortsatt trives. I dag er det gårdsdrift på tre av øyene, husdyr beiter på 20 øyer. 
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Sørøstre deler av kyststrekningen er et av Vestfolds mest eksponerte og farligste farvann, og opp gjennom 

historien åsted for mange forlis. Forlishistoriene er i seg selv en viktig del av det maritime 

kulturlandskapet. Selv om de ikke er synlige for de fleste, har de en sentral plass i mange menneskers 

bevissthet og forhold til området. Indirekte blir vi også minnet på dem mange steder i parkområdet. Dels i 

form av fyr, dels av spor etter losvesenet som utkikkssteder, kompassrose, kystforsvar med mer. Noen få 

mennesker, de som dykker, har også mulighet til å besøke forlisstedene. Naturhavner ved de mange store 

og små øyene innenfor parkens grense har også en sentral plass i områdets kulturhistorie. De utgjør viktige 

kulturhistoriske bindeledd mellom Tønsberg, Tjøme/Nøtterøy regionen og bruken av den nære 

skjærgården til fiske, fangst, jordbruk. 

Foruten båter og skipsvrak, er sjøbunnen i havneområder særlig kilderike. Naturhavnene rundt Bolærne 

har høyt potensial for kulturlag i sjøbunnen, likeledes områdene like vest for Bolærne, der det har vært 

omlasting og ventehavn for innseiling til Tønsberg via Træla. Det finnes lite dokumentasjon om 

forekomsten av havnekulturlag inne i nasjonalparken. 

Området har en svært mangfoldig sammensatt kystflora og fauna med kulturplanter, ville planter og 

insekter som knapt finnes andre steder i landet. Området rundt Oslofjorden er det mest artsrike i Norge, 

og vestfoldkysten er blant de aller rikeste. Omkring 100 registrerte plantearter i nasjonalparken er ville 

slektninger av matplanter.  

Sårbarhet 
Kulturmiljøet er sårbart for endringer. Særlig gjelder dette fjerning av kulturminner som gamle bygninger, 

gårdstun, veiløp, steingjerder med mer, men også terrengendringer, gjengroing og nedbygging av tidligere 

beiter og jordbruksarealer. Kulturmiljøet er sårbart for utbygging som bryter opp det helhetlige 

landskapsrommet. Særlig vil bygg som bryter landskapsprofilen være skadelig. Kulturmiljøet er sårbart for 

klimatrusler i form av økt nedbør og flom.  

De fleste større øyene i nasjonalparken er i dag preget av gjengroing. Det er derfor en spesiell utfordring å 

unngå at verdifulle kulturbetingede landskapselementer gror igjen.  

Kulturminner under vann er svært sårbare for økt bruk av sjøen, for eksempel ved dykking. Større båter gir 

større behov for mudring, som medfører endrede bevaringsforhold for vrak og annen maritim arkeologi. 

Avgrensning 
Avgrensningen følger det etablerte Utvalgt kulturmiljø, som 
definert av Statsforvalteren i 2009. 
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2.5. Sandefjord 
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2.5.1 Høyjord 
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Plassering 
Areal: 1,97 km² 

Området ligger i landskapsregion 3 Leirfjordsbygdene på Østlandet 

Kulturmiljøet ligger i heiene vest for Tønsberg og nordvest for Sandefjord. Det er avgrenset topografisk; på 

platået stavkirken ligger på, med gårdene Skjelbred, Herre-Skjelbred, Aulesjord, Solheim, Høyjord vestre og 

Øvre Prestegården. Øst for kulturmiljøet heller landskapet kraftig nedover, og det er utsyn mot 

Ilestadvannet. 

Nasjonal interesse 
Det urørte landskapsrommet på Høyjordplatået, omkring stavkirken, har svært høy kulturmiljøverdi. 

Landskapet her har vært brukt under skiftende religiøse ordninger gjennom lang tid. På dette platået ligger 

svært alderdommelige gårder, og én av dem er adelig setegård i etter-reformatorisk tid. 

Kulturmiljøet uttrykker makt og kult, og er lett lesbart både som kultur- og dyrkningslandskap fra 

jernalderen. Dette gir stor opplevelsesverdi og kunnskapsverdi. Formidlingspotensialet, samt økonomisk 

verdi knyttet til videreføring og utvikling av dagens bruk, gir kulturmiljøet store bruksverdier. 

 

Figur 36. Høyjord huser Vestfolds eneste bevarte stavkirke. Foto Vestfold fylkeskommune v Vibeke Lia. 
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Landskapskarakter 
Kulturmiljøet Høyjord omfatter åpne jordbruksarealer på et platå med helning mot øst. Stavkirken ligger ut 

mot kanten i øst, og henvender seg både inn i landskapsrommet for kulturmiljøet, men også ut i dalen øst 

for miljøet. I vestkanten av miljøet stiger landskapet opp mot fjell- og skogsområder.  

Beskrivelse  
I Vestfold kan du oppleve 32 middelalderkirker, men bare en stavkirke. Koret i Høyjord stavkirke ble trolig 

reist i andre halvdel av 1100-tallet, mens skipet ble fornyet i 1270-årene. Kirken er en såkalt 

midtmastkirke, en type stavkirke med en sentralt plassert, kraftig stolpe. Stolpen symboliserer Kristus. Det 

finnes bare to andre kirker av denne typen bevart, begge i Nore og Uvdal. Kirken hadde svalganger rundt 

hele fram til de ble revet rundt 1700. Kirken er restaurert og stod ferdig i 1953. 

Kirken er plassert ytterst på et platå i landskapet, med vidt utsyn over dalføret og vannene i øst, og i 

kontakt med en farled som fører nordover mot Eikeren og videre opp i Buskerud.  

Det er ikke tilfeldig at denne viktige kirken ligger her. I landskapsrommet rundt kirken ligger det flere 

gravhauger, og kirken er bygd i eller rett ved et gammelt gravfelt. Dette var vanlig til langt inn i 1100-årene. 

Slik kunne man fortsette å vise omsorg for slektens døde etter at kristendommen hadde kommet til 

Høyjord. Dessuten ble hedningene «renset» i sine graver da biskopen velsignet den første kirkegården. I 

tillegg er det funnet en rekke kokegroper nær kirken, langt eldre enn kirkebygget. Kokegroper har i 

forskning blitt satt i sammenheng med hedensk kult, ofte knyttet til gravplasser, og kan vise til at de gamle 

kirkene er blitt bygd på eldre kultsteder. 

Navnet Høyjord (Haugagerđi) viser at gården er skilt ut fra en eldre og større gård, og at det utskilte 

området var et inngjerdet (-gerđi) stykke under opphavsgården. Det første leddet (Hauga-) viser til flere 

hauger, rimeligvis gravhauger. Nabogården Aulesjord (Aulisgerđi) i øst har samme forhistorie som Høyjord. 

Kan opphavsgården til Høyjord, Aulesjord og Prestegården være Haugan som før het Høyjord vestre? Dette 

navnet er flertall av hauger, noe som passer godt med at det ligger flere gravhauger inne på tunet. Navnet 

kan også sikte til det kuperte terrenget. 

 
Figur 37. Buret på Herre-Skjelbred, ble kalt grev Alvs residens. Buret ble solgt og flyttet en gang i 1770-årene. Tegnet 
av Sorenskriver Resch 1751, utgitt i Urda, ved Directionen for det Bergenske Musæum, Bergen 1873.  

Makten i dette landskapet har vært videreført i det aristokratiske systemet i nyere tid. Den andre større 

gården i samme landskapet som Høyjord stavkirke, er Skjelbred.  Navnet Skjelbred skal visstnok betegne 
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«noe rundaktig og jevnt, lik overflaten på et skjold». Det kan være en god beskrivelse av landskapet i den 

nordre delen av dette området der Skjelbredgårdene ligger. Et bruk av den heter Herre-Skjelbred, og 

forleddet “Herre” er satt til fordi gården hadde adelige eiere, og var adelig setegård fra middelalder og 

frem til 1680. Tradisjonen forteller at adelsmannen Alv Erlingsson bodde på Skjelbred på 1200-tallet. Han 

endte sine dager på skafottet; han ble fanget på veien mellom Høyjord kirke og Prestegården, ført til 

Danmark og henrettet der, forteller sagnet om ham.  

Sårbarhet   
Kulturmiljøet er sårbart for endringer. Særlig gjelder dette fjerning av kulturminner som gamle bygninger, 

gårdstun, veiløp, steingjerder med mer, men også terrengendringer, gjengroing og nedbygging av tidligere 

beiter og jordbruksarealer, samt store endringer i landbruksdriften. Kulturmiljøet er sårbart for 

klimatrusler i form av økt nedbør og flom. Ny bebyggelse som kan bryte siktlinjer, utsyn fra eller innsyn til 

Høyjord stavkirke vil forringe kulturmiljøet.  
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2.5.2 Håøya og Sundåsen 
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Plassering 
Areal: 4,44 km²  

Området ligger i landskapsregion 1, Skagerrakkysten.   

Landskapet ligger i Vestfjorden og omfatter både en del av Nøtterøy (Færder kommune) og Stokke 

(Sandefjord kommune). I Stokke er området avgrenset av kystlinjen på østsiden av Langøya, av 

landskapsformasjonen Frøsås i nordøst, og av jordbruksarealene ved Bogen i nord. På Nøtterøysiden er 

landskapet avgrensa av landinga i Storebukt, mens Håholmene sør for Håøya danner den søndre 

avgrensinga. 

Nasjonal interesse   
Kystfortene på Håøya og Sundåsen er to velbevarte fortifikasjoner fra slutten av 1800-tallet. Håøya og 

Sundåsen fort var en del av etableringen av Melsomvik som reservehavn for den norske marinen.  

Under frigjøringen fra Sverige i 1905 lå hele den norske marinen i Melsomvik, og Håøya og Sundåsen var 

fullt bemannet i tilfelle krig. Håøya og Sundåsens oppgave var å beskytte krigshavnen mot angrep.  

Håøya og Sundåsen er kulturmiljø som forteller om unionsoppløsningens dramatiske dager. Fortene var 

også i beredskap under 1. verdenskrig, da særlig Håøya ble rustet opp. Kulturmiljøene har nasjonal verdi 

som historisk kilde til både 1905 og 1. verdenskrig. De har svært stor opplevelsesverdi og formidlingsverdi. 

Opplevelsesverdien er særlig knyttet til at de fortifikatoriske anleggene er friluftsområder med vakker 

utsikt ut Vestfjorden. 

Figur 38. Vidt utsyn fra Sundåsen. Foto Vestfold fylkeskommune v Vibeke Lia. 

Landskapskarakter   
Håøya og Sundåsen er et militært landskap, der de historiske hendelsene og kulturminnene reflekterer den 

strategiske beliggenheten og det vide utsynet over de ulike inngangene til Tønsbergfjorden. Her kunne 

man forsvare sjøveien til Tønsbergdistriktet. På østsida består kulturmiljøet av høyden Sundåsen og dets 

omkringliggende, lave og flate landskapsrom. I øst danner Frøsås en landskapsmessig avgrensing. I sør 

består landskapet av den lave og oppdyrkede øya Langø. Frøsås og Sundås er markerte høyder med vidt 

utsyn. Rett vest for Sundåsen, over fjorden, ligger Håøya som er en høy og bratt øy.  

Beskrivelse  
Den våpenteknologiske utviklingen på 1880-90 tallet gjorde marinens hovedbase i Horten sårbar for 

angrep fra sjøen. Flåten måtte ha en sikker base i krig, og fra 1897 ble det anlagt et støttepunkt i 

Vestfjorden inn til Tønsberg, i Melsomvik (hovedbasen for Tønsberg befestninger). Som forsvar for dette 

militæranlegget ble Håøya kjøpt og befestningsarbeider ble startet i 1892. I 1899 ble det oppført et 
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kanonbatteri på Sundåsen. Sammen med befestningen av Håøya og minesperringer i fjorden ble 

Tønsbergfjorden og marinens base i Melsomvik sikret.   

Håøya var kjernen i det operative systemet omkring Melsomvik opplagshavn og Tønsbergområdet. Øya har 

et sjeldent helhetlig bygningsmiljø som står godt bevart fra den opprinnelige utbyggingsperioden i 1890-

årene. Det er også bevart fortifikasjoner fra etablissementets tidlige historie.   

 

Figur 39. Kabelmagasin, Askeladden-ID 94439-7. Forskriftsfredet. Foto Vestfold fylkeskommune v Vibeke Lia. 

Under unionsoppløsningen i 1905 var det stor aktivitet på Håøya og på Sundåsen. Fra 7. juni 1905 var det 

døgnvakt ved kommandoplassene, den 8. september kom mobiliseringen, og to dager senere var batteriet 

fult oppsatt. Hele den norske marine var da samlet i Melsomvik.   

Det var også høy aktivitet på Håøya og Sundåsen under 1. verdenskrig (1914-1918). Norge var nøytralt, 

men man hadde høy beredskap (nøytralitetsvakt) under hele krigen. Det ble lagt minefelt i Vestfjorden og 

kanonene på Håøya og Sundåsen var bemannet hele døgnet.   

Den tyske okkupasjonsmakten tok de militære anleggene i mai 1940 og bestemte umiddelbart at bl.a. 12 

cm batteriet på Håøya skulle demonteres og kanonene sendes til Rørvik. Brakker ble revet og flyttet. 

Gjennom annen verdenskrig fungerte Håøya som rekreasjonssted for soldater fra Østfronten.  

Sundåsen har vært forvaltet som friområde av kommunen fra 1950-tallet. I 2005 kjøpte Stokke kommune 

(nå Sandefjord kommune) området av Forsvaret og anlegget er fredet. Håøya hadde noe ulik bruk i 

etterkrigstida og fremover i tid. Fra 2006 ble flere bygninger tilrettelagt som feriehus for forsvarets ansatte. 

Håøya er under regulering og skal selges ut av Forsvaret. Bygningene skal selges på det private markedet 

og den søndre delen skal beholdes som friområde og eies av kommunen.   
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På Frøsås ligger en bygdeborg fra jernalderen. Ofte tenker man at borgene ble brukt når ufred truet og 

denne ligger med godt utsyn både over innlandet, omlandet og sjøen. Borgplatået er et fint turmål. 

Figur 40. Fattiggården og pleiehjemmet i Bogen. Tatt i bruk i 1883. Bildet er fra omtrent 1900. Her bodde syke og 
fattige som ikke hadde familie til å forsørge seg. Fotografiet eies av Melsomvik vel. 

Både Bogen og Sand har vært strandsteder under gården Klåstad. Tidlig på 1700-tallet var det et par stuer 

for fiskere nede ved fjorden i Bogen. De drev også øltapperi og smugsalg av brennevin til reisende. Det var 

båtverv, båtbygging og reparasjoner både i Bogen og på Sand. 

I tiden 1750-1800 tunet på Klåstad flyttet ned til strandstedet Bogen, det ble etablert gjestgiveri, senere 

også et skipsverft og til slutt en landhandel. Den nåværende hovedbygningen i Klåstad/Bogen er antakelig 

fra slutten av 1700-årene, mens resten av tunbebyggelsen er nyere. Gården ble solgt til Stokke kommune 

og i 1883 ble den tatt i bruk som fattiggård for syke og fattige som ikke hadde familie til å forsørge seg. 

Senere ble hovedbygningen pleiehjem for «uføre og åndssvake». Bogen var dessuten ett av de mange 

anløpssteder for båtene som trafikkerte Tønsbergfjorden helt fram til slutten av 1930-årene. Den 

kommunale driften opphørte i 1960, og i 1971 bestemte kommunen seg for å kvitte seg med den da noe 

forfalne bygningen ved å brenne den. Det ble forhindret, og hovedbygningen ble vernet. 

På Langøy finnes flere gravrøyser fra jernalder eller bronsealderen. De viser at havet og farleden der var 

betydningsfull for levende og døde. 

 

Sårbarhet   
Landskapet er sårbart for endringer. Særlig gjelder dette fjerning av kulturminner som hører til de 

militærhistoriske anleggene. Landskapene rundt er sårbare for fjerning av kulturminner som gamle 

bygninger, gårdstun, veiløp, steingjerder med mer, men også terrengendringer, gjengroing og nedbygging 
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av tidligere beiter og jordbruksarealer. Endringer som påvirker siktlinjene fra de viktige utsiktspunktene vil 

være svært forringende. Landskapet er sårbart for ny hyttebebyggelse og andre arealkrevende inngrep. 

Kulturmiljøet er sårbart for klimatrusler i form av økt nedbør, flom og ras. Det er også sårbart for 

ytterligere gjengroing og skadene som kan dannes av flatehogst, nyplanting og annen bruk av 

skogsmaskiner.  

Forslag til endring mht RPBA 

Kulturmiljøet er utvidet med øya Håøya, som hører til Færder 
kommune. Håøya er nå avmilitarisert, og Forsvarsbygg 
trekker seg ut. Den store og viktige militære aktiviteten som 
Håøya har huset understreker den strategiske verdien av 
dette kulturmiljøet, og øya hører til kulturmiljøet både 
tematisk og verdimessig.  
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2.5.3 Gokstad 
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Plassering 
Areal: 1,10 km² 

Området ligger i landskapsregion 1, Skagerrakkysten. 

Landskapet ligger nordøst for Sandefjord sentrum, og er et flatt jordbrukslandskap mellom åsrygger. I nord 

og vest er området avgrenset av dagens jernbanetrase og bebyggelse. Området ligger i dag nær fjorden, 

men i tidligere tider da vannet stod høyere enn i dag, lå området i selve strandsonen. 

Nasjonal interesse  
Skipsfunnet i Gokstadhaugen er blant våre viktigste bidrag til verdens historie. Sesonghandelsplassen på 

Heimdalsjordet med dokumentert bruk allerede på slutten av 700-tallet underbygger og utfyller 

fortellingen om Gokstadskipet og Gokstadhøvdingen. Kulturmiljøet belyser samfunnsutvikling og 

økonomiske og sosiale nettverk i vikingtid. Den historiske og vitenskapelige kildeverdien i kulturmiljøet 

Gokstad er uvurderlig.  

Gokstadhaugen troner sentralt i området, og gir kulturmiljøet en lesbar struktur. Området har store 

opplevelsesverdier både som kultur- og dyrkningslandskap fra jernalderen. Formidlingspotensialet, samt 

økonomisk verdi knyttet til videreføring og utvikling av dagens bruk, gir kulturmiljøet store bruksverdier. 

Figur 41.  Illustrasjonen viser landskapet rundt Gokstadhaugen. I dag ligger Gokstadhaugen en drøy kilometer fra 
havet, men i vikingtid gikk strandlinjen tvers over jordet i forkant av forretningsbyggene til høyre i bildet. 

Landskapskarakter  
Gokstad er et flatlendt jordbrukslandskap med leirebunn. Mot øst er landskapet avgrenset av skogkledte 

koller. Området ligger langs naturlige ferdselsårer. Beliggenheten av Gokstadhaugen, på et lav og leirholdig 

flate med henvendelse mot fjorden, handelsplassen og omkringliggende landskap, er en vesentlig og 

gåtefull del av historien om Gokstadskipet.  
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Beskrivelse  
Gokstadskipet ble bygget rundt 890 e.Kr. og satt i haugen rundt ti år etter. I 1880 ble Gokstadhaugen ble 

gravd ut av arkeologen Nicolay Nicolaysen, og verden fikk for første gang se et vikingskip og skattene som 

fulgte med i graven. Gravlagt i skipet lå en vikinghøvding eller småkonge, som døde i kamp da han var 50-

70 år gammel, rundt år 900. Gavene i graven viser at denne mannen var del av et innflytelsesrikt, 

internasjonalt nettverk. 

Da Gokstadhøvdingen ble jordfestet i sin rike skipsgrav, var handelsplassen på Heimdal, 400 meter sør for 

haugen, i bruk. Det er derfor naturlig å se mannen i Gokstadhaugen som representant for en mektig 

familie eller ætt som stod bak opprettelsen og organiseringen av den. Et sted i nærområdet bør det ligge et 

større hus der denne familien bodde i vikingtiden. 

 

Figur 42. Illustrasjonen viser en tenkt situasjon mot slutten av 800-tallet. Mot nordvest, med handelsområdet ned 
mot datidens strandlinje, og Gokstadhaugen til høyre i bakgrunnen. Parsellinndelingen på handelsplassen, og 
gravfeltet tett inntil, er belagt arkeologisk. Illustrasjon ved TeamX og Vestfold fylkeskommune. 

I vikingtiden sto sjøen høyere enn i dag og gikk helt inn til handelsplassen. Herfra var det fri sikt opp til 

Gokstadhaugen. Her har arkeologene oppdaget at det har vært gateløp med utstukne tomter som løp ned 

til havnen. Funn av arabiske sølvmynter, vektlodd, perler og andre handelsvarer viser at handelsplassen var 

i bruk fra slutten av 700-tallet til 900-tallet. Det var også en gravplass på området, og flere båtgraver og 

rester av gravhauger ligger nede i vikingtidens havneområde. Handelsplassen ligger i dag på et flatt jorde. I 

dag ligger restene av handelsplassen fortsatt under åkerjorda. Heimdal er like gammel som handelsplassen 

Kaupang i Larvik, og var i bruk samtidig som denne. Samtidig viser analyser av funn på de to plassene at de 

var tilknyttet forskjellige handelsnettverk. Der Kaupang handlet med folk fra syd og vest, er det er mer 

østlig preg på funnmaterialet fra Heimdal. Dateringene av de arabiske sølvmyntene som er funnet på 

Heimdal, har vist seg å være innenfor levetiden til Gokstadhøvdingen, noe som i seg selv er et spennende 

resultat. 

Gokstadhaugen er det ruvende landskapselementet i kulturmiljøet, men området inneholder flere 

bærende elementer som Heimdalsjordet, Fresbergåsen og Båsmyr. Gårdsnavnet Gokstad kan oversettes 
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med gården til Gautr eller Gaukr. Mer spennende er navnet Freberg. Det er satt sammen av gudinnenavnet 

Freyja og berg, altså Frøyas berg eller ås. 

I steinalderen lå Frebergåsen som en øy i skjærgården, og i skogen finnes det rester av boplasser fra denne 

tiden. Her hadde menneskene lett tilgang på fisk, fugl, sjøpattedyr og spiselige vekster. I Frebergåsen 

finnes det også gamle veier, såkalte hulveier, dannet av hester og mennesker som har ferdes her over et 

langt tidsrom.  

Ved Båsmyr, sør for Frebergåsen, ble det i 1953 funnet rester en konstruksjon datert til bronsealder. Denne 

er ble undersøkt og ved siden av fant arkeologene en padleåre. Funnet ble tolket som en kavlebro, men 

det kan også være rester av et fangstanlegg for fisk. Slike anlegg virker på den måten at flaskehalser inn til 

langgrunne områder sperres og åpnes for å stenge inne fisk som går inn med tidevannet. Funnet forteller 

at havet sto langt høyere den gang og at det var mulig å ferdes her i båt.  

Sårbarhet  
Kulturmiljøet er sårbart for endringer. Særlig gjelder dette fjerning av kulturminner som gamle bygninger, 

gårdstun, veiløp, steingjerder med mer, men også terrengendringer, gjengroing og nedbygging av tidligere 

beiter og jordbruksarealer. Landskapet er sårbart for ny bebyggelse og andre arealkrevende inngrep. 

Tilrettelegging for turisme og utvidelse og endring av veier og terreng kan påvirke kulturmiljøets karakter. 

Utbygging som endrer landskapsrommet rundt og siktlinjene fra Gokstadhaugen vil være spesielt 

ødeleggende. Kulturmiljøet er sårbart for klimatrusler i form av økt nedbør og flom. 
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2.5.4 Nybyen 
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Plassering 
Areal: 0,02 km²   

Området ligger i landskapsregion 1, Skagerrakkysten 

Nybyen ligger nordøst i bybebyggelsen av Sandefjord, og omfatter kvartalene mellom Landstads gate og 

Tidemands gate. Kulturmiljøet avgrenses av Schankes gate, Tidemands gate og Rosenwolds gate. 

Nasjonal interesse  
Kulturmiljøet i Nybyen er et godt bevart boligområde, regulert allerede i 1854 som eneboliger tiltenkt 

småkårsfolk. De fleste bygningene er fra 1800-tallet, og området er en kilde til kunnskap om Sandefjords 

trehusbebyggelse før den store bybrannen i 1900. 

Nybyen dokumenterer en svært tidlig kommunal boligplanlegging, og er en viktig del av Sandefjords 

sosialhistorie. Kulturmiljøet viser samlet hvordan en typisk Vestfoldby utviklet seg med badebyen og 

seilskutetiden som bakteppe på 1800-tallet. Kulturmiljøet er svært interessant å se i sammenheng med 

den mer velstående bebyggelsen andre steder. Strøkets sosiale historie, kombinert med arkitektur og 

helhet i området, kompletterer bildet av byens utforming og utvikling. Nybyen er en svært viktig kilde til 

kunnskap om arkitektur, byutvikling, levevei og sosiale forhold ved inngangen til 1900-tallet. 

 

Figur 43. Fra Schrøeters gate, sentralt i kulturmiljøet. Foto Vestfold fylkeskommune v Rune Nordseter. 

Kulturmiljøkarakter  
Nybyen er et boligmiljø med trehus i 1-2 etasjer. Kvartalene er resultatet av en samlet planlegging, og 

gateløpene og bebyggelsen har derfor et enhetlig og planlagt preg. Bygningene utgjør sammen med 

gateløp, hager og vegetasjon et helhetlig kulturmiljø.  
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Beskrivelse  
I 1854 ble de åpne løkkene på den tidligere Rukleløkka og Skoleløkka delt opp i 28 byggetomter, og bygd ut 

med navngitte gater. Området ble kalt Nybyen og var den første regulære utbyggingen av tomter. 

Bygningsmiljøet består av trehus i hovedsak oppført i perioden 1850-1900. Bygningene er i enten i 

klassisisme eller sveitserstil, i 1 – 11/2 etasje med saltak og panel. 

 

Figur 44. Fra Nybyen. Flors gate. Foto Vestfold fylkeskommune v Rune Nordseter. 

I Nybyen var det selveiende som kjøpte tomt og bygde selv, i all hovedsak er allikevel hovedhuset orientert 

mot gateløpet, mens hagen ligger skjermet i bakkant. De fleste av eiendommene har uthus. 

I tillegg til Grønli og Bjerggata var Nybyen kjent som et sted for småkårsfolk i samtiden. Området var 

befolket av arbeidsfolk av alle slag, sjøfolk og håndverkere. Folk leide ut rom i husene slik at området var 

folkerikt og dels trangbodd, og sies å ha vært spesielt mangfoldig, iblant omtalt som smeltedigelen i 

Sandefjord. Det bodde også mange hvalfangere i Nybyen, som var borte på havet store deler av året. 

Mange hvalfangere ble krigsseilere under 2. verdenskrig, og bydelen er dermed også knyttet til en 

smertefull del av Norges og verdens historie. 

Sårbarhet  
Kulturmiljøet er sårbart for riving av verneverdig trehusbebyggelse, og tilførelse av bygg og strukturer som 

ikke bygger opp under kulturmiljøets kvaliteter. Tilførelse av bygg med sterk kontrastvirkning både 

innenfor og rett utenfor miljøet vil kunne skade kulturmiljøkvalitetene. Endring av gateløp og 

hagestrukturene vil være svært ødeleggende. Området er også sårbart for brann, og for klimatrusler i form 

av nedbør, flom og masseglidning. 
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Endring mtp RPBA/kommuneplanens arealdel 

Nybyen og Rukla har samlet vært pekt ut som nasjonalt og 
vesentlig regionalt verneverdig kulturmiljø, gjennom 
Regional plan for bærekraftig arealpolitikk. I Riksantikvarens 
oversikt er det foreslått å dele kulturmiljøet i henholdsvis 
Nybyen og Rukla. Nybyen er nord for Landstads gate. 
Hensikten med delingen er å kunne fremheve særtrekkene 
ved hvert av kulturmiljøene, og tilpasse forvaltningen. 
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2.5.5 Murbyen i Sandefjord sentrum 

 



Kulturmiljøer av nasjonal interesse 108 

Høringsutkast - fagrapport 

Plassering 
Areal: 0,08 km²  

Området ligger i landskapsregion 1, Skagerrakkysten. 

Kulturmiljøet ligger sentralt i Sandefjord sentrum, mellom Landstads gate, Dronningens gate, Torggata og 

til og med bebyggelsen på begge sider av Storgaten.  

Nasjonal interesse  
Med sin helhetlige sentrumsbebyggelse dokumentere Murbyen i Sandefjord utviklingen i norsk 

byplanlegging og arkitektur i første halvdel av 1900-tallet. Kulturmiljøet viser murarkitekturens betydning 

for byutviklingen i samtiden, og gir sammen med den eldre trehusbebyggelsen i Bjerggata, Rukla og 

Nybyen, et helhetlig bilde av Sandefjords arkitektur- og sosialhistorie. 

Murbyen er en svært viktig kilde til kunnskap om utviklingen av administrasjon, arkitektur, bystruktur, 

næringsliv og religionsliv i Sandefjord, men også i Norge og Vestfold ved inngangen til 1900-tallet. Området 

har i lys av dette svært store opplevelsesverdier som et symbol på fremveksten av den moderne, planlagte 

byen i første halvdel av 1900-tallet. Dette kan gi grunnlag for andre opplevelsesverdier som 

stedstilhørighet, med utgangspunkt i det felles samfunnsprosjektet som gjenreisningen av byen var. I 

tillegg har Murbyen estetiske opplevelsesverdier knyttet til arkitekturen i området. Murbyen er sentral i 

Sandefjords forretnings- og byliv, og rommer også mange boliger. Formidlingspotensialet, samt økonomisk 

verdi knyttet til videreføring og utvikling av dagens bruk, gir kulturmiljøet store bruksverdier. 

 

Figur 45. Fra Byparken i Sandefjord. Foto Vestfold fylkeskommune v Rune Nordseter. 
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Kulturmiljøkarakter  
Murbyen oppleves som den sentrale delen av Sandefjord by, inkludert Sandefjord kirke (1903). Området er 

resultat av en samlet planlegging. Gateløpene og bebyggelsen preges derfor av en enhetlig struktur og 

utforming. Området kjennetegnes av 3–4 etasjers bygårder i mur. 

Beskrivelse  
Murbyen i Sandefjord sentrum er konsentrert i området mellom Landstads gate, Storgata, Rådhusgata og 

Dronningens gate. Sandefjord har hatt flere bybranner. Den største bybrannen fant sted i 1900 da byens 

sentrale forretningsstrøk ble rammet og 51 hus brant ned. Brannen førte til at byen for første gang fikk en 

overordnet reguleringsplan. I reguleringen ble det innført murtvang av hensyn til brannsikkerhet. 

Reguleringen var offentlig, men utformingen var overlatt til privat initiativ. Det førte til at en mengde 

utenbys arkitekter og murmestere fant arbeid i byen, og bebyggelsen ble reist raskt. Nye branner fulgte i 

1915 og i 1922. Den første brannen førte til at Kongens gate ble rettet ut. Sentrumsområdet for øvrig er 

bevart i en relativt helhetlig stil hvor de ulike bygningene har lik byggehøyde og volum. 

Figur 46. Fra Kirkegata. Foto Vestfold fylkeskommune v Rune Nordseter. 

Det arkitektoniske uttrykket er av høy kvalitet og gir eksempler på de ulike stilretningene som dominerte 

arkitekturen i første halvdel av 1900-tallet (historisme, jugendstil, funksjonalisme). Gatenettet er i 

hovedsak i rutenettmønster, med rektangulære kvartaler. Bygningene utgjør sammen med gateløp, hager, 

parker og vegetasjon et helhetlig kulturmiljø. 

Sårbarhet  
Kulturmiljøet er sårbart for riving av verneverdig trehusbebyggelse, og tilførelse av bygg og strukturer som 

ikke bygger opp under kulturmiljøets kvaliteter. Tilførelse av bygg med sterk kontrastvirkning både 

innenfor og rett utenfor miljøet vil kunne skade kulturmiljøkvalitetene. Endring av gateløp vil være svært 

ødeleggende. Området er også sårbart for brann, og for klimatrusler i form av for nedbør og flom.  
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Forslag til endringer mht NB!-registeret 

Området er foreslått redusert i omfang mot nord, nordøst og 
øst. I nordvest utvides området for å omfatte Sandefjord 
kirke med tilhørende anlegg. I sørvest forlenges området 
langs Skolegata for å omfatte Byskolen med tilhørende 
anlegg, og i sørøst forlenges området langs Jernbanealléen 
for å omfatte nyere murhusbebyggelse. Det er ellers gjort 
andre mindre justeringer for å gi området en riktig 
avgrensning (eiendomsgrenser, bygninger med mer).  

Bakgrunnen for de foreslåtte endringene er styrke 
Sandefjord sentrum som et helhetlig kulturmiljø med en 
planlagt murby. For å få frem det helhetlige, planlagte 
kulturmiljøet er det avgjørende at Sandefjord kirke med 
tilhørende anlegg inkluderes i kulturmiljøet. Videre er det 
vesentlig at bygninger og eiendommer som er vesentlig 
endret, eller er av nyere karakter, tas ut av området. I nord er 
«Middelskolen» tatt ut av kulturmiljøet fordi den ikke lenger 
fremstår som en del av dette. Samlet vil foreslåtte endringer 
bidra til å styrke forståelsen for kulturmiljøets avgrensning og 
historie som vil fremstå som tydeligere enn i dag.  
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2.5.6 Rukla 
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Plassering  
Areal: 0,02 km²   

Området ligger i landskapsregion 1, Skagerrakkysten 

Rukla ligger sør for Landstads gate, og omfatter Sverres gate i øst og Prinsens gate i vest. 

Nasjonal interesse  
Kulturmiljøet viser hvordan Sandefjord utviklet seg med badebyen, seilskutetiden og senere 

hvalfangstindustrien som bakteppe på 1800- og 1900-tallet. Sett i sammenheng med Bjerggata, Nybyen, 

Hystadveien, Murbyen i Sandefjord sentrum og regionalt verneverdige Åsen, gir kulturmiljøet et godt 

innblikk i byens arkitektur- og sosialhistorie.  

Sandefjord har, som de fleste andre Vestfoldbyene, vært utsatt for stadige bybranner. Rukla er ett av bare 

tre bevarte bygningsmiljøer fra før 1900, som gir trehusmiljøet høy verdi i kraft av sin sjeldenhet og 

autentisitet. Området har i tillegg viktige kunnskapsverdier som belyser flere sider av samfunnet i en viktig 

periode i Sandefjords- og Vestfolds historie. Plasseringen sentralt i Sandefjord sentrum gir høye bruks- og 

opplevelsesverdier som kan benyttes og forsterkes i byutviklingen. 

 
Figur 47. Sverres gate sett mot nord. Foto Vestfold fylkeskommune v Rune Nordseter. 

Kulturmiljøkarakter  
Rukla er et selvgrodd bygningsmiljø innenfor Sandefjord sentrum, av hovedsakelig malte trehus i 1-2 

etasjer med tidstypisk arkitektur for tidsrommet 1800-1900. Rukla har vokst frem over tid. Gateløpene og 

bebyggelsen i området har derfor både stor variasjon og tidsdybde.  

Beskrivelse  
Prinsens gate, tidligere Bugaardsgaten, er en av Sandefjords eldste gater. Gateløpet følger den gamle 

Ruklabekken, som i sin ti dannet grense mot vest og syd for den store eiendommen som tilhørte 

prestegården til Sandar kirke. Her er det dokumentert bebyggelse på bykartet fra 1801. Bebyggelsen langs 

Sverres gate og Kongens gate, tidligere henholdsvis Nordre gate og Langgaten, har kommet til mellom 

1828–1868. 
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Figur 48. Kongens gate 37. Bakgården er bruk som kafé og annen næring. Foto Vestfold fylkeskommune v Rune 
Nordseter. 

Folkelivet i Rukla beskrives som variert i Sandar Historielag sin beretning om området. Her bodde det både 

styrmann, los, maler, kolonialhandler og fotograf på 1800-tallet. I Gjertesalen var det eget danselokale, og 

sangforeningen holdt til i malerens sal. Vest i kulturmiljøet ligger det fredede patrisierhuset Prinsens gate 

16, som har rommet et Sjøfartsmuseum siden 1957.  

Sårbarhet  
Kulturmiljøet er sårbart for riving av verneverdig trehusbebyggelse, og tilførelse av bygg og strukturer som 

ikke bygger opp under kulturmiljøets kvaliteter. Tilførelse av bygg med sterk kontrastvirkning både 

innenfor og rett utenfor miljøet vil kunne skade kulturmiljøkvalitetene. Endring av gateløp og 

hagestrukturene vil være svært ødeleggende. Området er også sårbart for brann, og for klimatrusler i form 

av nedbør, flom og masseglidning. 

 

Endring mtp RPBA/kommuneplanens arealdel 

Nybyen og Rukla har samlet vært pekt ut som nasjonalt og 
vesentlig regionalt verneverdig kulturmiljø, gjennom 
Regional plan for bærekraftig arealpolitikk. I Riksantikvarens 
oversikt er det foreslått å dele kulturmiljøet i henholdsvis 
Nybyen og Rukla. Rukla er sør for Landstads gate. Hensikten 
med delingen er å kunne fremheve særtrekkene ved hvert av 
kulturmiljøene, og tilpasse forvaltningen. 
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2.5.7 Bjerggata og Preståsen   
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Plassering 
Areal: 0,2 km² 

Området ligger i landskapsregion 1, Skagerrakkysten. 

Bjerggata ligger lengst øst i den historiske bebyggelsen i Sandefjord, og inkluderer bergkollen Preståsen øst 

for gateløpet, samt bebyggelsen helt vest til Museumsgata.  

Nasjonal interesse 
Kulturmiljøet i Bjerggata er et godt bevart og selvvokst boligområde for en arbeiderklasse knyttet til sjøfart 

og håndverk. De fleste bygningene er fra 1800-tallet, og området er en kilde til kunnskap om Sandefjords 

trehusbebyggelse før den store bybrannen i 1900.  

Bjerggata grenser inn til Preståsen i øst. Dette grøntområdet danner et landskapsmessig bakteppe for den 

historiske bebyggelsen. Kollen tilhørte Prestegården, men ble av deler av bybefolkningen nærmest regnet 

som et oppland der man tok brensel og tømmer, noe som var kilde til konflikt med presten. Preståsen har 

påvirket levevilkårene i Bjerggata, kan forstås som en del av livet som ble levet her, og hører med i 

kulturmiljøet.  

Bjerggata er en viktig del av Sandefjords sosialhistorie, og er interessante å se i sammenheng med den mer 

velstående bebyggelsen andre steder. Strøkets sosiale historie, kombinert med arkitektur og helhet i 

området, kompletterer bildet av byens utforming og utvikling fram til inngangen av 1900-tallet. 

Figur 49. Fra Bjerggata. Foto Vestfold fylkeskommune v Rune Nordseter. 

Kulturmiljøkarakter  
Bjerggata er et småhusmiljø i by, hovedsakelig med små, malte trehus i 1-2 etasjer, men også med innslag 

av murbygg som forteller om en utvikling i byggeskikken her inn på 1900-tallet. Miljøet forteller en historie 

om byfolk, sjøfolk og håndverkere med begrensa økonomiske ressurser. Landskapsformasjonen Preståsen 

som tårner seg opp i bakkant av trehusmiljøet gir egenart og danner en naturgitt ramme for miljøet, 

samtidig som åsen også inneholder historie og kulturminner som viser hvordan byfolkene for eksempel i 

Bjerggata gjorde livet mer levelig.  
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Beskrivelse   
Området ligger sydøst i sentrum av Sandefjord nedenfor Preståsen, og Bjerggata er en av byens eldste 

gater. Bjerggata går i et naturlig løp, nordover fra sjøen, langs foten av fjellet Presteåsen til Gokstadveien.  

Som veifar har gata historie tilbake til middelalderen, og knytter seg på middelalderkirkestedet Sandar i 

nord. Området omfatter boligbebyggelsen som ligger mellom Bjerggata og Museumsgata.  

Kulturmiljøet Bjerggata har vokst frem over tid. Derfor preges gateløpet og bebyggelsen av stor variasjon 

og tidsdybde. Det tette boligområdet har små hager og bakgårder som gir bydelen et grønt preg. Mot 

slutten av 1800-tallet og begynnelsen av 1900-tallet ble området fortettet ytterligere, deriblant med noen 

murbygninger. Bygningene utgjør sammen med gateløp, hager og vegetasjon et helhetlig kulturmiljø. 

Figur 50. Bjerggata med Louise Kristoffersens Pensionat 22 juli 1903. Fotoet er tatt av Anders Beer Wilse, og eies av 
Norsk folkemuseum. Public Domain. 

Bebyggelsen i Bjerggata består i dag av av småkårshus og håndverkerhus fra 1800-tallet.  Området viser 

hvordan Sandefjord sentrumsbebyggelse så ut før brannen i 1900. Bydelen hørte til de fattigste områdene 

i utkanten av byen. Et av byens fattighus lå her på 1800-tallet. 

Preståsen omtales som “prestens skog” allerede på 1500-tallet. Samtidig viser rettsdokumenter og andre 

kilder at området har vært kilde til spenninger gjennom lang tid. Prestene var frustrerte over at 

uvedkommende tok tømmer og brensel i skogen. Det er også kjent at Sandefjordinger har hentet virker 

her som de har solgt til skipsbyggere. I skogen har også vært vindmølle. Fra Preståsen rant en liten bekk 

ned til Bjerggata. Det var vannforsyningsbrønn mellom to av eiendommene i området. I denne bekken ble 

det også vasket klær, og de som hadde råd og anledning til det la trerør fra brønnene fram til husene sine.  
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I løpet av 1800-tallet fikk området betydning for rekreasjon. M. B. Landstad hadde sine promenader dit, og 

kan ha diktet flere salmer der, og gjestene ved Sandefjord bad brukte åsen til utflukter. I 1884 kom Hans 

Gude til badet og laget flere skisser og minst ett maleri med motiv fra Preståsen. På slutten av 1800-tallet 

ble Preståsen kjøpt av kommunen og området ble drenert, det ble plantet nye trær, anlagt turveier og satt 

opp benker. Preståsen er byens festplass og her har 17. mai blitt feiret i godt over 100 år.   

Sårbarhet   
Kulturmiljøet er sårbart for riving av verneverdig trehusbebyggelse, og tilførelse av bygg og strukturer som 

ikke bygger opp under kulturmiljøets kvaliteter. Tilførelse av bygg med sterk kontrastvirkning både 

innenfor og rett utenfor miljøet vil kunne skade kulturmiljøkvalitetene. Endring av gateløp og 

hagestrukturene vil være svært ødeleggende. Området er også sårbart for brann, og for klimatrusler i form 

av nedbør og flom. 

Forslag til endringer mht gjeldende NB!-område  

Området er foreslått utvidet mot nordvest for å omfatte noe 
nyere murbebyggelse som viser endringer av byggeskikken 
ved inngangen til 1900-tallet. I tillegg er området foreslått 
utvidet mot nordøst og sørøst for å omfatte større del av 
tilhørende utomhusarealer og bygning(er). Avgrensningen av 
området er justert mot Museumsgata og Thaulows gate. Det 
er for øvrig gjort endringer for å hensynta bygninger og 
eiendomsgrenser med videre.  

Bakgrunnen for de foreslåtte endringene er å styrke 
Bjerggata som et helhetlig kulturmiljø, og samtidig vise noe 
nyere tilføyelser som dokumenterer endringene i byggeskikk 
innenfor det samme området.    

Etter administrativt møte med Sandefjord kommune foreslås 
også å inkludere arealet i Preståsen, som har gitt rammer for 
livet i Bjerggata, og regnes som svært verdifullt i kommunen 
og byen.  
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2.5.8 Hystadveien 
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Plassering 
Areal: 0,03 km²  

Området ligger i landskapsregion 1, Skagerrakkysten 

Kulturmiljøet Hystadveien ligger vest for Sandefjord sentrum. Mellom Bakkegata og Virikveien omfatter 

kulturmiljøet eiendommer på begge sider av veien. Sørover fra Virikveien til og med Hystadveien 70 

avgrenses kulturmiljøet i hovedsak til eiendommene på vestre side av veien.  

Nasjonal interesse 
Kulturmiljøet Hystadveien representerer en særegen arkitektur omtalt som “hvalfangerklassisisme”. Denne 

belyser og dokumenterer velstanden hvalfangsten førte med seg for deler av befolkningen langs kysten, 

særlig i Vestfold. Den nye hvalfangereliten etablerte seg i nye bydeler der de bygde store og flotte villaer. 

Kulturmiljøet, sett i sammenheng med den eldre trehusbebyggelsen i Bjerggata, Rukla og Nybyen, gir et 

helhetlig bilde av byens arkitektur- og sosialhistorie i perioden. 

Hystadveien er en svært viktig kilde til kunnskap om arkitektur, byutvikling og sosiale forhold ved 

inngangen til 1900-tallet i hvalfangstbyen Sandefjord. Området har svært store opplevelsesverdier som 

symbol på hvalfangstidens velstand og vekst. Dette er et flott og bynært boligområde med villaer i 

etablerte hager. Kulturmiljøet har stor bruks- og opplevelsesverdi. 

 

Figur 51. Fra Hystadveien. Foto Vestfold fylkeskommune v Rune Nordseter. 

Kulturmiljøkarakter  
Kulturmiljøet Hystadveien er et boligmiljø med fasjonable trevillaer i 1,5-2 etasjer. Kulturmiljøet er resultat 

av en samlet planlegging. Gateløpet og bebyggelsen preges derfor av en enhetlig struktur og utforming. 

Beskrivelse  
Området ble opparbeidet i 1902–1903 ved bygging av praktvillaer i nyklassisisme. Arkitekturen kan 

betegnes som «hvalfangerklasissisme». Hystadveien ble raskt byens sosietetsgate, og her bodde 

samfunnets elite innen hvalfangst og shipping. Gaten var kjent for statussymboler – her var de første 

automobilene, og her var blomsterfloren i hagene særlig praktfull og påkostet.  
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De fleste bygningene er oppført med lyst malt tømmerpanel, og har detaljeringer i form av inndelte 

vinduer og sprosser i mønene. Samtlige bygninger har saltak med hel eller halv valm, og gjerne flere spisse 

arker. Det arkitektoniske uttrykket er av høy kvalitet. Bolighusene omgis med store hager, noe som er med 

på å understreke områdets fasjonable karakter. Bygningene utgjør sammen med gateløp, hager og 

vegetasjon et helhetlig kulturmiljø. 

  

Figur 52. Hystadveien preges av store villaer, og dokumenterer velstandsutvikling for enkelte grupper tidlig på 1900-
tallet. Foto Vestfold fylkeskommune v Rune Nordseter. 

Sårbarhet  
Kulturmiljøet er sårbart for riving av verneverdig trehusbebyggelse, og tilførelse av bygg og strukturer som 

ikke bygger opp under kulturmiljøets kvaliteter. Tilførelse av bygg med sterk kontrastvirkning både 

innenfor og rett utenfor miljøet vil kunne skade kulturmiljøkvalitetene. Endring av gateløp og 

hagestrukturene vil være svært ødeleggende. Området er også sårbart for brann, og for klimatrusler i form 

av nedbør og flom. 

Forslag til endringer mht NB!-registeret 

Området er foreslått redusert i omfang mot sør, vest og øst. I 
øst er området i tilknytning til «Kathrineborg» tatt ut, da 
dette ikke lenger fremstår som en tydelig del av 
kulturmiljøet. Tilsvarende gjelder for bygninger øst og sør for 
Hystadveien. Det er for øvrig gjort endringer for å hensynta 
bygninger og eiendomsgrenser med videre.  

Bakgrunnen for de foreslåtte endringene er å styrke 
Hystadveien som et helhetlig kulturmiljø. For å få frem det 
helhetlige, planlagte kulturmiljøet er det vesentlig at 
bygninger og anlegg som ikke lenger er en del av 
kulturmiljøet tas ut. 
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2.5.9 Parken 
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Plassering 
Areal: 0,13 km²  

Området ligger i landskapsregion 1, Skagerrakkysten 

Kulturmiljøet ligger ved Sandefjordsfjorden inkludert strømbadet, og dekker parken og bebyggelsen langs 

Sandefjordsveien, sør for Hjertnespromenaden.  

Nasjonal interesse  
Kulturmiljøet Parken dokumenterer badenes og hvalfangstens betydning i norsk byutvikling på 1800- og 

1900-tallet. Parken representerer veksten og velstanden som fulgte med Sandefjord som badeby, og 

senere som hvalfangstby. Dette kommer til uttrykk i person- og sosialhistorien knyttet til kulturmiljøet, 

sammen med områdets arkitektur og helhetlige utforming.  

Parken er en svært viktig kilde til kunnskap om arkitektur, byutvikling, næringsliv, sentrale personer og 

sosiale forhold i Sandefjord, men også i Norge og Vestfold på 1800- og 1900-tallet. Området har i lys av 

dette svært store opplevelsesverdier knyttet til Parken som et symbol på kurbadet og hvalfangstens 

betydning i byutviklingen på 1800- og 1900-tallet. Dette kan gi grunnlag for andre opplevelsesverdier som 

stedstilhørighet. I tillegg har Parken estetiske opplevelsesverdier knyttet til arkitekturen og parklandskapet 

i området. Formidlingspotensialet, samt økonomisk verdi av videreføring og utvikling av dagens bruk, gir 

kulturmiljøet store bruksverdier. Verdiene knyttet til kulturmiljøet Parken forsterkes av bylandskapets 

egenart, autentisitet, tidsdybde og lesbarhet. 

 

Figur 53. Hesteskoen. Mot Park hotell. Foto Kulturarv v Rune Nordseter 
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Kulturmiljøkarakter  
Parken er et urbant miljø der særlig parken og havnefronten symboliserer både hvalfangst- og 

badehistorien i Sandefjord. Kulturmiljøet har vokst frem over tid som resultat av en trinnvis planlegging. 

Gateløpene, bebyggelsen og parken preges derfor av en godt samstemt struktur og utforming. I dag er det 

særlig det fasjonable Park hotell som setter sitt preg på området, og har lagt premissene for utformingen 

av rådhuset og kulturhuset. Det arkitektoniske uttrykket er av høy kvalitet, og gir eksempler på det ulike 

stilretningene som dominerte arkitekturen i siste halvdel av 1900-tallet. Bygningene utgjør sammen med 

gateløp, parker og vegetasjon et helhetlig kulturmiljø.  

Beskrivelse  
Parken ligger sør i Sandefjord sentrum og omkranses av gatene Hjertnespromenaden, Jernbanealleen og 

Sandefjordsveien. I sør grenser området til fjorden. Sandefjord Bad ble anlagt i 1837 av lege Heinrich A. 

Thaulow. Badet ble et av Nord-Europas mest besøkte kursteder. I 1886 kjøpte Thaulow Hjertnes hovedgård 

med omliggende arealer, som omfattet området hvor rådhus/kulturhus og Park hotell ligger i dag. I årene 

som fulgte ble Badeparken opparbeidet. 

Figur 54. Strømbadet er et lett lesbart minne om badehistorien i Sandefjord. Foto Kulturarv v Kathrine Eikrem. 

I 1953 vant landskapsarkitekt Ingegerd Stenersen konkurransen om utforming av Badeparken. Samtidig la 

Havnestyret frem ønske om å etablere småbåthavnen «Hesteskoen» som overgang mellom parken og 

fjorden. Det ble også fattet vedtak om å føre Jernbanealleen frem til havna, noe som ville dele parken i to. 

Det ble videre besluttet å bygge hotell, og i 1959 ble Park Hotell åpnet. Noen år senere ble Hjertnes 

hovedgård revet for å gi plass til nytt rådhus og kulturhus som sto ferdig i 1975.  
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Begge bygningene kom til med hjelp fra skipsreder Anders Jahre. I badeparken ble hvalfangstmonumentet 

gitt som gave til byen sommeren 1960. Gjennom å forlenge Jernbanealleen ned til Hvalfangstmonumentet 

ble byen ført nærmere fjorden, og man fikk en sentral akse i bykjernen mellom monumentet og 

jernbanestasjonen. 

Sårbarhet 
Kulturmiljøet er sårbart for riving av verneverdig trehusbebyggelse, og tilførelse av bygg og strukturer som 

ikke bygger opp under kulturmiljøets kvaliteter. Tilførelse av bygg med sterk kontrastvirkning både 

innenfor og rett utenfor miljøet vil kunne skade kulturmiljøkvalitetene. Endring av gateløp og områdets 

struktur kan være ødeleggende. Området er også sårbart for brann, og for klimatrusler i form av nedbør og 

flom. 

Forslag til endringer mht NB!-registeret 

Området er foreslått redusert i omfang mot nord, sør øst og 
vest. I sørøst er det tatt inn et område omkring 
hvalfangstmonumentet. I nord er bebyggelsen nord for 
Hjertnespromenaden tatt ut da de som følge av nyere 
bebyggelse og endringer ikke lenger oppleves som en del av 
kulturmiljøet i tilknytning til Parken.  I sør er området 
omkring «Hesteskoen» avgrenset til området rundt 
«Hesteskoen» på land.  Det er for øvrig gjort tilpasninger for 
å ta ut veiareal mot vest, samt justering i forhold til 
bygninger og eiendomsgrenser. Bygningen Strømbadet i 
Sandefjordsfjorden er inkludert. 

Bakgrunnen for de foreslåtte endringene er å styrke Parken 
som et helhetlig kulturmiljø. For å få frem det helhetlige, 
planlagte kulturmiljøet er det vesentlig at bygninger og 
anlegg som ikke lenger er en del av kulturmiljøet tas ut, og at 
andre elementer som er vesentlige for forståelsen av 
området tas inn (for eksempel hvalfangstmonumentet og 
Strømbadet).  
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2.5.10 Jåberg, Istrehågan, Marumdalen, Haugen og Vestad 
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Plassering 
Areal: 12,23 km².  

Området ligger i landskapsregion 1, Skagerakkysten. 

Kulturmiljøet ligger på begge sider av grensa mellom Sandefjord og Larvik, i det flatlendte 

jordbrukslandskapet trukket inn fra Sandefjordsfjorden. Det inkluderer jordbruksarealene til gårdene fra 

Lauve i sør, til Istre, Stange og Brønnum i nord. 

Nasjonal interesse  
Veisystemet, gårdsnavnene og kulturminnene forteller at dette jordbrukslandskapet er svært 

alderdommelig, og er til sammen et sosialt og kulturelt landskap fra jernalder. Mest kjent av 

kulturminnene er steinsetningene på Istrehågan og helleristningene på Haugen. Dette sammenhengende, 

bevarte jernalderlandskapet har høy nasjonal interesse.  

Kulturmiljøet belyser kultutøvelse, landskapsbruk, næring og sosiale nettverk i bronsealder og jernalder. 

Kulturmiljøet har derfor høy vitenskapelig kildeverdi. Det alderdommelige vei- og gårdssystemet fra 

Marum og nedover dalføret til Lauve, er lett lesbart og har store opplevelsesverdier både som kultur- og 

dyrkningslandskap fra jernalderen. Formidlingspotensialet, samt økonomisk verdi knyttet til videreføring 

og utvikling av dagens bruk, gir kulturmiljøet store bruksverdier. 

Figur 55. Flyfoto fra Istre og Jåberggrenda (tatt fra nord mot sør). Til høyre ligger gårdene Istre Nordre og søndre. 
Jåberggårdene ligger foran til venstre. Istrehågan ligger i skogholtet til venstre bak Jåberggårdene. Foto 
Riksantikvaren v Isa Trøim. 
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Landskapskarakter 
Kulturmiljøet har et småkupert jordbrukslandskap med veldrenert, dyrkbar mark. Veiene slynger seg fra 

gård til gård og går helst oppe i det tørrlendte terrenget. Skogkledte koller stikker opp av jordbrukslandet, 

og gjemmer et høyt antall gravminner fra jernalder. 

Beskrivelse 
Kulturmiljøet rommer flere bærende elementer, og aktiviteten strekker seg fra steinalder opp gjennom 

bronsealder og jernalder til vår egen tid. Helleristningene på Haugen er et av de fineste feltene vi har i 

Vestfold. Figurene er forunderlige. De viser fremstillinger av skip og spiralfigurer med føtter. Tre av figurene 

har hoder, og på den ene er det antydning til en hjelmpryd. Figurene ble hugd i bronsealderen i årene 

1500-500 f.Kr., og tolkes som jordbrukssymboler.  

Steinsetningene på Istrehågan har vært kalt Vestfolds svar på Stonehenge og er blant Norges flotteste 

kulturminner i sitt slag. Kulturminnet rommer begravelser fra tidsrommet 500 f.Kr. til slutten av vikingtiden 

rundt år 1050. I jernalderen lå monumentene godt synlige på høydedraget og var strategisk plassert langs 

oldtidsveien som går fra Sandar, over Istre og videre mot Tjodalyng og Tjølling kirke. Den mest kjente delen 

av gravfeltet består av fem steinsetninger og to skipssetninger fra årene 400-550 e.Kr. Den største er 25 

meter lang og består av 18 reiste steiner. I gravene er det blant annet funnet menneskeknokler, bjørneklør, 

spillebrikker, keramikk og en nål. 

Figur 56. Steinsettingene på Istre. Foto Vestfold fylkeskommune v Rune Nordseter. 

Landskapet fra Lauve i sør til Istre, Stange og Brønnum i nord var bosatt av jordbrukere allerede flere 

hundre år før Kristi fødsel. Gården Istre har fått navn etter bekken Istra som renner sørover mot gården 

Slottet. Istre er en svært gammel opphavsgård som gjennom århundrene har skilt ut en rekke yngre gårder. 

Tross sitt fornemme navn er Slottet kun en nyrydning fra slutten av 1500-tallet. Mellom Istregårdene ligger 

Vestad. Navnet skal trolig leses som «gården som er et helligsted».  
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Et annet spennende navn er Jåberg. Språkforskerne er ikke sikre, men kanskje betyr det heståsen eller 

hesthaugen. Uansett er gården svært gammel ettersom ordet jǫr i betydningen hest forsvant ut av språket 

lenge før vikingtiden. Helt i sør ligger Lauve, også denne en svært gammel gård. Navnet kommer av 

Laufvin, i betydningen «gård anlagt i løvskog ved et åpent, lettdyrka jordstykke». Med et slikt språklig 

opphav er det ikke rart at uttalen i gamle dager var løi`ve. Nordøst i området ligger Marum og Brønnum, 

også dette navn som viser til svært gamle gårder.  

Veiene slynger seg fra gård til gård og går helst oppe i det tørrlendte terrenget. Det tyder på at de følger 

eldgamle veifar fra tiden da det var viktigere å kunne gå eller ri tørrskodd enn å finne korteste strekningen 

mellom to punkter.  

Ikke langt unna jernaldergårdene ligger gravhauger og gravfelt der ættene gravla sine døde. De finnes 

mange steder omkring på åsene og i skogene. I tillegg har det vært flere der det i dag er dyrket mark. Helst 

spesielt er det sjeldne, romerske sverdet som ble funnet i en gravhaug på Vestad. Det må være lov å 

spekulere på om en kriger fra Vestad har vært leiesoldat i den romerske hæren i Tyskland og tatt med seg 

en del av utrustningen hjem.  

Den forsvunne Istre kirke er et mysterium. Denne lille trekirken sto i området i middelalderen. Men da 

biskop Jens Nilssøn var på vei til Tjølling i 1590-årene, noterte han at den var forsvunnet. Et svensk 

streifkorps brente ned kirken under syvårskrigen i 1567, og den ble aldri gjenoppbygd. Nøyaktig hvor 

kirken sto, vet vi ikke. Navnet Kjerkeberget på åsen rett opp for Skalleberggårdene skyldes trolig at den 

bratte og høye åsen kan minne om en kirke. 

Sårbarhet  
Kulturmiljøet er sårbart for endringer. Særlig gjelder dette fjerning av kulturminner som gamle bygninger, 

gårdstun, veiløp, steingjerder med mer, men også terrengendringer, gjengroing og nedbygging av tidligere 

beiter og jordbruksarealer. Bergkunst er en spesielt utsatt kulturminnetype, og skjøtsel bør gjøres jevnlig 

og planmessig. Kulturmiljøet er sårbart for utbygging som bryter opp det helhetlige landskapsrommet, 

særlig i form av spredt boligutvikling inn i jordbruksarealet, ny hyttebebyggelse eller andre arealkrevende 

inngrep. Særlig vil bygg som bryter landskapsprofilen være skadelig. Kulturmiljøet er sårbart for 

klimatrusler i form av økt nedbør og flom. 
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2.6. Larvik
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2.6.1 Bøkeskogen 
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Plassering 
Areal: 0,32 km² 

Området ligger i landskapsregion 1, Skagerrakkysten. 

Kulturmiljøet ligger på en høyde mellom Farrisvannet i nordvest og Larvik by i sørøst. Mot vest synker 

terrenget mot den historiske landforbindelsen mot sør, med dagens hovedfartsåre E18 over utløpet av 

Farrisvannet. 

Nasjonal interesse  
Bøkeskogen er landets eneste offentlige bøkeskog av nevneverdig størrelse. Den er trolig Norges eldste, 

med dansk bøk plantet under vikingtiden, muligens som jaktskog. Samtidig er den en av verdens nordligste 

forekomster av bøkeskog.  

Den nasjonale interessen i området er knyttet til den unike landskapsopplevelsen i Bøkeskogen som 

menneskeskapt parkskog med et sammenhengende kulturmiljø fra yngre jernalder. Det er grep tatt 

allerede i vikingtiden som ligger til grunn for bruken av landskapet i nyere tid som offentlig rekreasjonssted 

og «byens grønne storstue». Bøkeskogens tilknytning til Laurvig grevskap (1671-1821), som del av grevens 

anlegg, styrker også den nasjonale verdien. Bøkeskogens tidsdybde som park er unik, og gir området stor 

opplevelsesverdi. Området har videre svært stor vitenskapelig kildeverdi, ikke minst knyttet til botanisk 

historie og vegetasjonshistorie.  

Figur 57. Bøkeskogen og 17. mai hører sammen. Dette bildet er fra 1859 og er et av de eldste fotoene vi har av 
folkelivet i Larvik. Fotografiet tilhører Vestfoldmuseene avd. Larvik Museum, Per Nyhus’ fotosamling. 

Fredningen av Bøkeskogen i Larvik var den første naturfredningen og vernevedtaket i Norge. I 1883 tilbød 

Treschow Fritzøe seg å overdra Bøkeskogen vederlagsfritt til den norske stat. «Bevarelsen av Laurvigs 

Bøgeskov» ble vedtatt av Stortinget året etter, og sanksjonert av kong Oscar 2. på 17. mai 1884. Skogen ble 

fredet som landskapsvernområde i 1980 og i 2006 ble den innlemmet i UNESCOs Gea Norvegica Geopark. 
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Området er byens turområde, festområde og rekreasjonssted og en attraksjon for tilreisende. Bruksverdien 

er stor. Det er nå over 180 år siden skogen fikk offisiell status som folkepark, med 17. maifeiringer helt 

siden 1844. 

Landskapskarakter  
Bøkeskogen er en grønn lunge som skiller Larvik by og Farrisvannet og kler inn et lite parti av den største 

sammenhengende istidsavsetningen i Norge. Raet har alltid vært den viktigste hovedveien gjennom 

Vestfold, og rester av hulveier i Bøkeskogen viser at folk fra langt tilbake i tid har krysset elven her ved 

Farriseidet. Skogen består utelukkende av bøketrær, kulturminner, festplassen, og gamle hulveier i retning 

av landforbindelsen over utløpet av Farris, nye veier og stier. Sett fra sjøen troner skogen som en krone 

over byen.  

Parkskogen på toppen av moreneryggen ligger som et grønt tak over byen og kalles byens storstue, 

søylehallen og naturkatedralen.  

Beskrivelse  
I steinalderen, for 8-10 000 år siden, var partiet med dagens bøkeskog en stor, nordvendt strand. Mellom 

stranden og havet utenfor var det et nes. Neset ga ly mot naturkreftene utaskjærs, samtidig som veien var 

kort til ressurser og seilleder. Det er registrert utstrakte spor etter steinalderboplasser her, hele flaten 

vurderes som et sammenhengende og uvanlig stort boplassområde, som har vært brukt gjennom en lang 

periode av steinalderen. 

 

Figur 58. Bøkeskogen i Larvik er tilrettelagt og skiltet. Foto Kulturarv v Rune Nordseter 

Da Farriselven i sin tid brøt gjennom raet, ble det dannet en rygg på østsiden av elven. I jernalderen brukes 

det skrånende terrenget langsmed hulveiene som gravplass i lang tid. Resultatet ble tallrike gravhauger. 

Det skal tidligere ha vært over hundre synlige gravminner i Bøkeskogen. De mer enn seksti gjenværende 

gravhaugene er ikke undersøkt av arkeologer. Vestfoldraet har vært den store, styrende strukturen for 



Kulturmiljøer av nasjonal interesse 134 

Høringsutkast - fagrapport 

bruken av landskapet særlig gjennom jernalderen. Langs Raet har ferdselen gått, med en myriade av 

gravminner på begge sider, og selve gårdstunene typisk trukket litt ned fra ratoppen, på andre høye og 

tørrlendte områder med nær forbindelse til Raet og veien. I dag er dette viktige trekket ved jernalderens 

kulturmiljø bare bevart som rester, ofte innimellom dagens bygningsmiljøer. Bøkeskogen er det eneste 

stedet hvor gravhaugene langs Raet fortsatt kan oppleves innenfor et vakkert og betydelig bevart 

kulturmiljø.  

Grevskapet Laurvig ble opprettet i 1671. I den anledning ble Herregården bygd og inntil den et stort hage- 

og parkanlegg. Historiske kart og skriftlige kilder viser at også Bøkeskogen hørte til dette anlegget med 

akser, alleer og veier. Den var nok grevens dyrehage eller jakthegn. Tidlig på 1800-tallet blir stedet 

betegnet som Fritzø Hestehave. Beitingen som landskapspleie bidrar til en lys og åpen skog. Det er lett å 

forstå at dette skogsområdet ble et yndet utfluktssted for folk fra byen. I 1884 skjenket godseier Treschow 

det til Larvik bys befolkning, og Bøkeskogen ble landets første offentlige friområde. Bøkeskogen er siden 

den gang høyt elsket og full av levende tradisjoner. På 1870-tallet startet en tradisjon med 

søndagsfrokoster i friluft under sommerhalvåret, akkompagnert av koraler fra byens Borgermusikk. Denne 

tradisjonen lever fortsatt.  

Bøkeskogen ble tidlig også benyttet som friluftsområde knyttet til Farris Bad (tidligere Larvik bad). Badet 

hadde sitt utgangspunkt i oppfatningen om at vannet fra kildegrotten i nedkanten av raet hadde 

helsebringende kvaliteter. Det første badet ble etablert i 1843, og mot slutten av 1800-tallet hadde stedet 

et internasjonalt ry. Med tiden er flere steintrapper blitt bygget opp fra byen for å lette tilgangen til 

skogsområdet for rekonvalesenter og andre brukere. Ved toppen av en av de første av disse trappene ble 

det reist en utsiktspaviljong med servering av forfriskninger. Den eldste paviljongen i Bøkeskogen ble reist i 

1870, mens den nåværende ble bygd i 1938. Forbildet er den kjente musikkpaviljongen Hollywood Bowl i 

California. I skråningene ned mot byen var det en periode fram til rundt 1950 tre forskjellige hoppbakker.  

Vannføring gjennom de grusrike lagene i morenen under Bøkeskogen er opphavet til Kong Olav V kilden – 

og produksjon av mineralvannet Farris.  

Sårbarhet  
Kulturmiljøet er sårbart for endringer. Særlig gjelder dette fjerning av kulturminner som gamle veiløp, 

steingjerder med mer, men også terrengendringer og gjengroing. Tilrettelegging for rekreasjon og 

utvidelse og endring av veier og terreng kan påvirke kulturmiljøets karakter.  
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2.6.2 Hammerdalen 
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Plassering 
Areal: 0,84 km²  

Området ligger i landskapsregion 1, Skagerrakkysten 

Området ligger øst i Larvik sentrum, på østsiden av Farriselva. Det er avgrenset mot elva og nybygde 

arealer i øst, mot Stavernsveien i sør, og mot kulturmiljøet Langestrand i vest.  

Nasjonal interesse  
Kulturmiljøet Hammerdalen er av nasjonal interesse som et eksempel på utviklingen av norsk industri fra 

1600-tallet og fram til slutten av 1800-tallet. Det har også nasjonal interesse som uttrykk for etableringen 

av de norske grevskapene i 1671 (Laurvigen og Tønsberg). Fritzøe jernverk ble anlagt i Hammerdalen tidlig 

på 1600-tallet. Det var lenge landets klart største jernverk, med eksport til både Europa og Nord Amerika. 

Kulturmiljøet Hammerdalen dokumenterer viktige deler av Larviks og Norges jernverks- og industrihistorie, 

og må ses i sammenheng med blant annet Langestrand, Herregården og Tollerodden. Den vitenskapelige 

kildeverdien av kulturmiljøet er svært betydelig. Kulturmiljøet Hammerdalen har bruksverdi som 

næringsbebyggelse, men også som et område for rekreasjon og opplevelse av historie og kultur. De siste 

tiårene har den 600 år gamle industrihistorien blitt omdannet til en bydel med næringsvirksomhet og 

møteplasser for kunst og kultur. Stedet utvikles til ny bruk, og kulturminnene og kulturmiljøet skal være en 

premiss. Opplevelsesverdien av kulturmiljøet er dermed stor. 

 

Figur 59. Fritzøe Mølle sett fra sørvest. Foto Kulturarv v Jørgen Solstad. 
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Kulturmiljøkarakter  
Hammerdalen er et industrimiljø på begge sider av Farriselva, vest for Larvik sentrum, og med tradisjoner 

600 år tilbake i tid. Dagens kulturmiljø består i all hovedsak av bygningsmasse fra virksomheten på 17- og 

1800-tallet; fabrikk- og industribygninger i tegl, men også et antall bygninger med andre funksjoner og 

utforminger, som illustrerer den varierte virksomheten omkring industrien. Den eldste bygningen er 

antakelig det som tidligere var forvalterbolig, et trehus som kan dateres til slutten av 1600-tallet. Innenfor 

kulturmiljøet finnes også tekniske anlegg knyttet til elva inn mot industrien.  

Beskrivelse  
Farriselva har alltid vært livsnerven i Hammerdalen, og har hatt stor betydning for framveksten av Larvik 

by. Elva hadde nok fall til å drive både kvern og sag. Før 1399 hadde munkene i Olavsklosteret i Tønsberg 

enerett på fiske og kverndrift i Farriselva. Mot slutten av middelalderen vokste det frem omfattende 

trelasthandel både her og langs Lågen. Peder Iverssøn Lange til Fritzøe etablerte jernhytte og stampemølle 

langs elvestrykene ned mot fjorden. Et jernverk av større omfang enn for lokal bruk ser ut til å ha vært i 

drift allerede i 1630-årene. Peder Iverssøn var sønn av Iver Jenssøn Jernskjegg (ca 1500-1570) som drev 

sagbruk i Hammerdalen og som gjorde Fresje til adelig setegård. Adelsgodset bestod av mange gårder i 

sørlige Vestfold og leilendingene deres måtte levere tømmer til disse sagene.  

På midten av 1600-tallet var Larvik for lengst etablert som en småby. Det meste av industrien lå i 

Hammerdalen. Sagbruket og jernverket, forandret tidlig Hammerdalen fra en stri elvedal til et levende og 

viktig industriområde. Industrien var avhengig av nærhet til dammene og elva med renner og turbinrør. Så 

tidlig som i 1623 finnes en beskrivelse av strandstedet med 10 hus vest for broen over Farriselven og 21 

hus øst for broen. Befolkningen var mellom 150 og 200.  

Elva utgjør det sentrale bindeleddet mellom natur og kultur, og er et strukturerende og styrende element 

for bebyggelse og tekniske anlegg i Hammerdalen. Fritzøe Jernverk og det som nå er Treschow-Fritzøe med 

sagbruk og møllevirksomhet utgjør en todeling i Hammerdalen på hver sin side av Farriselva.  

Øst for Farriselva, utgjør Mølla, Sliperiet og Kraftstasjonen et monumentalt bygningsmiljø med et tydelig 

industrielt uttrykk. Kraftstasjonen ligger nærmest Mellomdammen med Mølla inn mot Storgata, og 

Sliperiet mot elva. På hjørnet av Stavernsveien og Nedre Fritzøegate, vest for Farriselva, ligger Flisesiloen 

og Høvleriet, som funksjonelt sett har hørt sammen med treforedlingen på den andre siden av elva. 

Vestsiden av elva var disponert til jernverksdrift fra begynnelsen av 1640-tallet, da den første masovnen 

ble oppført. Rester av jernverksdriften finnes i form av bygninger, masovnrester, veianlegg/bruer samt 

slagghauger som i dag er gjengrodd. Kulturmiljøet her domineres i dag av Mekanisk verksted og 

Plateverkstedet, samt restene etter to masovner.  

Nedre Verksgård lenger sørvest omfatter Forvaltergården, oppført i 1696. Den er en stor toetasjes bygning 

i panelt tømmer, med valmet tak. Byggeskikken tilsvarer de store kjøpmannsgårdene i Storgaten. 

Forvalteren var leder ved jernverket, og bygningen er uttrykk for grevskapsmakten og jernverkets ledelse. I 

sammenheng med forvaltergården ligger Snekkerverkstedet, Portnerboligene, Materialforvaltningen og 

Anleggskontoret. Disse utgjør en plassdannelse, som dokumenterer flere funksjoner og epoker.  

Nedre Fritzøegate 1-3 består av to bygningskomplekser fra jernverkstiden. I 1653 forårsaket et langvarig 

regnvær rammet et jordras som rev med seg Niels Langes to mektige steinhus på Fresje, og tok med seg 

store deler av industribebyggelsen nedover Hammerdalen. Det gamle Fritzøe skogkontors sentrale del, det 

egentlige Fritzøehus, er oppført i 1600-årene og var senest fra flommen av eiernes residens frem til Ulrik 

Fredrik Gyldenløve oppførte Herregården i 1674. I 2010 gravde arkeologer fra Vestfold fylkeskommune ut 

et område i forkant av anlegget. De fant slagg og kull sammen med luksusgjenstander og rester av 
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bygninger under bakken. Funnene viser at Langene, eller mer sannsynlig de høyere betjenter/forvaltere, 

må ha bodd her. Kulturlagene i området er viktige kilder til tidlig industrivirksomhet i Norge. 

 

Figur 60. Utgravning av overinspektørens hage. Foto Kulturarv v Trude Aga Brun 

Nordvest for skogkontorets anlegg ligger ingeniørboligen, var som forvalterens bolig i perioden kongen 

eide verket. Den andre bygningen, som i dag er Fritzøe museum, ble muligens oppført i 1750 og flyttet til 

Langestrand fra Moholt rundt 1850. Bygningen, som er i panelt tømmer, fungerte som bolig frem til 1987 

og ble i 1988 innredet som museum, som blant annet har en rikholdig samling gjenstander fra 

jernverkstiden. 

Treschow-Fritzøes hovedkontor i Nedre Fritzøegate 1 ble oppført 1952-54. Administrasjonen flyttet da hit. 

Bygget representerer en form for etterkrigsfunksjonalisme og er i hovedsak en tidstypisk bygning for 

denne perioden og framstår som et godt bevart anlegg fra Treschow-Fritzøes virksomhet i Hammerdalen. 

Bygget ble tegnet av Ernst Holmboe og Harald Klem i 1951.  

Sårbarhet 
Kulturmiljøet er sårbart for riving av verneverdig byggelse, og tilførelse av bygg, strukturer 

utomhuselementer og fasader som ikke bygger opp under kulturmiljøets kvaliteter, og/eller svekker 

sammenhengen mellom kulturmiljøet og Farriselva. Kulturmiljøet er sårbart for klimatrusler i form av økt 

nedbør og flom. Det kan være nyere tids kulturlag i området som er sårbare dersom det gjøres tiltak i 

grunnen. 
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Forslag til endringer mht NB!-registeret 

Området er foreslått utvidet mot sør, sørøst og nord for å 
inkludere anlegg og bygninger som er tilknyttet 
virksomheten(e) i Hammerdalen og som inngår i 
kulturmiljøet. Ved utvidelse mot sør er en del av NB!-
området som ligger innenfor området Langestrand foreslått 
lagt inn i området Hammerdalen. Området er foreslått 
redusert mot nordvest da det er oppført ny bebyggelse i 
dette området.  

Bakgrunnen for de foreslåtte endringene er å styrke 
Hammerdalen som industrimiljø. For å få frem helheten til 
kulturmiljøet er det viktig at en større andel av bygninger og 
anlegg i tilknytning til virksomheten i området tas inn. Videre 
er det vesentlig at bygninger og eiendommer som er 
vesentlig endret, eller er av nyere karakter, tas ut av 
området. Samlet vil foreslåtte endringer bidra til å styrke 
forståelsen for NB!-områdets avgrensning og historie som vil 
fremstå som tydeligere enn i dag.   
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2.6.3 Langestrand 
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Plassering 
Areal: 0,23 km2 

Området ligger i landskapsregion 1, Skagerrakkysten. 

Kulturmiljøet omfatter den historiske bebyggelsen på østsiden av Farriselva i Larvik, avgrenset mot 

industrimiljøet Hammerdalen i øst, mot Brunlanesveien i nord og mot nyere bebyggelse i vest. I sør står 

avgrensningen mot fjorden, men inkluderer også noe areal i sjø. 

Nasjonal interesse  
Nesten alle voksne menn og unge gutter som bodde på Langestrand arbeidet ved jernverket i 

Hammerdalen. Slik var det gjennom hele 1600-tallet, 1700-tallet og utover 1800-tallet. Bydelen er 

selvgrodd i hellinga ned mot Larviksfjorden, og relativt tett bebygd, hovedsakelig med panelte trehus i 1-3 

etasjer. Området har ikke vært utsatt for bybrann, og er en velbevart arbeiderbydel med bygninger fra alle 

faser fra 1600- til 1900-tallet. De mange vakre historiske bygningene gir området store opplevelses- og 

bruksverdier.  

Langestrands arkitektur og helhetlige uttrykk dokumenterer norsk by- og industrisamfunns utvikling fra 

1600-tallet. Langestrand viser med sine arbeiderboliger de sosiale sidene ved Larvik grevskaps 

industriutvikling. Langestrand er en svært viktig kilde til kunnskap om arkitektur, byutvikling, grevskap, 

industri, næringsliv og sosiale forhold. 

 

Figur 61. Akvarellen er en kopi av en supraport fra Tranekjær slott, malt omkring 1800. Akvarellen er malt av fru 
Hansteen i 1916 og viser Hammerdalen, Farriselva og Langestrand. Tilhører Vestfoldmuseene - Larvik museum. 

Kulturmiljøkarakter  
Langestrand er et trehusmiljø i et bratt terreng som stiger fra fjorden i sørøst til toppen av Raet i nordvest. 

Langestrand har vokst frem fra 1600-tallet og har ikke vært utsatt for bybrann. Gateløpene og bebyggelsen 

har derfor både stor variasjon og tidsdybde. Området kjennetegnes av malte trehus i 1- 3 etasjer. Skala og 
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volum varierer etter alder og funksjon. Flere bygninger har kjerner fra 1600-tallet. Bygningene utgjør 

sammen med gateløp, hager og vegetasjon et helhetlig kulturmiljø.   

Beskrivelse   
Bydelen Langestrand er først nevnt i de skriftlige kildene i 1670, og bydelen ble anlagt på grunnen til 

gårdene Jordfallen og Damsbakken. Oppkomsten av husklyngen her må ses i forbindelse med aktivitet 

omkring sag, mølle og jernverk, sannsynligvis først og fremst i slekten Langes eiertid på 1600-tallet.  I 

1540-årene ble det nemlig startet et sagbruk i Farriselva, og jernverket Fritzøe Verk ble anlagt rundt år 

1600. Her arbeidet den mannlige befolkningen på Langestrand. Langestrand utvikling fra 1600-årene og 

fram til 1860-tallet dreier seg om jernverket.  

Langestrands historie og utforming er vevet tett sammen med Fritzøe verk, men etter hvert også med 

grevskapet og byens administrasjon. Frem til 1819 hadde Langestrand egen jurisdiksjon, samt egen skole 

og kirke. I Larvik har man derfor iblant kalt området for Republikken Langestrand. Langestrand ble først 

innlemmet i Larvik by da grevskapet ble opphevet i 1820. Selv om Langestrand fremdeles var en 

arbeiderbydel, ble yrkessammensetningen mer variert. 

  

Figur 62. Det bratte landskapet og utsynet over byfjorden er karakteristisk i Langestrand. Begge foto Kulturarv v Rune 
Nordseter. 

Da jernverket ble lagt ned i 1868 endret industrien langs elva karakter, og man fikk tresliperi og høvleri. 

Fritzøe verk (Treschow-Fritzøe fra 1877) var den absolutt dominerende arbeidsgiveren og maktfaktoren 

også etter jernverkstiden. Men innbyggerprofilen endret seg noe, det fantes en og annen lokal gründer, og 

yrkesgruppene var ikke lenger helt betinget av jernframstilling. Man fikk nå sagarbeidere, høvleriarbeidere, 

vognmenn og tjenestefolk, og også enkelte kjøpmenn og håndverkere. Enkelte byggmestere og kjøpmenn 

bygde mer herskapelige hus enn hva som hadde vært tradisjonen på Langestrand, og denne historien 

bidrar til det varierte uttrykket bydelen har i dag. Flere små næringsdrivende og handlende forsynte 

nærområdet med handelsvarer. I denne fasen var det også at bydelen ble utvidet oppover mot Farriseidet, 

og man fikk en sosial stratifisering der småkårsfolk førte opp små tømmerhus i utkanten av sentrum. Mer 

bemidlede skippere og kjøpmenn fulgte etter.  

Sårbarhet   
Kulturmiljøet er sårbart for riving av verneverdig trehusbebyggelse, og tilførelse av bygg og strukturer som 

ikke bygger opp under kulturmiljøets kvaliteter. Tilførelse av bygg med sterk kontrastvirkning både 

innenfor og rett utenfor miljøet vil kunne skade kulturmiljøkvalitetene. Endring av gateløp og 

hagestrukturene vil være svært ødeleggende. Området er også sårbart for brann, og for klimatrusler i form 

av nedbør og flom.  
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Forslag til endringer mht NB!-registeret  

Området er foreslått utvidet mot sør og vest for å omfatte 
bygninger og anlegg som inngår i det helhetlige kulturmiljøet 
på Langestrand. En del av området i sørøst er forslått lagt inn 
i det eksisterende kulturmiljøet for Hammerdalen. Det er 
også foreslått justeringer til eiendomsgrenser og bygninger 
med mer. For å få frem helheten til kulturmiljøet er det viktig 
at en større andel av bygninger og anlegg som inngår i 
området tas inn. Samlet vil foreslåtte endringer bidra til å 
styrke forståelsen for kulturmiljøets avgrensning og historie 
som vil fremstå som tydeligere enn i dag.  
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2.6.4 Storgaten, Steinane og Bøkkerfjellet 
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Plassering 

Areal: 0,12 km² 

Området ligger i landskapsregion 1, Skagerrakkysten 

Kulturmiljøet omfatter bebyggelsen langs Storgaten i Larvik, i tillegg til det bratte terrenget bak Storgata 

som blir brutt av smale tverrgater, bydelen Steinane og Bøkkerfjellet, med bebyggelsen som omkranser 

det, i vest. 

Nasjonal interesse   

Kulturmiljøet forteller om den tidligste bydannelsen i Larvik. Storgata er i et historisk perspektiv Larviks 
viktigste gate. Bydannelsen var i gang før Grevskapet Laurvig ble opprettet i 1671, men med grev 
Gyldenløves formalisering fra 1692 av at den «rette byen», for byens borgere, skulle ligge i Storgata, 
Steinane og Prinsegata, ble klasseskiller styrket og satt inn i den grevelige, eneveldige, samfunnsorden. 
Larvik er Norges eneste grevelige residensby og organiseringen av samfunnet kommer til syne i de fysiske 
strukturene og bebyggelsen som fremdeles finnes i området. 

Kulturmiljøet Storgata, Steinane og Bøkkerfjellet dokumenterer grevskapet og kjøpstedets historie tilbake 
til 1600-tallet, og vitner også om hvordan bybranner og infrastruktur har satt preg på byutviklingen. 
Storgata, Steinane og Bøkkerfjellets historie og arkitektur gir kulturmiljøet nasjonal verdi.  Kulturmiljøet er 
en svært viktig kilde til kunnskap om grevskapene i Norge og hvordan arkitektur, byutvikling, 
industri/næringsliv og sosiale forhold ble etablert og utviklet seg i residensbyen Larvik. Området har i lys 
av dette svært store opplevelsesverdier særlig knyttet til grevskapets betydning for byutviklingen.  I tillegg 
har Storgata, Steinane og Bøkkerfjellet historiske og estetiske vakre bygninger som både gir 
opplevelsesverdi og bruksverdi. 

 

Figur 63. Kulturmiljøet er variert og i bratt terreng. Foto Kulturarv v Rune Nordseter. 

Kulturmiljøkarakter  

Kulturmiljøet er et urbant trehusmiljø preget av kontraster. Langs Storgata ligger borgerskapets 

praktbygninger oppført rundt 1800, og i det bratte terrenget bak storgata er bebyggelsen mer variert med 

en rekke verdifulle enkeltbygninger med ulike dateringer.  
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Storgata, Steinane og Bøkkerfjellet har vært utsatt for flere bybranner. Kulturmiljøet består derfor av tre 

delområder med noe ulik arkitektur, som knyttes sammen av den historiske sammenhengen de har 

oppstått i. Området kjennetegnes av malte trehus i 1–3 etasjer. Skala og volum varierer etter alder og 

funksjon. Det er flere bygninger med kjerner fra 1700-tallet i området. Bygningene i delområdene utgjør 

sammen med gateløp, hager og vegetasjon et helhetlig kulturmiljø.  

Beskrivelse   
Storgata følger fjordens naturlige bue fra Bøkkerfjellet til Tollerodden med Skottebrygga og er å finne på de 

eldste kartene fra 1600-tallet. I 1692 formaliserte Grev Gyldenløve at byens borgere skulle bo innenfor det 

«rette Larvik», mens fiskere, arbeidere og sjøfolk bodde utenfor. Storgata, Steinane og Prinsegata var det 

«rette Larvik». Bygrensene ble utvidet i 1747; det ble for trangt innenfor bygrensene for Larviks borgere. 

Bestemmelsen fra 1692 var upopulær og ble til stadighet brutt, men førte allikevel til en fysisk struktur 

som gjenspeilte samfunnsordenen og inndeling i samfunnsklasser. Larvik er den eneste grevelige 

residensbyen i Norge. 

Borgernes bydeler ble stadig rammet av branner, men mest ødeleggende var den store brannen som i 

1792 utslettet mesteparten av Storgatas eldste bygninger. Den nye bebyggelsen, oppført rundt 1792-1800, 

er patrisierhus, det vil si større praktbygninger ført opp av byens høyere embets- og handelsborgerskap. 

Mange av disse er bevart, men har etter anleggelsen av grevskapsbanen i 1881 og senere havnevirksomhet 

ikke lenger samme kontakt med havnefronten. 

Figur 64. Fra Storgaten. Foto Kulturarv v Rune Nordseter. 

Det bratte terrenget bak Storgata blir brutt av smale tverrgater i vifteform som forbinder sjøsiden med 

bakenforliggende bebyggelse. Her er bebyggelsen mer variert med en rekke verdifulle enkeltbygg fra ulike 

perioder. Bøkkerfjellet med karakteristiske fjellformasjoner og tilhørende grøntområder er et viktig 

landskapselement i dette området. På toppen av Bøkkerfjellet ligger Brannvaktstårnet den dag i dag. Fjellet 

er en vesentlig del av byens profil. 
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Steinane ligger like nord for Storgata, vest for Herregårdsbakken. Bydelen er, ved siden av Storgaten, 

Larviks eldste innenfor bygrensen av 1671. Steinane består av smale, bratte gater hvor den eldre 

bebyggelsen ligger vendt mot gatene, men hvor det er variasjon i hagene, deres beliggenhet og størrelse. 

Steinane ble rammet av den samme bybrannen som Storgata i 1792 og mye av bebyggelsen er gjenoppført 

etter dette. I Steinane bodde. 

Sårbarhet   
Kulturmiljøet er sårbart for endringer, herunder riving av verneverdig trehusbebyggelse, og tilførelse av 

bygg og strukturer som ikke bygger opp under kulturmiljøets kvaliteter. Tilførelse av bygg med sterk 

kontrastvirkning både innenfor og rett utenfor miljøet vil kunne skade kulturmiljøkvalitetene. Endring av 

gateløp og hagestrukturene vil være svært ødeleggende. Området er også sårbart for brann, og for 

klimatrusler i form av nedbør og flom. I kulturmiljøet bør arealer med intakte etterreformatoriske kulturlag 

registreres som kilde til viktig kunnskap om den tidligste bydannelsen i tidlig nytid, og som grunnlag for 

forvaltning. 

Forslag til endringer jf. eksisterende NB!-område  

NB!-området Langestrand Tollerodden forslås delt opp i to 
nye NB!-områder: Herregården og Tollerodden, og Storgaten, 
Steinane og Bøkkerfjellet. I det nye området Storgaten, 
Steinane og Bøkkerfjellet er det i hovedsak bebyggelsen 
langs Storgaten som inngår i dagens NB!-register. Det 
foreslås dermed en vesentlig utvidelse mot nord for gi større 
dybde og sammenheng til bebyggelsen langs Storgaten.  
Arealer mellom Storgaten, sjøen og Tollerodden foreslås tatt 
ut av NB!-registeret på grunn av store endringer som følge av 
nyere bebyggelse og infrastruktur. 

Bakgrunnen for de foreslåtte endringene er å i styrke 
opplevelsen av Storgaten som del av et mer helhetlig 
kulturmiljø og landskapsrom. For å få frem helheten til 
kulturmiljøet er det viktig at delområder med mer variert 
bebyggelse tas inn sammen med Bøkkerfjellet som et 
fremtredende landskapselement. Videre er det vesentlig at 
bygninger og eiendommer som er vesentlig endret, eller er 
av nyere karakter, tas ut av området. Samlet vil foreslåtte 
endringer bidra til å styrke forståelsen for NB!-områdets 
avgrensning og historie som vil fremstå som tydeligere enn i 
dag.  
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2.6.5 Herregården og Tollerodden 
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Plassering 
Areal: 0,16 km²  

Området ligger i landskapsregion 1, Skagerakkysten. 

Området ligger sørøst i Larvik sentrum, avgrenset mot Larviksfjorden i sør, Hospitalstredet og bebyggelsen 

langs Hospitalgata i øst, Mesterfjellet og Mesterfjellet skole i nord, og mot kulturmiljøet Storgaten, 

Steinane og Bøkkerfjellet i vest. 

Nasjonal interesse   
Kulturmiljøet Herregården og Tollerodden har nasjonal interesse som kilde til kunnskap om norsk 

grevskapshistorie og sjøfartshistorie. Området består av anlegg bygd på vegne av grev Ulrik Frederik 

Gyldenløve, og er et unikt uttrykk for den danske overklassens byggeskikk fra 1600- og 1700-tallet i norsk 

sammenheng. Dette gjelder særlig Herregården, som representerte barokk byggestil da den ble bygd og 

som ble et forbilde for en ny byggeskikk i Norge. Flere andre bygninger står imidlertid frem med offentlige 

funksjoner og en påkostet utforming, som for eksempel Larvik kirke og Larvik hospital. Senere ble området 

sentralt for Colin Archers virke som skipskonstruktør, og anlegg og bygninger knyttet til hans virksomhet er 

fremdeles godt bevart i dag.   

Herregårdshagen, tilsluttet Herregården i øst, var i sin tid en av de største i Norge, og antagelig den første i 

landet som ble utformet etter barokkens prinsipper. Selv om hagen opphørte på 1800-tallet og ble utbygd 

med skolebygninger, er viktige strukturer og anlegg bevart under bakken. 

 

Figur 65. Tollerodden. Foto Kulturarv v Trude Aga Brun. 

Kulturmiljøet dokumenterer og formidler på bakgrunn av dette viktige trekk ved norsk grevskapshistorie og 

sjøfartshistorie, men også en byutvikling hvor nærhet til sjøen og stedets topografi, har vært avgjørende 

for plassering av bygninger og anlegg. Kulturmiljøet ligger sentralt i hjertet av Larvik og har store 

opplevelses- og bruksverdier både i kraft av formidlingspotensialet her, og områdets verdier som 

besøksmål.  
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Kulturmiljøkarakter  
Herregården og Tollerodden er et alderdommelig og rikt bymiljø som inkluderer både overklassens 

representasjonsbygninger og bygårder, og parkanlegg. Miljøet ligger i den sørhellende skråningen i Larvik 

sentrum, og ut over odden Tollerodden med svaberg og knauser ut mot Larviksfjorden.  

Beskrivelse  
Herregården ble reist som residens for grev Ulrik Frederik Gyldenløve. Den ble påbegynt i 1674 og sto 

ferdig til hans tredje bryllup i 1677. På Tollerodden etablerte tollere seg allerede i 1684. Området har 

velbevarte miljøer fra 1600- og 1700-tallet. Dagens staselige herregård var opprinnelig tenkt som 

midlertidig bolig for greven frem til den egentlige residensen hans sto klar. Rett nordøst for residensen lot 

nemlig greven i 1699 bygge et steinslott som skulle bli den faste boligen. Av forskjellige årsaker ble slottet 

aldri innredet og tatt i bruk. Slottet ble revet allerede rundt 1760. Men deler av murverket er fremdeles 

bevart nede i bakken, og gjenfunnet av arkeologer i 2022. 

 

Figur 66. Herregården, baksiden. Foto Kulturarv v Eivind Hanch Hansen. 

I 1730-årene fikk Herregården to etasjer i sin fulle omkrets og utvendig panel. Sidefløyene ble erstattet 

med nye som var større og lengre, og bygningen fikk sin form slik vi kjenner den i dag. Foranledningen til 

endringene var at den dansk-norske kongen Christian IV skulle på rundreise i Norge og blant annet besøke 

Larvik. Ulrik Frederik Gyldenløves sønn, Ferdinand Anton Danneskjold Laurvig, ville by kongen en 

imponerende bolig og splitter nye rom. Kongen og dronningen fikk i hvert fall hver sin nybygde leilighet til 

rådighet i andre etasje, dekorert og tapetsert med kostbare tekstiler. Herregården ble fredet i 1923. Folk 

har siden 1700-tallet kopiert bygningsdetaljer som vindusbelistning og kledning fra Herregården og 

benyttet kopiene på sine egne bygninger. Særlig i Larvik var dette vanlig. Raftekledningen, slik som på 

Herregården, har vært populær i hele fylket helt frem til vår tid. 
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Herregårdshagen var i sin tid en av de største i Norge, og antagelig den første i landet som ble utformet 

etter barokkens prinsipper. Den besto av en hoveddel og en kjøkkenhage på østre side. Hageanlegget 

hadde terasser, parterrer, fonteneanlegg, frukthage, urtehage, lysthus, alléer og ballbane, foruten 

gartnermesterens bolig, staller og andre uthus. Anlegget er unikt i norsk sammenheng. 

I 1863 ble deler av hagen omgjort til Torstrand kirkegård. Kirkegården ble nedlagt i 1905. Hagen eksisterte i 

noe beskåret form frem til 1902. Innenfor den ligger nå Mesterfjellet skole. I rett linje ned fra steinhuset, 

fra porten i nedre ende av Herregårdshagen, gikk en allé ned til nåværende Karistranda. Fra 

Herregårdsdammen rett ovenfor og på vestsiden av Herregårdsfjellet rant en liten bekk i kanaler langs 

alléen til fjorden.  

Tollerodden har sitt navn etter tolloffiserene som ble stasjonert her i 1684. Tollernes bygning ble reist 

allerede i 1669 og kan derfor ha vært tiltenkt annen bruk i starten. Huset står fortsatt. Maletekniske 

undersøkelser og restaureringer har vist at mye innvendig dekor og utsmykning i tak og vegger fra 1600- og 

1700-tallet er bevart. Huset var i utgangspunktet en toetasjes midtgangsbygning med to fløyer. I 1794-98 

ble det ombygget av handelsmann, skipsreder og kaptein Falkenberg. I 1826 kjøpte skotten William Archer 

eiendommen. Den store landskapshaven ned mot sjøen med spaserganger, brygger, lysthus og nytte- og 

prydvekster ble anlagt frem mot 1850. Archers etterkommere beholdt eiendommen de neste hundre år.  

Den verdensberømte skipskonstruktør og skipsbygger Colin Archer ble født og vokste opp på Tollerodden. 

Han hadde også et av verftene sine her.  

Larvik kirke fra 1677 og Larvik hospital etablert 1757-1760 ligger begge på Tollerodden.   

Strøket mellom Herregården og Tollerodden har bevart mye av det gamle veinettet, bebyggelsens 

orientering mot sjøen og et større utvalg bygninger med byggeskikk fra slutten av 1700-tallet og frem til i 

dag.  

Sårbarhet  
Kulturmiljøet er sårbart for endringer, herunder riving av verneverdig trehusbebyggelse, og tilførelse av 

bygg, strukturer, fasader og utomhuselementer som ikke bygger opp under kulturmiljøets kvaliteter 

og/eller svekker sammenhengen mellom kulturmiljøet og Larviksfjorden. Tilførelse av bygg med sterk 

kontrastvirkning både innenfor og rett utenfor miljøet vil kunne skade kulturmiljøkvalitetene. Området er 

også sårbart for brann, og for klimatrusler i form av nedbør og flom.  
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Forslag til endringer mht NB!-registeret 

NB!-området Langestrand Tollerodden forslås delt opp i to 
nye NB!-områder: Herregården og Tollerodden og Storgaten, 
Steinane og Bøkkerfjellet. Det nye området Herregården og 
Tollerodden inngår i det vesentlige i dagens NB!-register. Det 
foreslås imidlertid utvidelse mot øst og nord for å omfatte 
særlig herregården med tilhørende område for tidligere 
hageanlegg. Arealer mellom Storgaten, sjøen og Tollerodden 
foreslås tatt ut av NB!-registeret på grunn av store endringer 
som følge av nyere bebyggelse og infrastruktur. 

Bakgrunnen for de foreslåtte endringene er å i større grad 
bygge opp under grevskapshistorien i Herregården og 
Tollerodden som kulturmiljø. For å få frem helheten til 
kulturmiljøet er det viktig at en Herregården med område for 
tidligere hageanlegg tas inn. Videre er det vesentlig at 
bygninger og eiendommer som er vesentlig endret, eller er 
av nyere karakter, tas ut av området. Samlet vil foreslåtte 
endringer bidra til å styrke forståelsen for NB!-områdets 
avgrensning og historie som vil fremstå som tydeligere enn i 
dag.  
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2.6.6 Torstrand 
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Plassering 
Areal: 0,15 km² 

Ligger i landskapsregion 1, Skagerrakkysten 

Området ligger sørøst i Larvik sentrum, avgrenset mot Kanalgata i sør, Skiringsalgata i nordøst og av 

bebyggelsen opp mot Storgata i nord. 

Nasjonal interesse   
Kulturmiljøet Torstrand har nasjonal interesse som en velbevart arbeiderbydel med historie tilbake til 

1600-tallet. Den eldste delen i vest, fremstår som selvvokst med trehus på relativt små tomter, mens den 

nyere delen viser hvordan det offentlige rundt 1850 begynte å regulere områder, med brede gater og 

systematisk plasserte tomter.  

Arbeiderbydelen er en viktig del av Larvik sosialhistorie. Bydelen var fattigere og mer sårbar for 

arbeidsledighet, men også koleraepidemier ol, enn andre steder i byen. Torstrands historie, kombinert 

med arkitektur og helhet i området, gjør at kulturmiljøet har nasjonal verdi. Torstrand er en svært viktig 

kilde til kunnskap om arbeidsfolks bomiljø og vilkår, til arkitektur, byutvikling, grevskap, industri/næringsliv 

og øvrige sosiale forhold i Larvik. 

 

Figur 67. Brede gateløp kjennetegner Torstrand. Foto Kulturarv v Rune Nordseter. 

Kulturmiljøkarakter  
Kulturmiljøet er dannet på en flat strandslette sørøst for Larvik sentrum, og består av trehus i 1-2 etasjer, 

med hager og brede gateløp imellom. I nordvest er den eldste bebyggelsen, med flere hus antagelig fra 

1700-tallet, og i sørøst ligger regulert bebyggelse fra 1854.  
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Beskrivelse   
Torstrand var, sammen med blant annet Langestrand, arbeidernes, sjøfolkenes og fiskernes 

bosted.  Beboerne i arbeiderbydelen Torstrand ble kalt «Sandlopper». Området ligger sørøst for Larvik 

sentrum, og vokste frem på gården Fjellsnes´ grunn.  Denne gården hadde tilhørt grevskapet Larvik fra 

1673. Området hørte til Hedrum sogn før innlemmelsen, og lå som en forstad til byen langs innfartsveien 

fra fergestedet Vestre Halsen ved Lågen over til Tjølling. Torstrand kom først under Larvik i 1820.  

Torstrand består av to distinkte områder med forskjellig bebyggelsesmønster som sammen tydelig viser 

utviklingen av området over tid. Lengst nordvest ligger det gamle Torstrand langs Strandgaten som skriver 

seg helt fra Gyldenløves 1600-tallsby. I denne delen er det variert eldre bebyggelse hvor flere bygninger 

antakelig er fra 1700-tallet. 

 

Figur 68. Tordenskjolds gate 30. Foto Kulturarv v Rune Nordseter. 

I sørøst ligger den regulerte Torstrandmoen fra 1854. Furumoen mot øst fikk stukket ut regulære kvartaler 

som først ble bygget ut til nåværende utstrekning i 1920-årene. Det var den store bolignøden under første 

verdenskrig som satte i gang utbyggingen av de siste kvartalene med kommunen og industrien som 

byggherrer. Bebyggelsen på Torstrand består i hovedsak av små, malte trehus i 1–2 etasjer fra området ble 

regulert i 1854 og oppover i tid. Ned mot sjøen lå det ulik type industri som glassverk, smie, reperbane 

ol.  Bygningene i delområdene utgjør sammen med gateløp, hager og vegetasjon et helhetlig kulturmiljø. 

Sårbarhet   
Kulturmiljøet er sårbart for endringer, herunder riving av verneverdig trehusbebyggelse, og tilførelse av 

bygg og strukturer som ikke bygger opp under kulturmiljøets kvaliteter. Tilførelse av bygg med 

kontrastvirkning både innenfor og rett utenfor miljøet vil kunne skade kulturmiljøkvalitetene. Endring av 

gateløp og hagestrukturene vil være svært ødeleggende. Området er også sårbart for brann, og for 

klimatrusler i form av nedbør og flom.  
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2.6.7 Vikingtidsbyen Kaupang 
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Plassering 
Areal: 5,29 km²   

Området ligger i landskapsregion Skagerakkysten 

Kulturmiljøet ligger i Tjølling øst for Larvik og omfatter vikingtidsbyen Kaupang, jordbruksland med gamle 

gårder, veier og gravminner. Miljøet er avgrenset av skogkledte åser i nord og øst, av Viksfjorden i sør, og 

Tjøllingvollen tettsted i øst.    

Nasjonal interesse 
Kaupang var i vikingtiden et handelssted med bosetning året gjennom, og omtales ofte som Norges eldste 

bydannelse. Kaupang ses i sammenheng med Birka, Ribe og Hedeby, de eldste skandinaviske byene, alle 

grunnlagt på 800-tallet. Kulturlagene, som er akkumulerte spor etter bebyggelse og aktivitet, ligger ved 

Viksfjorden, omkranset av gravfelt. Kulturlandskapet, med de gamle gårdene, åkre, gamle veifar og 

steingjerder mellom Kaupang og opp til Tjøllingvollen, er en vesentlig del av historien. Her ligger også 

hovedgården i vikingtid, Huseby, hvor det også er påvist rester etter en gildehall.  Store deler av 

kulturlagene der byen lå er fremdeles intakte og har sammen med gravfeltene og kulturlandskapet høy 

nasjonal verdi og uvurderlig arkeologisk kildeverdi.  

Det er store kunnskapsverdier knyttet til områdets vikinghistorie og kulturmiljøet har internasjonal verdi. 

Områdets opplevelsesverdi og formidlingsverdi gir miljøet unike bruksverdier. 

 

Figur 69. Dronefoto Kaupang. Foto Kulturarv v Rune Nordseter. 

Landskapskarakter 
Sammenhengen mellom sjøen, gårdene og kaupangen er tydelig. Kjønndalbekken bukter seg midt i 

kulturmiljøet som ellers preges av store gårdstun i et jordbrukslandskap. Landskapet er åpent med store 

jorder og skråner seg nedover fra Gjerstadgårdene i nord.    
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Beskrivelse 
Arkeologiske undersøkelser på Kaupang har vist at handelsstedet “Sciringes heal”, kjent fra skriftlige kilder 

på slutten av 800-tallet, lå her i Tjølling.  

Utgravinger tidlig på 2000-tallet og analyser av tidligere funn på Kaupanggårdene, gir et bilde av et viktig 

internasjonalt knutepunkt for produksjon, handel og gaveutveksling i vikingtid. Nordnorske høvdinger som 

Ottar møtte her ledende skikkelser fra områdene rundt Nordsjøen og Østersjøen. Litt tilbaketrukket fra 

Kaupangen lå det en stor hallbygning på gården Huseby. Størrelsen på huset og gjenstander funnet i tuften 

viser at dette var gildehallen til en mektig høvding. Gravfunnene omkring Kaupang gjenspeiler dette 

øverste sosiale sjiktet. Men dette er ikke begrenset til Kaupang og Tjølling. Gravfunn fra hele søndre og 

midtre Vestfold, da særlig langs kysten og oppover i Lågendalen, viser at også mennesker i disse områdene 

deltok i handelen. 

I den spede begynnelsen rundt år 800 var kaupangen et sted for årlige handelsstevner. Vestfold ser ut til å 

ha vært styrt fra Jylland den gangen. Mest sannsynlig var det en lokal høvding og en danekonge som anla 

kaupangen. Snart ser det ut til at folk bodde her hele året. På 900-tallet svekkes kontrollen fra Jylland. 

Samtidig mister Kaupang noe av sin betydning, og stedet bærer mer preg av å være en markedsplass. 50 år 

senere opphører virksomheten fullstendig. 

Figur 70. Kaupangkilen. Foto Kulturarv v Trude Aga Brun 

Høyteknologiske undersøkelsesmetoder som georadar, magnetometer og laserskanning fra fly har 

mangedoblet antallet kulturminner på gårdene Lunde, Gjerstad, Huseby, Guri, Valby og Nordre Kaupang. 

Dette er utpløyde gravhauger og bebyggelsesspor som sammen med bevarte kulturminner og restene av 

kaupangen danner et bredt sammensatt kildemateriale til å forstå vikingtidens handelsplass. Veldig 
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spennende er funnet av mer enn 700 kokegroper i åkeren på Lunde. Bondens våkne blikk satte 

arkeologene på sporet. Enorme mengder mat til store gjestebud har vært stilt i stand i disse gropene.  

Huseby har vært tolket som hovedgården i et høvdingdømme der høvdingen hadde kontroll over 

kaupangen nede ved Viksfjorden. Høvdingen må også ha rådd over andre gårder i nabolaget og 

menneskene der. Huseby var kun én av gårdene i den store opphavsgården som trolig het Skíringssalr. 

Skiringssal kan i det store og hele ha tilsvart det gamle Tjølling sogn. Flere av gårdsnavnene vitner da også 

om at de er skilt ut fra en eldre storgård: Østby (gården øst for hovedgården), Bjønnes (nes/rygg i 

landskapet der det ble etablert en gård/bø) og Kaupang (navn etter kaupangen og etablert etter at denne 

var lagt ned). Gårdsnavnet Guri (gud-vin, gudenes slette) behøver ikke være like gammelt, for navnetypen 

var i bruk også i vikingtiden. Alle disse gårdene ligger i det skrånende landskapet ned mot Viksfjorden. 

Sårbarhet   
Kulturmiljøet er sårbart for endringer. Særlig gjelder dette terrengendringer, gjengroing og nedbygging av 

tidligere beiter og jordbruksarealer, og fjerning av kulturminner som gamle bygninger, gårdstun, veiløp, 

steingjerder med mer. Kulturlagene på Kaupang, den såkalte “Svartjorda” er spesielt sårbar, både med 

hensyn til tiltak på jordene, men også klimatrusler i form av økt gjengroing, nedbør og flom. Landskapet er 

sårbart for ny hyttebebyggelse og andre arealkrevende inngrep. Kulturmiljøet er generelt sårbart for 

utbygging som bryter opp det helhetlige landskapsrommet. Særlig vil bygg som bryter landskapsprofilen 

være skadelig. Tilrettelegging for turisme og utvidelse og endring av veier og terreng kan påvirke 

kulturmiljøets karakter.  
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2.6.8 Kjerringvik 
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Plassering 
Areal: 0,32 km² 

Området ligger i landskapsregion 1, Skagerakkysten 

Kjerringvik ligger mot Oslofjorden, helt ytterst i innseilingsleden til Sandefjord, men er en del av Larvik 

kommune. Kjerringvik ligger lunt mellom knauser og med øya Fornet som en beskyttelse for vær og vind. 

Nasjonal interesse  
Kjerringvik er den nordligste og minste av Larviks uthavner. Den velbevarte bebyggelsen ligger med 

fasadene mot strendene og mot kysten; de er orientert mot sjøen som er hele tettstedets premiss. De to 

strendene møtes i en bukt og Kjerringvik er en spesielt vakker historisk plass. Kjerringviks strategiske 

beliggenhet i sørenden av Sandefjordsfjorden, med odde utkikkspunkter, førte til at man la tollstasjon her i 

1850-årene.  

Kjerringvik dokumenterer livet i uthavna i Vestfold 1500-1800-tallet, og er en kilde både til liv og næring i 

kystlandskapet, og til Norges tidlige militærstrategiske overveininger, og hendelser. Samvirket mellom 

naturen og kulturen i form av den vakre og stedstilpassede trehusbebyggelsen er lett lesbart og slående, 

og gir området svært høy opplevelsesverdi. Området er i bruk som turmål, bosted og fritidsbebyggelse, og 

har høy bruksverdi.  

 

Figur 71. To kvinner i Kjerringvik, 1919. Fotoet er tatt av Anders Beer Wilse, og eies av Norsk folkemuseum. Public 
Domain. 

Kulturmiljøkarakter  
Kjerringvik er en historisk fisker-, los- tollerhavn, der den bevarte bebyggelsen fra 1700- og 1800-tallet 

ligger ned mot to sandstrender som gir stedet to viker og to havner. Det lune tettstedet er selvvokst med 
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frodige hager. Vekk fra sjøen er bebyggelsen skjermet av knauser og småfjell, mot sjøen er stedet skjermet 

i nordøst av øya Fornet, og mot det åpne havet i øst av Måkeholmen og Kjerringholmane. 

Beskrivelse  
Kjerringvik er kjent som fiskerhavn på 1500-tallet. Stedet er merket på hollandske kart fra 1650-årene og 

Kjerringvik var en kjent havn for trelasthandel. Det finnes fortøyningsringer på svabergene som forteller 

om denne handelen. På tidlig 1700-tall slo fiskere og loser seg ned her og på slutten av 1700-tallet er det 

kjent et driftig skipsbyggeri i Kjerringvik. Fra 1850-åra og hundre år fremover i tid var det tollstastasjon på 

stedet. Man hadde god oversikt fra tollstasjonens vakttårn under forbudstida i 1920-årene. Havneanlegg 

og molo ble bygd på øya Fornet i 1915. På en fjellvegg ved moloen finnes en inskripsjon i fjellet som 

forteller om en hendelse fra krigsåra 1807-1814: “Her minnes ni av bygdens kystvaktmenn, som avverget 

engelsk kapring av kornlastet brigg på Kjerringvik havn 7. mai 1808. Rodeformann Ander Johnsen Hovland 

ble Dannebrogsmann efter denne dåd”. 

 

Figur 72. Panoramabildet viser de to strendene "rygg mot rygg" i Kjerringvik. Foto Kulturarv v Vibeke Lia 

Bebyggelsen i Kjerringvik består av trehusbygninger fra 17- og 1800-tallet. Den historiske bebyggelsen er 

liten i omfang. Enkelte bygninger har en viss størrelse og vitner om økonomisk gode forhold knyttet til 

båtbygging og skipsfart. Bebyggelsen ligger ned mot stranda med hovedfasadene vendt mot sjøen. 

Kjerringvik er svært karakteristisk med lange sandstrender som møtes i to bukter. De lange sandstrendene 

og kystbebyggelsen vitner om ei tid hvor de fleste båtene kunne dras på land. Samtidig kunne større båter 

legge til på øya Fornet hvor det også ble bygd molo og havn i 1915.   

Maleren Harald Sohlberg bodde flere steder langs Larvikkysten og han bodde i Kjerringvik i 1907-1909, 

hvor han blant annet bodde på den gamle tollerboligen like ved fiskerbrygga. Maleriet “Fra en uthavn” er 

Kjerringvik malt i 1908.  

Sårbarhet  
Kulturmiljøet er sårbart for endringer, herunder riving av verneverdig trehusbebyggelse, og tilførelse av 

bygg, strukturer, fasader og utomhuselementer som ikke bygger opp under kulturmiljøets kvaliteter 

og/eller svekker sammenhengen mellom kulturmiljøet og Larviksfjorden. Tilførelse av bygg med sterk 

kontrastvirkning både innenfor og rett utenfor miljøet vil kunne skade kulturmiljøkvalitetene. Området er 

også sårbart for brann, og for klimatrusler i form av nedbør og flom.  
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Avgrensning 

Kjerringvik har ikke tidligere vært blant Vestfold 
fylkeskommunes registrerte kulturmiljøer i RPBA, men har 
vern gjennom kommuneplanens arealdel, og betegnelsen 
BEV8. Kulturmiljøet som nå defineres som nasjonalt 
verneverdig tar med seg kommuneplanens BEV_8, men 
inkluderer også landskapsrommet omkring bebyggelsen; 
åsen Kjerringrokkene på fastlandet vest for Kjerringvikveien, 
samt holmen Fornet, Solskjær, Ringeskjær, Måkeholmen og 
Kjerringholmane, samt strandlinja ved Fillemannsholet og 
utover. I tillegg inkluderes gbnr 1103/73 i nordvest.  
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2.6.9 Ula 
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Plassering 
Areal 0,09 km² 

Området ligger i landskapsregion 1, Skagerrakkysten 

Ula ligger på Tjøllingkysten. Tettstedet ligger i enden av Ulaveien, mellom fjellknauser mot en lun og god 

havn. 

Nasjonal interesse  
Ula er en av Larviks gamle uthavner. Det er skriftlig dokumentert at det bodde fiskere og loser her fra 

1700-tallet. Ulabrand var 1800-tallets mest kjente los. Huset hans står ennå og er en del av 

bygningsmiljøet fra 17- og 1800-tallet. 

Ula dokumenterer livet i uthavna i Vestfold og er en kilde til liv og næring i kystlandskapet. Samvirket 

mellom naturen og kulturen i form av den vakre og stedstilpassede trehusbebyggelsen er lett lesbart og 

slående, og gir området svært høy opplevelsesverdi. Området er i bruk som turmål, bosted og 

fritidsbebyggelse, og har slik høy bruksverdi.  

Områdets bruksverdier, ut over bo- og til næringsfunksjon, ligger i Ulas frilufts- og rekreasjonsmuligheter. 

 

Figur 73. Foto av Ula, trolig sent 1800-tall. Fotoet eies av Norsk maritimt museum, public domain. 

Kulturmiljøkarakter  
Det lille tettstedet består av en naturlig havn med selvgrodd trehusbebyggelse fra 1700-tallet og oppover i 

tid. Bebyggelsen ligger mellom knauser og i le for været, hovedsakelig på østsiden av den skjermede 

bukta.  
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Beskrivelse  
Ula er et lite tettsted hvor det bodde fiskere og loser. Det fortelles i 1812 at losene her «med deres skjønne 

udsigt til søen» alltid har tjent noe ved å innbringe vrak og forlatte skip så vel i krig som i fred. Man kjenner 

til bosetting i Ula fra 1760-årene. Som i de andre uthavnene var det losene og lostrafikken som gjorde det 

attraktivt å bosette seg i Ula. Ula hadde ikke en egen losstasjon, men var en loshavn under Kjerringvik. Det 

var ikke stor bosetning, men litt utpå 1800-tallet begynte stedet å vokse og etter hvert passerte Ula 

Kjerringvik i folketall. 

Figur 74. Gateløp i Ula. Foto Kulturarv v Siv Abrahamsen. 

Losen «Ulabrand», kjent for sin heltedåd, bodde og drev losing fra Ula. Han tjenestegjorde som los i Ula fra 

ca. 1850 til han omkom i en høststorm i 1881 da losbåten hans forliste i åpent hav syd for Tjøme. Ulabrand 

var kjent i samtiden som en dyktig, uvøren og snarrådig los og har blitt stående som den fremste 

representant for en rekke dyktige loser som holdt til i uthavnene i Vestfold og på Østfold-siden av 

Oslofjorden på 1800-tallet. Å være los på den tiden kunne være hardt. Losene konkurrerte om oppdrag og 

kappseilte i mange tilfeller de fremmede skutene i møte. Ulabrand hadde sitt virke før Colin Archer 

konstruerte sine berømte los- og redningsskøyter og losing ble drevet fra “åpne båter”, ofte i dårlig vær. 

Hans siste og beste losskøyte var også av en lokal type, bygd i Ula og 35 fot mellom stevnene, med stor og 

åpen akterluke og med spriseil. På Ulabrands gamle utkikkspost Ulakollen ble det i 1932, etter initiativ fra 

Tjølling Sangforening, reist et monument over ham i grovhugd, lokal stein. Like nedenfor, står huset hans 

fra 1830-tallet. Bygningen er en del av bygningsmiljøet med trehus i frodige hager. 

Ula er et sommerparadis som ble populært rundt århundreskiftet 18/1900. Selv om det i dag fortsatt 

drives fiske fra Ula er det først og fremst «badegjestene» som preger stedet. Etter hvert har mange av 
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husene blitt solgt og tatt i bruk som sommerboliger. I 1925 ble Ula strandhotell bygget, men bygget gikk 

dessverre tapt i en brann i 1965. 

Ula har sjeldne botaniske forekomster og er det eneste stedet i landet det er funnet søtvortemelk. 

Månestein er et fredet geologisk naturminne som ligger ved gangveien ned til strendene.   

Sårbarhet  
Kulturmiljøet er sårbart for endringer, herunder riving av verneverdig trehusbebyggelse, og tilførelse av 

bygg, strukturer, fasader og utomhuselementer som ikke bygger opp under kulturmiljøets kvaliteter 

og/eller svekker sammenhengen mellom kulturmiljøet og Larviksfjorden. Tilførelse av bygg med sterk 

kontrastvirkning både innenfor og rett utenfor miljøet vil kunne skade kulturmiljøkvalitetene. Området er 

også sårbart for brann, og for klimatrusler i form av nedbør og flom. 

Avgrensning  

Ula har ikke tidligere vært blant Vestfold fylkeskommunes 
registrerte kulturmiljøer i RPBA, men har vern gjennom 
kommuneplanens arealdel, og betegnelsen BEV8. 
Kulturmiljøet som nå defineres som nasjonalt verneverdig tar 
med seg BEV8-området, som omfatter bygningsmiløjet på 
begge sider av Ula-bukta, men tar også med selve 
havnebassenget, den beskyttende knausen i nordøst, og noe 
av strandlinja på begge sider av dette. Hensikten med 
avgrensningen er å knytte de naturgitte forholdene som er 
forutsetningen for tettstedet, sammen med bebyggelsen 
som har oppstått der. 
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2.6.10 Brunlanes 
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Plassering 
Areal: 17,14 km² 

Området ligger i landskapsregion 1, Skagerakkysten  

Kulturmiljøet ligger inne på Brunlaneshalvøya øst for Larvik sentrum, og omfatter arealene mellom 

Hummerbakkfjorden og Halleelva i vest, Brunlanesvegen i nord og bebyggelsen knyttet til Stavern i øst. 

Nasjonal interesse  
Kulturlandskapet er et sjeldent tydelig jernalder- og middelalderlandskap og har viktige og intakte 

historiske strukturer bevart. Samtidig er dette landskapet typisk for kysten av søndre Vestfold. Gamle 

gårdstun, med røtter minst tilbake til eldre jernalder, knyttes sammen med alderdommelige veier. I dette 

nettverket ligger de gamle møtestedene som er basert på kult/ religion og handel/ varebytte godt 

definerte. På Tanum og på Berg, ligger det steinkirker reist på 1100-tallet og langs Halleelva, på gårdene 

Manvik og Sandene vestre, er det påvist spor etter utstrakt handel og vareproduksjon i middelalder og 

jernalder. Brunla gård var adelig setegård fra middelalderen, og tilhørte Laurvig grevskap fra 1671. 

Kulturmiljøet viser samlet viktige samfunnsfunksjoner i samspill med gårdene og naturgitte forhold. Det 

har vært samlet mye makt på Brunlanes opp gjennom tidene.   

Bevarte strukturer og kulturminner i området dokumenterer deler av historien vår som det finnes få 

skriftlige kilder fra. Dette, i kombinasjon med områdets tidsdybde og lesbarhet, gir landskapet høy 

kunnskaps- og opplevelsesverdi. 

 

Figur 75. Berg gamle kirke. Foto Kulturarv v Trude Aga Brun. 

Landskapskarakter  
Landskapet er typisk for søndre Vestfold, lett bølgete og med brede sletter og lave åser skrånende fra Raet 

mot sjøen. Halleelva, som renner ut av Hallevannet og skifter navn til Bergselva når den kommer nærmere 
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fjorden, danner en naturlig avgrensing i vest.  Landskapet preges ellers av åkre, gårdstun og mindre 

skogområder der det i dag ikke er dyrket.   

Beskrivelse  
Arkeologen Nicolay Nicolaysen skrev på 1860-tallet: «Strøget fra Tanum prestegaard mod syd over 

gaardene Hvatum, Aske, Foldvik og Nalum var (…) omkring 1838 opfyldt med gravhauger». Et flertall av 

disse gravhaugene er siden den gang pløyd bort.  Vi kjenner i dag til rundt 80 gravhauger i kulturmiljøet. 

Men på jordene i kulturmiljøet har det de siste årene dukket opp unike metallfunn, der et stort antall er 

smykker og annet gravgods som må ha tilhørt en svært ressurssterk befolkning i eldre jernalder. 

Figur 76. Brunla gravfelt på Brunlanes. Foto Kulturarv v Ann Kathrin Jantsch. 

De alderdommelige gårdsnavnene forteller om kult og landskapsbruk. Gui eller Gudem - gudens/gudenes 

slette, Hvatum – gården med spesielt godt jordsmonn, Aske – flertall av treslaget ask, Haga – havnegang, 

Haugane – flertall av hauger, trolig gravhauger, og Tanum – den inngjerdede gården. Gårdsnavnene Brunla, 

Halle, Dolven, Berven, Berg og Manvik vitner også om gammel bosetning.  

Tanum kirke og prestegård ligger sentralt i den østre delen av kulturmiljøet. Kirken ble reist første halvdel 

av 1100-tallet. Prestegården ble trolig etablert så tidlig som på 1300-tallet. Den er kjent som kunstnerhjem 

ettersom forfatteren Hanna Winsnes bodde her i årene 1830-1845 mens ektemannen Paul Winsnes var 

prest her. Det store og staselige huset har en historie tilbake til 1767 og vitner om prestegårdenes sentrale 

rolle i datidens samfunn.   

Storgården Manvik ved Halleelva har vært sete for den mektige Manvikslekten. Gården nevnes første gang 

i 1184 og da eieren, lendmannen Lodin av Manvik, blir rapportert å ha falt i slaget ved Fimreite. Gården 

gikk i arv innen adelen helt til 1599 da den ble krongods. I 1692 overtok stattholderen i Norge, Ulrik 

Frederik Gyldenløve gården. Deretter ble de oppstykket i en rekke leilendingsbruk som i første halvdel av 

1800-talle ble solgt til brukerne etter at familien Treschow hadde overtatt godset. Tvers over Bergselva for 
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Manvik ligger gården Berg som også er en gammel storgård. På gårdens grunn ligger det i dag to kirker, den 

eldste ble bygd nede ved elvebredden rundt midten av 1100-tallet. Kirken eide svært få gårdparter i 

middelalderen. Det tyder på at den opprinnelig ble bygd som privatkirke for folkene på Berg og deres 

nærmeste.   

Både på Brunla, Berg og Tanum ligger det bevarte gravhauger fra jernalder. Dette viser tydelig at kult, 

religion og makt har lange historiske linjer på disse gårdene.   

I eldre jernalder sto havet fem til syv meter høyere enn nå. Den gangen må det ha vært mulig å komme seg 

til Berg og Manvik med båt. Det satte gårdene i nær kontakt med omverdenen. Den eneste nausttuften fra 

vikingtid vi vet om langs kysten på Østlandet, ligger nede ved Hummerbakkfjorden. Tuftens innvendige 

lengde er 20 meter, så den kan ha rommet et fartøy noe mindre enn Oseberg- og Gokstadskipene. Det er 

høyden over havet som viser at naustet var i bruk i vikingtid.   

Halleelva har lenge hatt økonomisk verdi og vært på forskjellige hender. I 1376 var Halla fos ett av 

arvestykkene etter adelige Hustru Margaretha på Brunla gård. I 1575 ble det gitt løyve til å drive 

kvernmølle og sagbruk i strykene øverst i elva.  I 1662 ble det etablert jernverk ved Halle, som senere ble 

solgt videre til stattholder Gyldenløve. Halleverket fikk del i Fritzøe verks privilegier og i 1692 ble de to 

verkene forent og fulgte senere Larvik grevskap. Jernhammeren var i drift på Halle til 1810.   

Sårbarhet  
Kulturmiljøet er sårbart for endringer. Særlig gjelder dette fjerning av kulturminner som gamle bygninger, 

gårdstun, veiløp, steingjerder med mer, men også terrengendringer, gjengroing og nedbygging av tidligere 

beiter og jordbruksarealer, samt store endringer i landbruksdriften. Kulturmiljøet er sårbart for utbygging 

som bryter opp det helhetlige landskapsrommet, særlig i form av spredt boligutvikling inn i 

jordbruksarealet. Særlig vil bygg som bryter landskapsprofilen være skadelig. Kulturmiljøet er sårbart for 

klimatrusler i form av økt nedbør og flom.  

Endring mht RPBA 

På Brunlanes har RPBA definert to kulturmiljøer; Tanum, 
Aske Gui og Brunla, og Berg gamle kirke og Manvik. I planens 
virkeperiode har det imidlertid kommet til ny informasjon, 
særlig i form av metalldetektorfunn og resultater fra 
undersøkelser knyttet til disse, som indikerer at området 
mellom de to store kulturmiljøene har rommet blant annet 
handelsaktivitet i vikingtid og middelalder. De to 
kulturmiljøene er derfor slått sammen til ett i foreliggende 
forslag.  
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2.6.11 Stavern 
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Plassering 
Areal: 2,15 km² 

Området ligger i landskapsregion 1, Skagerrakkysten. 

Stavern ligger sør for Larvik sentrum, ytterst i Larviksfjorden. Området består av den eldste delen av byen 

Stavern, den militære leiren Fredriksvern med Citadelløya og Stavernsøya, samt Minnehallen og 

Soldathjemmet i sør.   

Nasjonal interesse   
Stavern, Fredriksvern verft og Citadelløya er et av de best bevarte militære- med tilhørende sivile anlegg, 

fra barokktiden i Danmark-Norge og kulturmiljøet rommer mer enn 300 års militærhistorie. De nasjonale 

verdiene er knyttet til den unike historien og den historiske sammenhengen mellom Fredriksvern verft, 

sjøen og byen Stavern som fremdeles kan oppleves.  

Kulturmiljøet er kilde til kunnskap om «dansketida», grevskapshistorien, militærhistorie og 

bygningshistorie av nasjonal betydning. Opplevelses- og formidlingsverdiene ligger særlig i de godt bevarte 

militære festningsverkene med tilhørende anlegg, men også i Staverns godt bevarte trehusbebyggelse med 

nær forbindelse til vannet. Områdets bruksverdier, ut over bo- og næringsfunksjoner, ligger i Staverns 

frilufts- og rekreasjonsmuligheter. Stavern er et populært turmål for turister. Opplevelsesverdiene og 

bruksverdiene er svært høye og styrker kulturmiljøets nasjonale verdi. 

 

Figur 77. Bildet skal være tatt i 1860 og viser "pumpeparken" midt i bildet. Rundt ligger de sivile bygningene. Bildet er 
lånt av Forsvarsbygg nasjonale festningsverk. 

Kulturmiljøkarakter  
Kulturmiljøet er til dels et militært bygningsmiljø, og til dels et selvgrodd kystkulturmiljø. Festnings-

/verftsanlegget og deler av Stavern by med militære barakker, tollbod, kirke og bebyggelsen rundt 
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pumpeparken, er velbevarte anlegg fra barokken. Festningen er skilt fra byen med stjerneformet voll. 

Sykehus og Stavern Garnisonskirke ble plassert utenfor vollene og det bodde også militære i den sivile 

delen. Lengst vest i Stavern finnes en selvgrodd by både innenfor og utenfor palisadene, mens byområdet i 

øst ble utsatt for bybranner og fikk ny bebyggelse i kvadraturen etter 1883. Det militære anlegget ga 

ringvirkninger og folk som på ulikt vis arbeidet i tilknytning til verftet bodde i den sivile delen.  

Beskrivelse  
Stavern tettsted eksisterte før, parallelt med og etter det militære Fredriksvern.  

Ulrik Fredrik Gyldenløve var stattholder i Norge og anla det første befestningsanlegget på Citadelløya i 

1677 av løsmasser og treverk. Stavern Fort (Citadelløya) med festningstårnet, de første vollmurer og 

bygninger ble ferdigstilt og etablert med en fast garnison under Kristian den femte i 1689. Fortet hadde sin 

mest betydningsfulle periode i 1709-1720 under Den store nordiske krig. Da var det en trygg havn og 

støttepunkt for orlogsmarinen. Fortet ble omfattende utbygd og utrustet ved innledningen til denne 

krigen. Men arbeidene bar preg av raske og billige løsninger ut fra det aktuelle krigsbehov. Nåværende 

kommandantbolig ble påbegynt i denne tiden og fullført med tilbygg og påbygg i 1741-1742. I 1750 

bestemte kong Fredrik den femte av Danmark-Norge seg for å bygge Fredriksvern verft på fastlandet. 

Samtidig gjennomgikk Stavern Fort omfattende ombygginger. Blant annet fikk fortet helt nye vollmurer og 

den vakre portalen med Fredrik den femtes monogram. Etter ombyggingen tjente fortet som citadell for 

Fredriksvern. Slike citadeller var et sted hvor forsvarere og makthavere kunne trekke seg tilbake for å holde 

ut en beleiring og trette ut angripere. Fortet forble stort sett uten endringer frem til nedleggelsen i 1864. I 

1758 sto størstedelen av Fredriksvern verft ferdig. Utenfor vollene ble det bygd en sivil del med 

garnisonskirke, kirkegård, sykehus og boliger. I tillegg fortsatte tettstedet Stavern å vokse. 

 

Figur 78. Fredriksvern. Foto Kulturarv v Trude Aga Brun 
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I 1814 ble verftet hovedstasjon for den norske flåten. Selv om utbyggingen av Karljohansvern i Horten 

startet i 1821, var fortsatt Stavern hovedstasjon til 1864. Fredriksvern verft ble lagd ned i 1896. Etter 

nedleggelsen ble verftet brukt som øvelsessted for Krigsskolens kadetter. Frem til 1934 var det 

ekserserplass for Festningsartilleriet. Etter krigen og helt til 1998 ble området benyttet av 

Luftvernregimentet. All militær aktivitet på Fredriksvern verft opphørte i løpet av 2002. Av de opprinnelige 

bygningene inne på verftsområdet står i dag kommandantboligen, vaktstuen, to smier, boligen til smeden, 

et magasin, to proviantmagasin, sjaluppskuret, galeiskurene og krutthuset. Sjøen rundt verftet og 

Citadelløya skjuler rester av båter og laster. Disse er viktig for å få et helt bilde av virksomheten i området. I 

1855 ble Stavernsodden fyr opprettet.   

Under 2. verdenskrig ble det militære anlegget okkupert, og den tyske okkupasjonsmakten brukte området 

som anløpssted for krigsfanger. Soldathjemmet stod ferdig i 1942 og var rekonvalesenssted for tyske 

soldater fra østfronten. Minnehallen er et nasjonalt minnesmerke over falne til sjøs under 1. og 2. 

verdenskrig og ligger på en liten høyde ytterst i sør hvor sjøen kan oppleves.   

Tettstedet og etter hvert byen Stavern er nevnt i norrøne kilder. Det er den eldste delen av byen som er 

innenfor kulturmiljøet. Midt i dette miljøet ligger den barokke pumpeparken (vannpost) med ulike bygg for 

offentlige formål/militære formål samt barakker som ble bygd som forlegning for mannskap, offiserer, og 

håndverkere. Garnisonskirken fra 1756 ble av brannhensyn plassert noe unna øvrig bebyggelse. Området 

vestover fra kirken og barakkene, heter Fjerdingen og består av små hus bebodd av folk som arbeidet for 

marinen (som ble flyttet til Karljohansvern i 1851). Storbrannen i 1883 utslettet all bebyggelse i det gamle 

Stavern unntatt Tollboden og en del av de militære barakkebygningene. Etter brannen ble byen planlagt 

med rutenettmønster. Nesten all bebyggelse i sentrum er oppført i samsvar med 1880-tallets 

arkitekturidealer. Den består hovedsakelig av trehus i halvannen etasje med arker. Bare noen få bygninger 

er i to etasjer. Dette gir bebyggelsen et enhetlig preg og skala. 

Utenfor området finnes fremdeles blokkhusene fra slutten av 1700-tallet. De var forbundet med palisader 

og var et ytre, utvidet forsvar av verftet. 

Sårbarhet  
Kulturmiljøet er sårbart for alle endringer, herunder rivning og tilførelse av strukturer og 

utomhuselementer. Tilførelse av bygg med sterk kontrastvirkning både innenfor og rett utenfor miljøet vil 

kunne skade kulturmiljøkvalitetene. Området er også sårbart for brann og klimatrusler i form av nedbør og 

flom. Områdene i sjø er sårbare for mudring og andre tiltak som kan påvirke kulturminner i sjø. I deler av 

kulturmiljøet kan det være nyere tids kulturlag som er sårbare ved endret bevaringstilstand eller inngrep i 

grunnen. 
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Forslag til endringer mht NB!-registeret 

Det er i dag to NB!-områder i Stavern: Stavern Fredriksvern 
Verft og Stavern Sentrum. Disse foreslås slått sammen til et 
nytt NB+-område. NB+ vurderes som mer riktig for området 
enn NB! både på grunn av stedets størrelse og kulturmiljøets 
karakter (både tett bebyggelse og kulturhistorisk landskap). 
Sammenslåingen vil understreke sammenhengen mellom 
områdene både historisk og landskapsmessig. Den foreslåtte 
utvidelsen av området mot øst vil ivareta nasjonale 
kulturmiljøverdier knyttet til den eldste etableringen av 
marinens virksomhet i området med blant annet den 
naturlige havna mellom Stavernsøya og Citadelløya, samt 
flere andre viktige militærhistoriske anlegg. Dessuten er 
øyene her skjermende for det militære anlegget og gir en 
ekstra beskyttelse ved eventuelle angrep.  I tillegg omfatter 
området i øst viktig nasjonal fyrhistorie knyttet til 
Stavernsodden fyr. Utvidelse av området mot nordvest vil 
tilsvarende ivareta bygninger og anlegg knyttet til den eldste 
militærhistorien tilbake til 1700-tallet. I sørvest vil en 
utvidelse ivareta nyere militærhistorie knyttet til anlegg fra 
andre verdenskrig som for eksempel Soldathjemmet. Det 
foreslås også mindre justeringer som følge av tilpasning til 
eiendomsgrenser, bygninger med videre. Samlet vil foreslåtte 
endringer bidra til å styrke forståelsen for områdets 
avgrensning og historie som vil fremstå som tydeligere enn i 
dag.   
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2.6.12 Nevlunghavn 
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Plassering 
Areal: 0,37 km² 

Området ligger i landskapsregion 1, Skagerrakkysten  

Området ligger på Brunlaneskysten, sørvest for Larvik sentrum. Det er avgrenset ut mot Havnebukta i øst, 

inkluderer havneberget i sørvest, og avgrenset mot Brunlanesvegen i nordøst. I nord er grensa satt 

gjennom den delen av jordbrukslandskapet som fungerer som buffer for bygningsmiljøet. 

Nasjonal interesse   
Kulturmiljøet Nevlunghavn er av nasjonal interesse som et eksempel på uthavnenes betydning for 

utviklingen av norske kystnæringer og steder langs kysten fra 1700-tallet og fram til vår tid. Kulturmiljøet 

dokumenterer og formidler viktige trekk ved norsk kystkultur, og en stedsutvikling hvor nærhet til sjøen og 

stedets topografi, har vært avgjørende for stedets plassering og utforming.  Dette kommer godt til syne i 

Nevlunghavns struktur og et godt bevart trehusmiljø med bygninger tilbake til starten av 1800-tallet.   

Opplevelses- og formidlingsverdiene ligger særlig i Nevlunghavns bevarte trehusbebyggelse og 

gatestruktur i nær forbindelse med vannet. Områdets bruksverdier, ut over bo- og næringsfunksjon, ligger i 

Nevlunghavns frilufts- og rekreasjonsmuligheter. 

 

Figur 79. Bebyggelsen i Nevlunghavn er avgrenset av fjellknauser i nord og sør. Foto Kulturarv v Siv Abrahamsen 

Kulturmiljøkarakter  
Nevlunghavn er et havnemiljø med trehus, der bebyggelse, hager og brygger oppleves svært intimt og med 

nærhet til sjøen. Naturgitte omgivelser setter rammer for kulturmiljøet. Området preges av det den 

skrinne bergknausen Havneberget i sør og det amfipregete landskapet med slake jorder rundt Havnebukta 

i nord. Bebyggelsen er sentrert rundt og vest for havna som har en trang innseiling fra nordvest og en lang, 

smal poll inn bak Vadbodskjærene med Rekefabrikken. 

Beskrivelse   
Nevlunghavn har tjent som havn og fiskerleie med fiskemottak, los og tollstasjon. Tettbebyggelsen består 

av rundt 70 bygninger som til sammen er et viktig minne om fylkets kystkultur. 
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Nevlunghavn (Havna) lå opprinnelig under gården Nevlungen på vestsiden av Havnebukta. Det er pekt på 

en forbindelse med Gimsø kloster i middelalderen. Klosteret eide Nevlungen øvre, og nonnene var kanskje 

spesielt interesserte i å eie gårder ut mot havet. Rett inn og nord for havnen og ned for tunet på 

Nevlungen nedre ligger Laberget. Dette kan være et eldre landingssted. Navnet regnes å være fra 

vikingtiden, og er trolig benyttet ved utskiping av trelast i senmiddelalderen. 

Sjøfarten vokste raskt på 1600-tallet. Det er antagelig derfor det ble etablert en kystnær bosetning 

uavhengig av jordbruk i Nevlunghavn. De første innbyggerne slo seg ned her på slutten av 1600-tallet og 

drev med losing og fiske. Etter hvert vokste det frem bebyggelse lunt plassert under Havneberget – også 

kalt Kikkærsbærje fordi det var losenes utkikksplass. Her hadde dessuten marinen en 

signalstasjon. Nevlunghavn var i mange århundrer en utmerket havn for båter og mindre skip, beskyttet 

som den ligger bak Oddane, Havneberget og Bramskjærene. Større skip måtte ri av storm og annet uvær i 

Havnebukta. Til tider kunne bukta være fylt av seilskuter som søkte ly. 

 

Figur 80. I 1804 var skipet «Speculation» i Norge. Om bord var Jacob Pluym og han laget denne akvarellen hvor vi kan 
se bebyggelsen i Nevlunghavn. Het Scheepvaartmuseum, Amsterdam. 

Kulturmiljøet har vært et yndet motiv for kunstnere. I 1861 besøkte maleren Adolph Tidemand 

Nevlunghavn og malte portretter av sju loser. Rundt 1900 ble det vanlig for velstående byfolk å tilbringe 

deler av ferien her. Oddanesand i sørvest ble kjent som et fasjonabelt badested. Nevlunghavn Gjestgiveri 

ble etablert rundt 1920. Det er fortsatt et yndet sted for sommergjester.  I 1930-årene ble det etablert en 

fiskeforedlingsbedrift på Vadbodskjæret - den såkalte Rekefabrikken, Denne var i aktivitet frem til 1960-

tallet. Tettbebyggelsen består i dag av rundt 70 eiendommer. Mange er viktige kulturminner og velbevarte 

eksempler på trehusarkitektur fra tidsrommet 1800-1920. 

I sjøen øst i kulturmiljøet ligger det lille skjæret Humlesekken med den karakteristiske kjempesteinen 

Munken som ser ut til når som helst å ville rulle ut i havet. Sagnet forteller at tre jutuler beilet til en jomfru 

på Jomfruland. Hun bestemte da at den som kunne kaste en stein lengst fra Jomfruland, skulle få henne. 

En av steinene havnet på Humlesekken. Siden har den ligget der. En annen, Karisteinen, ligger på den 
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andre siden av Havnebukta. Og i en privat hage like ved brygga i Nevlunghavn ligger Helleholmsteinen. 

Jutulen som kastet den siste, vant jomfruen.   

Sårbarhet   
Kulturmiljøet er sårbart for endringer, herunder riving og endring av verneverdig trehusbebyggelse, og 

tilførelse av nybygg, strukturer, fasadeendringer og utomhuselementer som ikke bygger opp under 

kulturmiljøets kvaliteter. Tilførelse av bygg med sterk kontrastvirkning både innenfor og rett utenfor 

miljøet vil kunne skade kulturmiljøkvalitetene. Endring av gateløp og hagestrukturene vil være svært 

ødeleggende. Området er også sårbart for brann, og for klimatrusler i form av nedbør og flom. 

Forslag til endringer mht RPBA 

Kulturmiljøet i henhold til RPBA inkluderer om lag 150 mål 
dyrket mark, samt et areal for parkering inn mot 
bebyggelsen. Dette er ikke tatt med i forslaget til kulturmiljø 
av nasjonal interesse, og avgrensningen mot nord er satt 
rundt verneverdig bebyggelse, og inkluderer 
landskapsformasjonen Laberget, som rammer inn 
bebyggelsen i nord. Etter dialog med Larvik kommune har 
man i sør har inkludert skjæret Humlesekken, som det 
knytter seg interessant sagnmateriale til. Humlesekkens 
historie er del av Nevlunghavns historie, og gir ytterligere 
opplevelsesverdi til tettstedet.  
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2.6.13 Mølen 
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Plassering 
Areal: 2,28 km² 

Området ligger i landskapsregion 1, Skagerakkysten. 

Kulturmiljøet inkluderer morene- og svabergformasjonene ytterst langs Skagerakkysten øst på Brunlanes, 

fra Ringodden og Værvågen i nord til og med Nevlungstranda i sør.    

Nasjonal interesse  
De nasjonale kulturminneverdiene på Mølen er knyttet til de 250 røysene i strandbeltet, der de eldste og 

monumentale gravrøysene dateres til bronsealder. Området har i kraft av dette betydelig vitenskapelig 

kildeverdi. Bruksverdien ligger i områdets attraksjonskraft for opplevelse av natur og kultur i samspill og de 

ringvirkninger og verdiskaping dette gir. Samspillet mellom natur og kultur gjør dette kulturmiljøet til en 

spektakulær opplevelse. 

 

Figur 81. Mølen har vært skannet fra fly (LiDAR-skanning). Her er flydataene forsynt med farger som viser 
høydeforskjeller. Den største gravrøysa på strandvollen, en rekke av smårøysene og den skipsformede graven ses godt 
på LIDAR-bildet. De er også godt synlige. Illustrasjon Vestfold fylkeskommune v Christer Tonning og Jan Lindh. 

Landskapskarakter  
Mølen er del av en endemorene fra siste istid. Endemorenen, igjen en del av Vestfoldraet, går her ut i 

havet og danner en tange i fjorden. For 12 000 år siden sto isbreen stille i en lengre periode. 

Smeltevannselver under isen avga enorme mengder stein og grus, fraktet hit fra Telemark, Kongsberg, 

Ringerike, Drammen og områder i Vestfold.   
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Beskrivelse  
Gravfeltet, bygd opp av rullestein fra Raet, troner på den monumentale istidsmorenen. Dette mektige 

gravfeltet er et yndet utfartssted store deler av året. Folk trekkes hit på grunn av den store samlingen av 

røyser, den storslåtte beliggenheten ut mot havet og den vide horisonten. Navnet Mølen kommer av 

gammelnorsk mǫl, «steinvoll» eller «steinbanke». Gåtefulle er de nesten 200 smårøysene som ligger 

fordelt på syv lange rekker. Kanskje er de ikke graver slik man har trodd, men fester for fangstnett beregnet 

på trekkende sjøfugl som årlig mellomlander her ute. Slike anlegg var i bruk både i jernalder og 

middelalder. 

De største røysene er opptil 35 meter i diameter og opp mot 5 meter høye. Landet har hevet seg etter siste 

istid slik at gamle kulturminner ligger høyere i terrenget enn de yngre. Gravrøysene som ligger høyest på 

Mølen kan være så mye som 3500 år gamle, mens alderen på Mølen-røysene har vært gjenstand for 

langvarig debatt. De som ligger lavest, kan ikke være eldre ca. 250 år før Kristus. Dette slående og forblåste 

landskapet mot havet kan ha vært i bruk til mange ulike formål gjennom lang tid. 

 

Figur 82. Mølen er også en geologisk perle. I forgrunnen ser vi odden Saltstein som er en del av UNESCOs Geopark 
GEA Norvegica. På Saltstein finnes geologiske spor etter en vulkan som var virksom for 300 millioner år siden. Foto: 
Vestfold fylkeskommune v Jan Lindh. 

Ett gravminne skiller seg tydelig ut, og består av rulleisteiner lagt opp til en 20 meter lang skipsform. Det er 

bare i denne graven det er funnet gravgaver. Her lå et 70-talls båtnagler omgitt av aske som er datert til 

tiden like etter Kristi fødsel. Vi vet ikke hvem som fikk så storslåtte minnesmerker reist etter seg, men 

enkelte historikere mener at en av de såkalte vestfoldkongene, kjent fra Snorres Ynglingesaga, kan ligge 

gravlagt her. Slekter som rådde over den viktige handelsveien fra sjøen og opp Skiensvassdraget, kan også 

ha gravlagt sine døde her. 

Sårbarhet  
Mølen er sårbart for alle typer inngrep, tiltak eller endringer av landskapet. Særlig gjelder dette fjerning og 

flytting av stein, men også andre terrengendringer som gjengroing og nedbygging av tidligere beiter og 
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jordbruksarealer. Området er mye besøkt, og det er vesentlig at folk holder seg på etablerte stier og 

tilrettelagte steder.  Kulturmiljøet er sårbart for klimatrusler i form av økt nedbør og flom.  

Forslag til endringer mht RPBA 
Kulturmiljøet registrert i RPBA “Mølen og Oddane fort” 
splittes i to deler, slik at kulturmiljøet som dokumenterer 
røysfeltet på Mølen står for seg selv, og er tydelig avgrenset 
til det forhistoriske kulturmiljøet med tilhørende 
landskapsformasjoner.  
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2.6.14 Oddane fort 
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Plassering 
Areal: 0,7 km² 

Området ligger i landskapsregion 1, Skagerrakkysten 

Fortet ligger på en odde i svaberglandskapet lengst sørvest på Brunlanes. Kulturmiljøet omfatter Oddane, 

Sauesundsholmen, Svartskjær og Langskjær. 

Nasjonal interesse  
Oddane fort er Norges best bevarte tyske kystfort og anlegget har militær- og krigshistoriske betydning 

som del av det europeiske festningsverket Atlanterhavsvollen, etablert av Nazi-Tyskland under 2. 

verdenskrig. Den norske delen av Atlanterhavsvollen, i samtida referert til som ‘Festung Norwegen’, er i 

dag den best bevarte strekningen i det tidligere festningsverket.  

Oddane fort dokumenterer og formidler trekk ved norsk og internasjonal krigshistorie som i liten grad er 

representert internasjonalt. Opplevelsen av Oddane fort er slående og formidlingspotensialet her er svært 

høyt. Området har også bruksverdier knyttet til friluft og rekreasjon. 

 

Figur 83. Det militære landskapet på Oddane har blitt opparbeidet fra 1941 fram til 1993. Anlegget ble etablert på 
grunnen til Oddane gård. Foto Vestfold fylkeskommune v Siv Abrahamsen 

Landskapskarakter  
Oddane er en relativ stor, knausete odde ut i Brunlaneskysten med visuell kontakt mot Jomfruland og 

kysten i Bamble. Landskapet består av i stor grad nakne svaberg med vidt utsyn. 
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Beskrivelse  
Oddane fort består av rundt 50 trebygninger, kanonstillinger, bunkere, mitraljøsestillinger og fjellanlegg. 

Hele terrenget er brukt til militære formål, selv om det er størst konsentrasjon av bygde elementer i 

området nær messebygningen. Herfra går det smale veier i terrenget til resten av anlegget. 

 

Figur 84. Jørn Holme freder Oddane Fort i 2015. Foto Vestfold fylkeskommune v Siv Abrahamsen. 

Fortet ble anlagt av den tyske okkupasjonsmakten. I april 1941 begynte byggevirksomheten med rundt 300 

mann i sving, ledet av Hærens festningspionerer (ingeniøroffiserene). Det var flere norske 

entreprenørfirmaer som tok arbeid på Oddane, i tillegg ble sovjetiske krigsfanger satt inn da de kom hit i 

1942. Utbyggingsarbeidene fulgte det tyske direktivet i detalj byggetrinn for byggetrinn, og dokumenterer 

dermed det nazityske «Regelbau» implementert på norskekysten.  

Oddane fort forsvarte innløpet til Grenlandsområdet med sine viktige havner, samferdselsforbindelser og 

tungindustri. Fortet ble en del av såkalte Neuen Westwall – en sammenhengende forsvarlinje langs 

norskekysten, og utgjorde den ytre sperringen av Oslofjorden sammen med 6 andre flankefort. Det bidro 

til å dekke innløpene til Skien, Porsgrunn og Larvik. Oddane er det best bevarte, tyskerbygde kystfort i 

Norge. 

Det norske kystartilleriet overtok anlegget etter kapitulasjonen, og det inngikk som et av flankefortene i 

innseilingen til Oslofjorden. Heimevernet overtok fortet i 1949 og brukte det til årlige øvelser. Det norske 

Kystartilleriets høye beredskap i Nord-Norge, men også i Oslofjorden var viktige under den kalde krigen. 

Forsvarslinjen fra Bolærne til Rauøy, var viktig i forsvaret av hovedstaden og de tett befolkede områdene 

rundt Indre Oslofjord. I løpet av den kalde krigen ble fortet, sammen med de andre fortene langs linja, 

modernisert i flere omganger med nytt skyts, teknisk utstyr og materiell selv om den sovjetiske 

østersjøflåten ble en mindre trussel fra 1960-tallet. Stridsanleggene representerer derfor særdeles viktig 
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og interessant historie som reflekterer den internasjonalt spente situasjonen så vel som den 

militærhistoriske og teknologiske utvikling. 

Helheten i fortet gir et samlet inntrykk av bruken fra 2. verdenskrig og under den kalde krigen, og formidler 

godt datidens militærstrategi, våpenteknologi og militærarkitektur.  

Oddane dokumenterer også historien om familien Oddane som ble drevet fra gården med en ukes varsel i 

1941. Eiendommen ble deretter okkupert, nedsprengt og gjennombygget med fortifikatoriske anlegg. Alle 

gårdsbygningene ble revet med unntak av våningshuset som ble brukt som forlegning og lager. Gårdens 

mange og gamle steingjerder ble brukt til forblending av bunkere. 

I 2001 gikk fortet ut av militær bruk og i 2015 ble det fredet.  

Sårbarhet  
Oddane fort er sårbart for alle typer inngrep, tiltak eller endringer av landskapet, særlig gjelder dette 

fjerning av kulturminner, men også terrengendringer og gjengroing. Kulturmiljøet kan være sårbart for 

plyndring. Kulturmiljøet er sårbart for klimatrusler i form av økt nedbør og flom.  

Forslag til endringer mht RPBA 

Kulturmiljøet registrert i RPBA “Mølen og Oddane fort” 
splittes i to deler, slik at kulturmiljøet som dokumenterer 
militærhistorien på Oddane står for seg selv, og er tydelig 
avgrenset til dette fortet med tilhørende 
landskapsformasjoner.  
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